
In
d

ex

VInerI 
30 IulIe 2010

                românIa, anul xxI, nr. 6320                                                   22 pagInI + alege tV, 1,2 leI

awardofexcellence actualItate.......................2 mapamond........................6 SocIal............................10 agendă..........................20
eVenIment.......................3,5 tImp lIber..........................7 Sport.............................12 magazIn.........................21
VarIa................................4 economIe.......................8-9 publIcItate..............11,13-19 obSerVator....................22

            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  n  T  o  T  D  E  a  U  n  a ,  P  r  i  m  i  i  !  ©  

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[
DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Sf. ap. Sila, Silvan, Crescent, 
Epenet şi andronic;

Sf. mc. iulita; Sf. mc. Valentin, 
Ep. Umbriei (Post)

”muzica este vinul 
care umple cupa tăcerii.”

Robert Fripp

auditat de Biroul român de audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al Tirajelor

CoTiDian inDEPEnDEnT®
marcă înregistrată

iS
Sn

 
12

21
‑4

91
4

adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEl 460 620, FaX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada ianuarie 2009 ‑ ianuarie 2010

71.000 de cititori zilnic

InterIor 

www.viata‑libera.ro

InterIor 

Valuta 

meteo 

Galaþi]

18o 31o

mai mult însorit

maxIme 

SInaxar 
Euro             4,2529  lei
Dolar            3,2522  lei

Vă amintiţi de epistola roz pe care babuşca blondă 
a brandului de ţară o flutura într‑o emisie televiza‑
tă aruncând o vidanjă cu vină în cocoaşa fostului 

premier Tăriceanu? Da, da! Bileţelul acela pătat cu cafea 
după lecturare în care premierul îl întreba retoric par‑
că pe prezident: ”Dacă ai ocazia să vorbeşti la Parchet 
despre subiect?”. Vremurile acelea trecute nu demult se 
întorc ruşinos să ne tulbure viaţa, criza şi bugetele com‑
primate. 

azi face senzaţie un nou bile‑
ţel. Unul trimis de către ministrul 
Economiei primarului din comuna 
constănţeană Cogealac, o localitate 
căreia ştiriştii n‑au învăţat încă să 
îi spună corect numele, dar despre 
care ştiu că e bântuită monografic 
de o binefacere eoliană. nu vorbim 
însă despre resurse pentru genera‑
rea electricităţii şi nici de cum s‑ar 
putea face bani grei din vânt, ci tocmai despre ce presu‑
pune să dezvolţi o afacere în românia zilelor de azi. 

Să purcedem aşadar în miezul poveştii şi să spunem 
că în urmă cu vreme bună, pe când doi mari investitori 
străini (CEZ din Cehia şi Continental Wind Parteners de 
prin Spania, parcă) dădeau năvală să peţească resursa 
ivită de nicăieri într‑un sat în care machidonii şi românii 
îşi împleteau armonios tradiţiile, un mare dregător de 

Capitală, în cazul nostru ministrul adriean Videanu, tri‑
mitea vornicului ţinutului un răvaş. 

Ce zicea răvaşul? Că trebuie ţinut seama doar de 
unul dintre cei doi veniţi în peţit, Continental Wiind 
Parteners, într‑o afacere de câteva sute de milioane de 
euro. Carevasăzică numai acesta căpăta o stea în frunte, 
câtă vreme dregătorul de Capitală se jucase deja de‑a 
midas cu el. 

în cartea oficială, împodobită cu antet ministerial se 
spunea şi că alegerea acestui investitor va duce la în‑
deplinirea obligaţiilor pe care ţara şi le‑a asumat şi că 
alegerea lui de către autorităţi va duce la evitarea de‑
clanşării procedurii de infringement pentru românia. nu 
ştiu să interpretez scrisori de la minister, dar mă întreb 
dacă nu cumva economia de piaţă şi concurenţa au reguli 
clare, care trebuie respectate chiar şi de către miniştri. 

mai mult, o să îmi permit şi o speculaţie: îmi amintesc 
faptul că în urmă cu doar câteva săptămâni, aceeaşi cehi 
de la CEZ s‑au retras dintr‑un important proiect ener‑
getic care urma să se desfăşoare la galaţi, pe platforma 
siderurgică. Coincidenţă au ba, investitorii şi‑au luat tăl‑
păşiţa după ce acelaşi ministru anunţa că statul român, 
prin ministerul pe care îl conduce, doreşte să colaboreze 
cu arcelormittal galaţi pentru înfiinţarea unei centrale 

de mare putere, iar lucrul acesta s‑a 
întâmplat în timp ce ministerul pur‑
ta discuţii paralele cu CEZ.  

Să ne întoarcem însă la Cogealac 
şi la bileţele. Pentru că aici a fost 
aruncată în joc o zestre maaare, cu 
zeci de mărgăritare şi mii de gal‑
beni, dar şi pentru că peţitorii s‑au 
amestecat, iar autorităţile judeţene 
şi cele locale au făcut în aşa fel în‑
cât investiţia să se transforme într‑

un scandal, povestea a culminat cu o răscoală sătească şi 
cu arestarea primarului comunei. 

Din toată istoria asta, epistola ministerială a rămas 
chezăşie a felului în care se pot face afaceri de sute de 
milioane de euro în românia. Dar şi o concluzie, aceea 
că mai‑marii ţărişoarei ne consideră pe noi nişte papa‑
gali dispuşi numaidecât să le tragem biletele scârboase 
fără să ne enervăm prea mult. 

Bileţele şi papagali
„Viaţa liberă”

pe net

„Ziua în care au murit peştii” 
era până ieri, la ora 17,30, 

cel mai citit text al zilei de pe 
site-ul „Vieţii libere”, cu 981 

afişări. în topul accesărilor mai 
erau articolele „memoriul 

care se opune moderniZării 
stadionului oţelul” (939) şi 

„patru comisari candideaZă 
pentru conducerea poliţiei 

Judeţene” (869 afişări).  
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Sâmbătă ‑ Duminică

31 iulie ‑ 1 august 2010
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iva sexy, dar în acelaşi timp elegan-

tă, a industriei muzicale româneşti 

revine în atenţia publicului cu un 

nou single, dar şi cu un videoclip pe 

măsură. Vocea care a impresionat mulţi artişti 

şi producători internaţionali, Claudia Pavel îşi 

continuă drumul frumos, construindu-l pas 

cu pas, punând foarte mare preţ pe calitatea 

fiecărui material pe care-l lansează.

 Single-ul “Crazy” nu se dezice în mod 

cert, fiind compus de Niclas Molinder şi 

Joacim Persson. Videoclipul în regia lui Andrea 

Giacomini, filmat de David Classen (cel care a re-

alizat filmările clipului Oops I did it again – Britney 

Spears) şi produs de Christian Heuer a fost filmat în-

tr-un deşert între Las Vegas şi Los Angeles şi susţine 

ideea pe care o transmite şi piesa. 

Fiind un videoclip de imagine, el se constituie ca un 

fake show cu multe personaje şi demonstrează talentul 

echipei de profesionişti cu care artista a lucrat. 

Claudia îşi joacă cu succes rolul de “Regină a deşertu-

lui” fiind condusă de o pasiune arzătoare ce stă la baza 

unei acţiuni reprobabile. Frumoasa artistă face declaraţii 

de dragoste în mijlocul deşertului îmbrăcată într-un body 

auriu a la Lady Gaga, cu o diademă inspirată din filmele 

cu Cleopatra şi cu o atitudine îndrăzneaţă asemeni lui 

Cher. 
Filmările au durat o zi, temperaturile înregistrate, au 

îngreunat desfăşurarea firească, dar munca depusă de în-

treaga echipă de profesionişti a pus umărul la reuşita aces-

tui videoclip. 
T.M. 

D
În această seară, de la ora 

20,00, pe Antena 1, veţi putea 

urmări filmul „Un detectiv afe-

meiat”. Acţiunea filmului este 

inspirată de o carte şi o serie de 

desene animate foarte populare 

în Japonia. 

Ryu Saeba (Jackie Chan) este 

un detectiv particular angajat să 

dea de urma fiicei fugare a unui 

prosper om de afaceri. Mergând 

pe urmele tinerei rebele, Saeba 

se trezeşte la bordul unui vas 

de coazieră. Din nefericire, vasul 

este deturnat şi luat în stăpânire 

de un grup de terorişti. Din acest 

moment, Saeba trebuie să gă-

sească un plan pentru a-i salva 

atât pe pasagerii luaţi ostatici, 

cât şi pe recalcitranta fiică.  

În această seară

Un detectiv 

afemeiat

Din poziţia „pe oliţă”

Terapia prin râs?

Omul tranziţiei

Cetăţeanul 

inundat

Destinaţii pentru 

luna de miere

Fascinaţia poveştilor 

cu piraţi

Barbarossa

În fiecare săptămână
gratuit

„weekend 
magazIn”
Mâine vă oferim un supliment de 

16 pagini cu informaţii utile şi interesante
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Vai de buzunarele noastre

Galaţenii,
îngropaţi 
în restanţele
la credite!
[ Cu datorii neonorate de peste 452 milioane 
lei, Galaţiul are cea mai mare rată a creditelor 
neperformante din ţară [ Valoarea totală a 
împrumuturilor este de 4,1 miliarde lei, adică 
6.730 lei pe cap de locuitor [ La începutul crizei 
restanţele erau de doar ‑ 0,005 la sută din totalul 
creditelor, în timp ce în prezent „rateurile” au ajuns 
la 11 la sută [ Cele mai mari probleme sunt la 
creditele în valută [ Ce spun gălăţenii după ce îşi 
plătesc ratele la bănci? economIe/8-9

Statistici îngrijorătoare

Tot mai
multe tentative 
de suicid 

Gândurile negre care îi co-
pleşesc pe gălăţeni par să se 
transforme - îngrijorător - în tot 
mai multe tentative de suicid. 
Potrivit statisticilor, în ultime-
le zece zile serviciul de Primiri 
Urgenţe al Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi s-a confruntat 
cu 15 încercări de sinucidere, 
dintre care două la persoane 
vârstnice. De asemenea, s-a 
constatat că cele mai numeroa-
se cazuri se întâlnesc la grupa 
de vârstă 20-35 de ani. „Numă-
rul este semnificativ mai mare 
în comparaţie cu perioada si-
milară a anului trecut şi se ob-
servă o uşoară predominanţă 
a sexului masculin. Metodele 
sunt dintre cele mai diverse, 
în principal prin spânzurare 
sau prin ingerare de substanţe 
medicamentoase cu sau fără 
alcool. În majoritatea cazurilor, 
viaţa pacienţilor nu a fost pusă 
în pericol”, a declarat purtătoa-
rea de cuvânt a Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi, dr. Lucica 
Grigorică. 

Ana Beliu

La Judecătoria
Galaţi
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3, 2, 1 ‑ începe!

Galaţiul, pe 
aripile filmului

[ Peste 40 de pelicule de scurt şi lung metraj, 
româneşti şi străine 

[ Medalioane „Gheorghe Dinică şi Ştefan Iordache 
[ Toate vizionările sunt libere

Ce fac foştii angajaţi

Bingo!
Şantaj
la patron
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Apă‑Canal
pune biciul pe clienţi

Fără apă, la facturi 
foarte vechi

3Aventuri
auto prin Brăila

Gălăţean 
ameninţat
cu arma
Protest mut

Un deţinut
şi-a pecetluit 
gura cu sârmă

Aniversare

Constantin 
Vremuleţ,
la 70 de ani

Fostul CAP, făcut scrum

Foc infernal
la Barcea
Vechime,
delăsare plus presiune

De ce a cedat 
Faleza la Elice?
Trei zile „zgomotoase”

De astăzi
răsună fanfarele

De duminică, 1 august

Postul Adormirii 
Maicii Domnului
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În Capitală
Ceremonie 
de Ziua Imnului 
Naţional 

Aproximativ 100 de 
militari aparţinând mai 
multor arme, jandarmi şi 
angajaţi ai Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, 
precum şi câteva zeci de 
veterani de război, dar şi 
spectatori au asistat, ieri, 
la ceremonia de sărbători
re a Zilei Imnului Naţional 
al României. Ceremonia, la 
care a luat parte prefectul 
Capitalei, Mihai Cristian 
Atănăsoaei, desfăşurată 
în Piaţa Tricolorul, a fost 
organizată de instituţia 
prefectului Municipiului 
Bucureşti, Primăria Muni
cipiului Bucureşti, Minis
terul Administraţiei şi 
Internelor, Ministerul Apă
rării Naţionale şi comanda
mentul garnizoanei Muni
cipiului Bucureşti.

În intervenţia sa, pre
fectul Bucureştiului, Mihai 
Atănăsoaei, a afirmat că 
este o onoare pentru orice 
român şi mai ales pentru 
cei care deţin funcţii să in
toneze imnul. El a arătat că 
Imnul Naţional a însufleţit 
dorinţa de luptă şi libertate 
a românilor în anul 1848 şi 
lea stat pe buze în timpul 
Revoluţiei din 1989.

Fost adjunct al PNA 
Horia Adrian Miclescu, chemat la DNA

Fostul adjunct al PNA Horia Adrian Miclescu sa prezentat, ieri, la 
DNA, el declarând că a fost chemat pentru a da o declaraţie în dosa
rul în care patronul OTV, Dan Diaconescu, este acuzat de şantajarea 
omului de afaceri Petru Ţârdea.  El a fost chemat la DNA în calitate 
de martor.

Mihail Dumitru, în pericol
PSD cere demisia ministrului Agriculturii

PSD solicită demisia de urgenţă a ministrului Agriculturii, Mihail 
Dumitru, considerând că acesta este “totalmente” depăşit de situ
aţie, în condiţiile în care pierderile raportate de fiermieri depăşesc 
“orice imaginaţie”, a declarat, ieri, senatorul Olguţa Vasilescu. Aceasta 
a arătat că producţia de grâu este cu 40 la sută mai mică decât cea es
timată pentru anul 2010, din cauza neexecutării la timp a tratamente
lor şi a ploilor prelungite.

Agricultorii 
ameninţă
Miting de 
amploare, în 
septembrie

Producătorii agri
coli şi sindicaliştii din 
agricultură vor începe 
protestele în toamnă, 
printre care un miting 
în Capitală, în 9 sep
tembrie, la care sunt 
aşteptate 15.000 de 
persoane şi blocarea 
drumurilor naţionale în 
23 septembrie, oame
nii fiind nemulţumiţi 
de lipsa măsurilor de 
susţinere. “După acest 
mare miting, în cazul în 
care nu ni se vor rezol
va solicitările, vă anunţ 
că oamenii sunt decişi 
să rămână în Bucureşti 
şi în zilele următoare”, 
a declarat preşedinte
le Federaţiei Agrostar, 
Niculae Ştefan. Ca ul
timă formă de protest, 
agricultorii susţin că 
intenţionează ca în 
lipsa măsurilor cerute 
să blocheze drumurile 
naţionale şi judeţene 
în 23 septembrie.

Averile mari, 
impozitate 
suplimentar?
Voiculescu 
i‑a scris lui Boc

Preşedintele fondator 
al PC, Dan Voiculescu, ia 
adresat o scrisoare premie
rului Emil Boc, în care pre
cizează că susţine “fără re
zerve” iniţiativa Guvernului 
de a introduce un impozit 
suplimentar pentru mari
le averi şi recomandă un 
calendar pentru aplicarea 
măsurilor. “Consider că este 
natural şi necesar ca per
soanele care şiau obţinut 
prosperitatea prin muncă, 
talent sau noroc în perioa
da de creştere economică 
să contribuie suplimentar 
la efortul naţional de de
păşire a crizei. Dincolo de 
meritele individuale, mari
le averi ale României sau 
construit în interiorul şi 
cu resursele economice şi 
umane ale societăţii româ
neşti. În consecinţă, întrun 
moment de acută recesiu
ne economică, proprietarii 
acestor averi au responsa
bilitatea de a întoarce aju
torul primit”, menţionează 
Voiculescu în această scri
soare, postată pe blogul 
personal.

Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

În judeţul Vaslui
Copii 
abandonaţi din 
cauza sărăciei

Aproape 50 de copii din 
judeţul Vaslui au fost aban
donaţi de către părinţi la 
stat, de la începutul anului, 
din cauza sărăciei extre
me în care trăiesc, cei mai 
mulţi fiind încredinţaţi spre 
îngrijire şi creştere asisten
ţilor maternali profesionişti. 
Potrivit purtătorului de cu
vânt al Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC) Vaslui, 
Irina Câmpeanu, cel puţin 
doi copii sunt abandonaţi, 
săptămânal, în judeţul 
Vaslui, de către părinţi, din 
cauza imposibilităţii de a le 
mai asigura condiţii minime 
de trai.

Preluaţi de DGASPC 
Vaslui, minorii sunt daţi în 
plasament fie la asistenţi 
maternali profesionişti, fie 
la rude sau alte familii care 
îndeplinesc cerinţele impu
se de autorităţi. Există, însă, 
şi situaţii în care aceşti co
pii sunt instituţionalizaţi în 
centre de plasament.

Judeţul Bihor 
Terenuri 
şi gospodării, 
inundate 

Mai multe gospodă
rii şi o suprafaţă de 200 
de hectare de teren 
agricol din două loca
lităţi bihorene au fost 
inundate, în noaptea 
de miercuri spre joi, în 
urma revărsării râului 
Topa, din cauza plo
ilor abundente. “Din 
cauza revărsării ape
lor, au fost inundate 
două gospodării (curţi 
şi grădini) în localitatea 
Topa de Sus, două gos
podării în localitatea 
Hidişel, teren agricol 
pe o suprafaţă de 200 
de hectare, iar drumul 
comunal 196, între lo
calităţile Hidişel şi Topa 
de Sus, a fost acoperit 
de apă pe o lungime 
de 50 de metri”, se ara
tă întrun comunicat al 
autorităţilor.

În timp ce noul slogan, 
“Explore the Carpathian garden”, 
se doreşte a fi o invitaţie către tu
rişti să exploreze “grădina carpa
tică” a României, logoul pare să 
îndemne mai degrabă la plagiat. 
Elementul grafic al noului brand 
seamănă izbitor de bine, dacă nu 
este chiar identic, cu unul care 
aparţine unei firme britanice de 
transport. Logoul noului brand 
este reprezentat de o frunză 
colorată în nuanţe de verde, de 
altfel culoarea predominantă a 
întregului concept. Elementul 
grafic, care este poziţionat în 
partea dreaptă, deasupra sloga
nului, este aproape identic cu cel 
al companiei britanice Change 
Transport, lucru sesizat iniţial de 
Cristian Dorombach pe blogul 
său. Frunza folosită ca logo pen
tru brandul de ţară este un ele
ment grafic des folosit. La o sim
plă căutare pe Internet, el poate 
fi găsit pe numeroase siteuri de 
specialitate şi poate fi cumpărat 
pentru o sumă modică. Logoul 
Ministerului Turismului a costat, 

în schimb, 890.000 de euro.
“Brandul turistic al României 

este cel mai serios demers de 
acest tip realizat până acum în 
ţara noastră.  El este făcut de o 
firmă internaţională, cotată în
tre primele în lume, şi, cel mai 
important, cu fonduri provenite 
de la Uniunea Europeană. În be
neficiul României”, nota, mier
curi, ministrul Udrea. Firma spa
niolă THR, cea care sa ocupat 
de brandul turistic al României, 
este obligată să păstreze tăce
rea. Asta pentru că Ministerul 
Turismului are un contract de 
confidenţialitate cu cei care sau 
ocupat de acest proiect.

Precedentul slogan, plagiat

Nu este prima dată când 
Ministerul Turismului este în cen
trul unui scandal legat de pro
movarea turistică a României. 
În urmă cu doi ani sa lansat 
campania “Land of Choice”. Sau 
cheltuit atunci 1,5 milioane de 
euro pe un slogan, care sa do

Logoul, plagiat?

S‑a lansat noul brand 
turistic al României 

[ Ministrul Dezvoltării Regionale 
şi Turismului, Elena Udrea, a lansat, ieri, 

la Shanghai, noul brand turistic 
al României

vedit că era deja înregistrat la 
OSIM de o persoană particulară. 
Turismul românesc a fost promo
vat sub brandul “Land of Choice” 
cu toate că ministerul de resort 
ştia că ieşeanul Florin Zamfir 
înregistrase sloganul la OSIM, 
agenţia Uniunii Europene res
ponsabilă cu înregistrarea măr
cilor. Sloganul “Land of Choice” 
a fost folosit mai bine de un an. 
Acum, ministerul sa decis săl 
schimbe. Ministrul Elena Udrea 
este încântată de noul brand 
care va promova România ca 
destinaţie turistică sub sloganul 
“Explore the Carpathian Garden” 
 “Explorează grădina carpatină”.

Udrea, despre logoul 
de ţară: ˝Ne‑a fost predat 
cu drepturi de autor˝

Ministrul Dezvoltării Regio
nale şi Turismului Elena Udrea a 
declarat joi la Shanghai, întreba
tă dacă logoul brandului turistic 
al României a fost preluat de pe 
internet, că nu ştie cum sa lucrat 
la brand şi că acesta a fost predat 
ministerului odată cu dreptu
rile de autor asupra lui. “Nu mă 
pricep la branduri şi mărci, dar 
acest produs a fost achiziţionat 
în urma unei licitaţii publice de 
la o mare companie de branding 

din lume, care a lucrat la bran
durile Spaniei, Greciei, Croaţiei, 
Cubei şi altele”, a declarat Udrea 
la conferinţa de după lansarea 
brandului. Ea a adăugat că bran
dul a fost predat ministerului cu 
toate drepturile de autor. Firma 
care la creat a garantat pentru el 
dreptul de proprietate internaţi
onală, a spus Udrea. “Din punc
tul nostru de vedere suntem în 
deplină legalitate. Naş putea eu 
să vă răspund cum sa lucrat la 
acest brand, dar avem garanţia 
că cei care au creat brandul sunt 
responsabili şi au respectat toată 
legislaţia”, a mai spus ea.

Numărul persoanelor care au 
suferit înţepături ale peştilor nu
miţi “dragoni de mare” creştea de 
la o oră la alta, numai ieri până la 
ora 15.30 fiind înregistrate 15 ca
zuri pe litoralul Mării Negre, infor
mează Ministerul Administraţiei 
şi Internelor (MAI).

Echipele de anchetatori au 
reluat ieri, în jurul orei 15.00, cer
cetarea la locul unde sa prăbu
şit elicopterul militar israelian, 
aceştia solicitând suplimentarea 
numărului de salvamontişti care 
să ajute la ridicarea bucăţilor din 
epava aeronavei. La primele ore 
ale dimineţii, ceaţa foarte den

să ia împiedicat pe anchetatori 
să coboare în Poiana Guţanului, 
însă după ce ceaţa sa ridicat sa 
pornit un vânt foarte puternic. 
“Acum mi sau solicitat mai mul
te persoane. Vom trimite încă 12 
băieţi pentru ridicarea şi trans
portul pieselor de elicopter. Asta 
am fost rugat”, a declarat Mircea 

Opriş, şeful Salvamont România. 
Acesta nu a putut preciza dacă 
sau finalizat căutările pentru 
recuperarea rămăşiţelor celor 
şapte militari morţi în accidentul 
aviatic, dar a spus că este posi
bil să mai fie găsite urme după 
îndepărtarea pieselor mari ale 
epavei.

Pentru recuperarea bucăţilor din elicopterul prăbuşit

Efective mărite 
pentru salvamontişti

Şeful misiunii Fondului 
Monetar Internaţional (FMI), 
Jeffrey Franks, a spus, ieri, după 
discuţii cu ministrul Muncii, că 
Legea salarizării trebuie mo
dificată pentru aşi produce 
efectele din 2011 şi că înţelege 
întârzierea Legii pensiilor, dar 
că ar fi bine dacă Parlamentul ar 
aprobao în septembrie. Franks 
a precizat, cu privire la legea 
salarizării unitare, că trebuie lu
ate în considerare schimbările 
din structura salarială pentru a 
fi asigurată sustenabilitatea fis
cală. Cu privire la modificarea 
Codului Muncii, Franks a afir
mat că, pe viitor, este important 
ca România să aibă o flexibili
zare a forţei de muncă, pentru 
a genera o productivitate mai 

mare. Trebuie făcute modificări 
la Codul Muncii, astfel încât 
angajările şi disponibilizările să 
se facă mai uşor, a spus Jeffrey 
Franks. Ministrul Muncii, Mihai 
Şeitan, a spus, după întâlni
rea cu reprezentanţii FMI că la 
Codul Muncii trebuie avute în 
vedere şi modificări privind si
tuaţia zilierilor, astfel încât aceş
tia să poată fi angajaţi mai uşor. 
Şeitan a spus, de asemenea, că 
România nu trebuie să renunţe 
la acordul cu FMI. Noua grilă a 
Legii salarizării unitare va fi fina
lizată şi prezentată în dezbatere 
în jurul datei de 1213 august, 
urmând ca proiectul de lege să 
fie adoptat de Guvern la înce
putul lunii septembrie şi trans
mis Parlamentului.

Jeffrey Franks: 

˝Legea salarizării 
trebuie modificată˝

Poliţia Capitalei a propus în
chiderea dosarului în cazul lui 
Cristian Tabără şi neînceperea 
urmăririi penale a realizatorului 
TV acuzat de fiica fostei sale iubi
te de agresiune sexuală. Soluţia 
a fost dată după ce au fost au
diate toate persoanele împli

cate în acest caz. Dosarul a fost 
înaintat Parchetului Tribunalului 
Bucureşti, care poate aproba 
sau respinge decizia procuro
rilor. Realizatorul de televiziu
ne Cristian Tabără a fost audiat 
marţi la Secţia 9 Poliţie Bucureşti 
şi a negat toate acuzaţiile care i 

sau adus. Autorităţile au început 
cercetările după ce sau autose
sizat în acest caz. Presupusa vic
timă nu a depus nicio plângere 
până în momentul începerii veri
ficărilor, ci doar a relatat la Poliţie 
despre această situaţie.

Propunere de la poliţie

Dosarul Cristian Tabără, închis

Pe litoral 

”Dragonul de mare” face 
victime, în continuare

mare  43 de persoane şi de pisi
ca de mare  o persoană. Din cele 
44 de cazuri, 31 au fost adulţi, iar 
13 copii. Medicii recomandă tu
riştilor şi constănţenilor să evite 
contactul cu peştii marini, după 
ce unele persoane au încercat să 
prindă cu mâna peştii respectivi, 
dar şi să solicite asistenţă medi
cală în cazul în care sunt înţepaţi 
de peşti.

Dragonul de mare (trachinus 
draco) trăieşte pe fundul nisipos 
al mării, în apropierea ţărmului şi, 
de multe ori, pescarii îl prind ac
cidental cu momelile folosite la 
guvide. Este un peşte foarte pe
riculos şi necesită o atenţie deo
sebită la eliberarea din cârlig de
oarece la înotătoarea dorsală are 
ţepi veninoşi, a căror înţepătură 
este extrem de periculoasă.

Cele mai multe 
persoane care au 
venit în contact cu 
această  specie de 
peşte se aflau în staţi
unea Mamaia, dar au 
fost solicitări pentru  
SMURD Constanţa şi 
în Neptun,  Saturn, 
Olimp, Năvodari 
(Hanul Piraţilor, Cam
ping Holliday) şi pla
ja “Trei Papuci” din 

Constanţa, arată MAI. Potrivit 
unui comunicat al Direcţiei de 
Sănătate Publică Judeţeană 
Constanţa, în perioada 25  29 iu
lie, 44 de persoane sau prezen
tat la Unitatea de Primire Urgenţe 
a Spitalului Clinic Judeţean de 
Urgenţă Constanţa, după ce au 
fost înţepate de dragonul de 

 Logoul  
comandat de 

Ministerul 
Turismului  

a costat 
890.000 
de euro
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Aventuri auto 
prin Brăila
Gălăţean 
ameninţat 
cu arma
[ Pistolarii vin 
din Vestul Sălbatic, 
adică... din Iaşi  

Un gălăţean de 43 de ani a 
sesizat miercuri după‑amiază, 
prin 112, ofiţerul de serviciu 
de la Poliţia Brăila, în legătu‑
ră cu faptul că în timp ce îşi 
conducea maşina pe Drumul 
European 584, în apropiere 
de Brăila, a fost ameninţat cu 
un pistol de către ocupantul 
locului din dreapta faţă al 
unui autoturism înmatriculat 
în judeţul Neamţ, care circula 
în aceeaşi direcţie.

În zonă a ajuns imediat 
un echipaj de ordine publi‑
că care a procedat la oprirea 
în trafic a celor două maşini, 
identificându‑i pe ocupanţii 
autoturismului de Neamţ, 
adică trei ieşeni ‑ doi dintre ei 
având 24 de ani şi unul 30.

În torpedoul maşinii în 
care se aflau cei trei, poliţiş‑
tii au găsit un pistol neletal, 
cu bile din cauciuc. În tocul 
în care se afla pistolul, a fost 
găsit un încărcător cu şapte 
cartuşe.

Permis, 
dar nu pentru nervosul 
din dreapta şoferului

Cercetările au fost prelu‑
ate de poliţişti de la Biroul 
Arme, Explozivi şi Substanţe 
Periculoase care au stabilit că 
pistolul, marca Rohm RG‑88, 
calibru 10x22 T, aparţine unu‑
ia dintre ieşeni, care are per‑
mis de armă din 16 octom‑
brie 2009.

Poliţiştii au stabilit că şo‑
ferii celor două autoturisme 
s‑au depăşit reciproc şi s‑au 
şicanat în trafic, totul culmi‑
nând cu momentul în care 
unul dintre ieşeni, aflat pe 
scaunul din dreapta şoferu‑
lui (neavând permis pentru 
portarmă), a scos pistolul din 
torpedou şi l‑a îndreptat spre 
gălăţean, simulând că‑l îm‑
puşcă. Pistolul şi încărcătorul 
cu cartuşe au fost confiscate 
în vederea continuării cerce‑
tărilor, „pistolarilor” făcân‑
du‑li‑se dosare penale pentru 
comiterea infracţiunilor de 
port fără drept de armă nele‑
tală din categoria celor supu‑
se autorizării şi ameninţare.

Elena Parapiru

Program de vacanţă
Apostilări de două ori pe săptămână

Biroul de Apostilă, care funcţionează la Tribunalul Galaţi, şi‑a mo‑
dificat programul începând cu 1 iulie. De la această dată, cei care do‑
resc documente apostilate pot apela la biroul specializat în zilele de 
marţi şi joi, între orele 9,00 şi 11,00,  când se primesc actele. În aceleaşi 
zile, dar în intervalul orar 13,00 – 14,00, se eliberează actele depuse. 
Acest program este valabil pe toată perioada vacanţei judecătoreşti.

T. Miron 

La cazinou
Box cu nevasta

Gabriel C., de 44 ani, a fost prins de către agenţii comunitari pe 
când făcea scandal pe terasa cazinoului „Eldorado”, din Piaţa Energiei, 
lovind‑o pe Geta M.. Bărbatul a primit o amendă în valoare de 200 de 
lei.

Elena Parapiru

Scurtă şi blândă a fost ceremo‑
nia de ieri din Piaţa Tricolorului, 
în Grădina Publică, unde autori‑
tăţile şi notabilităţile oraşului, nu 
prea multe (prefectul, primarul, 
câţiva directori, preoţi, veteranii 
de război care au mai putut veni), 
depăşind numeric  „publicul”, au 
marcat ziua  de 29 iulie, care a fost 
desemnată, începând cu 1998,  
Ziua Imnului Naţional al României. 
Probabil şi ora nepotrivită, în cur‑
sul dimineţii, când oamenii erau 
la serviciu a fost cauza asistenţei 
reduse. De data aceasta, aşezarea 
„în front” a fost mult mai elegan‑
tă, parada militară trecând prin 
faţa oficialilor paralel cu intrarea 
în Grădină şi nu perpendicular, ca 
până acum. Un ceremonial mili‑
tar, o scurtă prezentare a semni‑
ficaţiei versurilor imnului, făcută 
de o reprezentantă a  Muzeului 
de Istorie, intonarea de către corul 
Teatrului Muzical “Nae Leonard”  

a imnului nostru, dar şi a celui al 
UE, au constituit un moment plă‑
cut. De remarcat ţinuta în haine 
populare de un alb impecabil şi 
uniformele militare.  

Au fost, ieri, prezenţi la  ce‑
remonie şi câţiva artişti plastici 
ucraineni, aflaţi la Galaţi într‑un 
schimb cultural iniţiat de Instituţia 
Prefectului.

Imnul a „zburat” şi prin oraş 

O acţiune cuprinzătoare a 
dat o notă aparte zilei de ieri: 
Instituţia Prefectului, în colabo‑
rare cu Garnizoana şi structuri‑
le Ministerului Administraţiei şi 
Internelor, a împărţit în mai multe 
locuri din oraş fluturaşi pe care era 
tipărit imnul şi date despre acesta. 
Astfel, au distribuit cetăţenilor 
peste 1.000 de pliante frumos 
colorate cadre ale Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie, ale 

Investiţie 
de 150.000 
de lei
Unde parcăm 
maşina?

Dacă înjuraţi în gând 
căutând un loc în care să 
vă parcaţi legal maşina, 
trebuie să ştiţi că, potri‑
vit viceprimarului PSD 
Nicuşor Ciumacenco, 
de la începutul anului 
şi până în prezent au 
fost realizate 88 de noi 
locuri de parcare, va‑
loarea totală a lucrărilor 
fiind de 150.000 de lei. 
Cele mai multe locuri 
– 43 ‑ au fost făcute pe 
strada Henri Coandă, din 
Cartierul Aviaţie. Alte 27 
de locuri de parcare au 
fost create în Cartierul 
Aurel Vlaicu – aferent 
blocurilor K2A ‑ K2B, iar 
18 locuri sunt în Mazepa 
I, pe strada Generalul  Al. 
Cernat, aferent blocului 
M7. Vicele este nemul‑
ţumit că în noile locuri 
de parcare şoferii îşi lasă 
maşinile oblic sau per‑
pendicular, intrând şi 
pe trotuar. Ciumacenco 
va discuta cu poliţiştii 
pe această temă şi le va 
da sarcină să‑i someze 
pe şoferi să folosească 
aşa cum trebuie locurile 
de parcare. Cât despre 
parcări supraetajate, se 
află în dezbatere două 
asemenea investiţii, una 
pe fonduri europene 
în zona Liceului „Mihail 
Kogălniceanu”, prevă‑
zută în Planul Integrat 
de Dezvoltare, şi una în 
Mazepa I, pentru care 
documentaţia a fost tri‑
misă la cadastru, pentru 
intabulare.  

Anca Melinte

Taximetriştii, 
luaţi la puricat
1.924 de 
sancţiuni 
aplicate

Aproape două mii de 
sancţiuni au fost aplicate 
în primul semestru al anu‑
lui taximetriştilor care cir‑
culau pe raza municipiilor 
Galaţi, Tecuci şi pe DN 25, 
DN 26, DE 581, DJ 251 şi 
DN 24D. Pentru disciplina‑
rea lor, poliţiştii rutieri în 
colaborare cu ARR şi RAR 
au organizat nouă acţiuni 
în cadrul cărora au fost 
vizate punctual: starea 
tehnică a autovehiculelor, 
legalitatea documente‑
lor însoţitoare – licenţe 
de transport, execuţie şi 
traseu, respectarea tra‑
seelor. Din cei 1.924 de 
taximetrişti sancţionaţi, 
468 au fost „arşi” pen‑
tru viteză, iar 459 pentru 
opriri neregulamentare. 
În perioada următoare, 
săptămânal vor avea loc 
acţiuni pentru depistarea 
şi sancţionarea celor care 
fac transport de persoane 
fără respectarea prevede‑
rilor legale. 

A.M.

Expoziţia de pictură uart.ro ce 
cuprinde 70 de lucrări realizate 
de artişti ucraineni din Regiunea 
Odessa îşi va deschide porţile  
astăzi la ora 12.00, la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii. 
Potrivit purtătorului de cuvânt 
al Prefecturii, Petrica Paţilea, 
evenimentul face parte dintr‑un 
amplu schimb cultural, iniţiat 

de Instituţia Prefectului – jude‑
ţul Galaţi, în cadrul programului 
de cooperare transfrontalie‑
ră  România‑Moldova‑Ucraina. 
Expoziţia va fi deschisă publicu‑
lui gălăţean în perioada 30 iulie 
– 4 august 2010. 

În acest timp, 12 artişti plas‑
tici ucraineni vor realiza schiţe 
cu imagini reprezentative din 

municipiu, lucrările urmând a 
fi expuse la sediul Consulatului 
Român de la Odessa. Vernisajul 
expoziţiei “Galaţiul văzut de 
ucraineni” va avea loc o dată 
cu deschiderea consulatului, în 
toamna acestui an. 

Anca Melinte

Mihai M., director zonal în ca‑
drul unei firme ce are ca activita‑
te jocurile de noroc, a sesizat joia 
trecută Poliţia Galaţi cu privire la 
faptul că Toni D., de 41 ani, din 
Galaţi, fost angajat la această so‑
cietate, îl şantajează cu desfăşu‑
rarea unor activităţi compromi‑
ţătoare pentru imaginea firmei. 
Cu alte cuvinte, fostul angajat 
cerea 5.000 lei, pentru a nu mai 
arunca în locuri publice bilete 
şi tichete gratuite, care, în mod 
normal, ar fi trebuit să ajungă  la 
extragerile naţionale televizate.

În urma activităţilor desfă‑
şurate de lucrătorii Serviciului 
Investigaţii Criminale – Biroul 
Infracţiuni contra Patrimoniului, 

marţi seara, pe 27 iulie, şantajis‑
tul a fost prins în flagrant, având 
asupra sa suma de 4.500 lei, bani 
primiţi de la denunţător, acţiu‑
nea fiind desfăşurată sub supra‑
vegherea şi coordonarea procu‑
rorului din cadrul Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Galaţi. 

Cercetările au scos la iveală 
faptul că fostul angajat era res‑
ponsabil de aruncarea, pe 18 
iulie 2010, în zona Talciocului a 
tichetelor de joc gratuite şi a ce‑
lor necâştigătoare, care urmau 
să participe la extragerea televi‑
zată. În acest moment, individul 
este cercetat în libertate pentru 
şantaj.

Elena Parapiru

Din toamnă,
Încă patru 
microbuze 
pentru elevi

Învăţământul gălăţean va 
primi până în septembrie 
încă patru microbuze pen‑
tru elevi, mai puţine decât în 
alţi ani, dar utile. „Unul va fi 
dat la Tecuci, pentru a tran‑
sporta elevii de la Şcoala Nr. 
9 care se va desfiinţa, altul 
la Galaţi, pentru copiii din 
Cartierul Dimitrie Cantemir. 
Celelalte două vor ajunge la 
Ghidigeni (unde există un 
ARO stricat) şi la Griviţa”, a 
declarat inspectorul general 
Doruleţ Resmeriţă. 

R. A. P. 

Un deţinut al Penitenciarului 
de Maximă Siguranţă Galaţi s‑a 
automutilat miercuri seara prin 
introducerea unor corpuri me‑
talice în zona capului. Bărbatul, 
condamnat la şapte ani şi şase 
luni de închisoare pentru  tenta‑
tivă de omor calificat, şi‑a înfipt 
un cui în frunte şi şi‑a cusut gura 
cu sârmă. „Clasificat în categoria 
persoanelor cu grad sporit de 
risc, deţinutul este înregistrat în 
evidenţele noastre cu săvârşirea 
a 25 de abateri disciplinare (au‑
toagresiune, atitudine necuviin‑
cioasă faţă de cadre, distrugere 

Vernisaj la Grădina Botanică

Galaţiul văzut de ucraineni
[ Schimb cultural între Galaţi şi Odessa

Deşteaptă-te, române!

Ziua Imnului, 
cu oaspeţi ucraineni

 [ Ca de obicei, prezenţă firavă, 
întâmplătoare [ Oraşul, plin de fluturaşi!

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă şi Inspectoratului de 
Jandarmi. 

O ţară ‑ mai multe imnuri

De‑a lungul timpului, româ‑
nii au „purtat” mai multe im‑
nuri: „Marş triumfal şi primirea 

steagului şi a Măriei Sale Prinţul 
Domnitor (1862‑1884), „Trăiască 
Regele” (1884‑1948), „Zdrobite 
cătuşe” (1948‑1953), „Te slăvim, 
Românie!” (1953‑1977), „Trei cu‑
lori” (1977‑1989) şi cel actual, 
„Deşteaptă‑te, române!” creat 
la Revoluţia din 1848 (versuri‑
le aparţin patriotului paşoptist 

Andrei Mureşanu – poemul „Un 
răsunet”, muzica este atribuită 
lui Anton Pann) şi cântat la revol‑
ta de la Braşov şi la Revoluţia din 
1989. Prima înregistrare, pe disc, 
a imnului, a fost făcută în SUA, în 
1900.

Foto: 
Alexandru Gherbănescu

Ce fac foştii angajaţi

Bingo! Şantaj 
la patron 

[ Fostul angajat se ocupa cu împrăştierea biletelor 
de bingo prin oraş, dar pe patron nu a putut să îl convingă 

să „cotizeze” 

Protest mut  

Un deţinut şi‑a pecetluit 
gura cu sârmă 

[ Condamnatul a recurs la automutilare pentru că a fost transferat fără voia lui

Doctorii l‑au scăpat 
de surplusul de metale

În urma incidentului petre‑
cut la Penitenciar deţinutul a 
fost transportat de urgenţă la 
spital pentru a primi îngrijiri me‑
dicale. „La serviciul de Primire 
Urgenţe a fost adus un bărbat 
de 35 de ani cu diagnosticul de 
traumatism cranio‑facial prin 
automutilare. Este un caz atipic 
de automutilare, în sensul că 
traumatismul a fost produs prin 
introducerea a doi corpi străini, 
unul în tăblia osoasă externă a 
osului frontal iar celălalt la nive‑
lul cavităţii bucale. Practic paci‑
entul şi‑a înfipt un cui în frunte 
şi şi‑a cusut buzele cu sârmă. A 
fost nevoie de intervenţia a doi 
medici de gardă şi anume un 
neurochirurg, care a trebuit să 
scoată cuiul din osul frontal al 
pacientului, şi un ORL‑ist care a 
extras sârma din buzele aces‑
tuia. Viaţa pacientului nu a fost 
pusă în pericol”, a declarat dr. 
Lucica Grigorică, purtătoarea 
de cuvânt a Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi. După cum a mai 
precizat aceasta pacientul a fost 
externat la scurt timp după in‑
tervenţiile medicilor care l‑au 
scăpat de schingiuri.

Teodora Miron, 
Ana Beliu 

bunuri, lovire deţi‑
nuţi etc.)”, a declarat 
Safta Trincu, pur‑
tătoarea de cuvânt 
a Penitenciarului 
Galaţi.

Cu jalba 
la Tribunal

Pe data de 23 iu‑
lie, Aurel Rezmeriţă 
a fost transferat 
de la Penitenciarul 
Poarta Albă, din ju‑
deţul Constanţa, 
la Penitenciarul de 
Maximă Siguranţă 
de la Galaţi. Ideea 
de a fi mutat să îşi 
ispăşească pedeapsa 

mai aproape de casă nu i‑a fost 
deloc pe plac deţinutului, motiv 
pentru care a ales automutila‑
rea ca formă de protest. Gestul 
tacit a fost însoţit de o plângere 
înaintată Tribunalului Galaţi prin 
care cel în cauză reclamă abuzu‑
rile din sistem. Aurel Rezmeriţă 
povesteşte în scris că a intrat 
în greva foamei de pe data de 
19 iulie tocmai pentru a atrage 
atenţia asupra nemulţumirilor 
sale. El susţine că i‑a fost îngră‑
dit dreptul la asistenţă medicală 
şi că a fost transferat la Galaţi îm‑
potriva voinţei lui şi cere justiţiei 
să îi facă dreptate. 

O ceremonie frumoasă, scurtă, cât... un imn mai lung
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Curierul 
lui Frosin, 
la numărul 20
Scriitori 
gălăţeni 
în lumea 
francofonă

Printre revistele de cul‑
tură gălăţene, trimestrialul 
„Le Courrier International 
de la Francophilie”, editat 
de Constantin Frosin, ori‑
entat spre vestirea cultu‑
rii române în francofonie, 
a ajuns la al 20‑lea număr, 
cuprinzând  150 de pa‑
gini cu semnături locale, 
presărate printre nume 
de prestigiu în literatura 
de limbă franceză. Jean 
Dutourd, Jean Cluzel, 
Pierre Brunel, Jean‑Paul 
Gavard‑Perret, Yves‑ Fred 
Boisset, Alain Vuillemin, 
Daniel Aranjo, Axel 
Maugey, Laurent Fels, 
Jalel El Gharbi, Efstratia 
Oktapoda, Olivier Furon,  
Andree Christensen şi alţi 
francofoni din toate con‑
tinentele sunt în contact 
cu Galaţiul şi România 
culturală prin intermediul 
curierului lui Constantin 
Frosin. De altfel, revista 
se deschide cu articolul 
lui Daniel‑Henri Pageaux 
intitulat „Comparatism 
şi francofilie. Două figuri 
române exemplare: Basil 
Munteano, Alexandru 
Dutu”. Gene ralul şi ve‑
teranul de război Cor‑
neliu Petru Nechita sem‑
nează articolul “Franţa şi 
România – victime ale dic‑
tatorilor Hitler şi Stalin”.  
De la Universitatea Artois, 
Alain Vuillemin publică 
“Literatura română de 
expresie franceză”, iar, de 
la noi,  Angela Furtună 
“Anul Paul Celan”.  “Preis‑
toria Bazi nului Dunării 
de Jos intră în patrimo‑
niul universal” este stu‑
diul semnat de Călin 
Stoica‑Diaconovici. 

După apariţia la Paris 
a unui volum de proză 
din Caragiale, în traduce‑
rea lui Constantin Frosin, 
Jean‑Paul Gavard‑Perret 
publică un articol des‑
pre importanţa cunoaş‑
terii o pe rei scriitorului 
român. Şi pentru a do‑
vedi încă o dată amiciţia 
Paris‑Bucureşti, revista 
publică o notă despre 
participarea românilor la 
construirea şi întreţinerea 
marelui simbol francez – 
Turnul Eiffel.  Ca în fiecare 
număr, publicaţia acordă 
spaţii generoase scriitori‑
lor din Galaţi. Sunt repro‑
duse, în franceză, aprecie‑
rile lui Ivan Ivlampie şi A. 
G. Secară despre recenta 
ediţie a “Dicţionarului 
de expresii celebre” al 
lui Teodor Parapiru. Sunt 
publicate, de asemenea, 
câteva poezii de Aurel 
Stancu. Mai sunt pre‑
zenţi scriitorii Coriolan 
Păunescu, Simona Fro sin, 
Gheorghe Lateş şi Săndel 
Dumitru, cu studii şi note 
critice. De apreciat ilus‑
traţia color, bine aleasă şi 
inspirat plasată.     

Ion Manea
Galeriile de Artă Brăila 

găzduiesc, până pe 10 au‑
gust, Salonul naţional de artă 
plastică “Atitudini contempo‑
rane” realizat de artistul plastic 
Dan Tudor Truică – absolvent 
al secţiei de Scenografie de la 
UNATC Bucureşti – în calitate de 
iniţiator şi curator. Aflat la ediţia 
a III‑a, salonul prezintă publi‑
cului 120 de lucrări ‑ pictură, 
desen, sculptură, tapiserie şi 
nu numai ‑ aparţinând unui 
număr de 80 de artişti mem‑
bri ai Uniunii Artiştilor Plastici 
din România (UAPR) şi tineri 
absolvenţi ai universităţilor de 
profil din ţară. Practic, aşa cum 
a precizat Dan Truică la recen‑
tul vernisaj brăilean, expoziţia 
este una itinerantă, având drept 
scop aducerea mai aproape de 
public a  artiştilor plastici ‑ în 
cât mai multe zone ale ţării. Liga 
Navală Română este partener 
în derularea interesantului pro‑
iect, iar FanCurier este sponsor.

Cu o temă generoasă ‑ “Oraşe 

porturi”, expoziţia prilejuieşte 
pasionatului de artă plastică, 
de frumos şi, nu în ultimul rând, 
pasionatului de apă întâlnirea 
artistică cu abordarea temei din 
nenumărate unghiuri, viziuni, 
tehnici. Nu lipsesc, aşa cum a 
ţinut să sublinieze artistul plas‑
tic şi profesorul brăilean Hugo 
Mărăcineanu, şi el expozant, 
metaforele şi simbolurile, iar 
gama extrem de variată a moti‑
velor (tematice) care au suscitat 
interesul artiştilor expozanţi se 
constituie, de asemenea, într‑o 
invitaţie la Galeriile brăilene de 
Artă. 

Itinerariul expoziţional a cu‑
prins Drobeta Turnu Severin, 
Giurgiu, Constanţa, Mangalia, iar 
după Brăila lucrările vor fi pre‑
zentate publicului din Tulcea, 
Sulina, Călăraşi, Bucureşti. 
Pentru că traseul expoziţiei 
ocoleşte Galaţiul, puteţi folosi 
acest weekend să o vedeţi la 
Brăila.

Armanda Filipine

Apariţii 
editoriale 
 „Urcuş către 
Dumnezeu”
[ Semnat 
Gh. Burlacu‑Niculiţel 

Revăzând creaţia epică a lui 
Constantin Vremuleţ şi traseul 
elaborării ei, se poate afirma că, 
pentru autor, scrisul literar a fost 
un modus vivendi prin care a 
rezistat şi s‑a exprimat admirabil 
sub streaşina vremurilor. În aproa‑
pe patru decenii de activitate edi‑
torială, în bibliografia scriitorului 
s‑au aşezat cărţi memorabile, de 
mare consistenţă problematică, 
din care se degajă semnificaţii 
profunde, incitante, atent distila‑
te în text, populate cu personaje 
memorabile: „Falimentul proprie‑
tăţii Christol et co.”, Ed. Eminescu 
1981, „Castelul de papură”, 
Porto‑Franco, 1991, „Profesoara 
şi gardianul”, Porto‑Franco, 1998, 
„Vântul de miazănoapte”, Ed. 
Eminescu, 1987, „Zodia maimu‑
ţelor”, Axis Libri, Galaţi, 2009. 
Alte scrieri ale sale ‑ „O anumită 
zi însorită de soare”, Junimea, 
1975, „Ziua ploii de purpură”, 
Ed. Eminescu, 1977, „Insula”, Ed. 
Eminescu, 1979 etc. ilustrează su‑
perlativ talentul şi personalitatea 
inconfundabilă a unui povestitor 
înzestrat cu ştiinţa construcţiei 
epice, cu derularea captivantă a 
faptelor, cu analiza psihologică a 
acţiunilor, cu imaginaţie debor‑

dantă, dar şi cu atracţie pentru 
documentarea ştiinţifică temeini‑
că, pentru valorificarea fondului 
popular magic. Eroii edificiilor na‑
rative ale lui Constantin Vremuleţ 
îşi caută identitatea în momente 
istorice tulburătoare, în insule 
ale memoriei asaltate de senti‑
mente, sau într‑o realitate care 
se joacă periculos cu viaţa omu‑
lui. Întâmplările şi opiniile sunt 
piezişe, imprevizibile, purtând 
amprenta unei proiecţii artistice 
remarcabile. „Fabulele” (istorisi‑
rile), ecuaţiile morale, existenţiale 
şi rezolvările epice pledează con‑
vingător pentru valoarea unui 
scriitor care a înţeles să constitu‑
ie din fiecare apariţie editorială, 
încă o probă de capacitate lite‑
rară, fără urme de compromisuri 
„strategice” (aşa cum au practicat 
cu folos multe slugi vechi şi noi).

Pe lângă antologicul personaj 
Christol (din „Falimentul proprie‑
tăţii…”), sclavul Ezis (din „Vântul 
de miazănoapte”) asimilează cali‑
tăţi extraordinare de reprezenta‑
tivitate pentru opera scriitorului. 
Romanul tratează un subiect is‑
toric, prin care lumea comunistă 
este proiectată într‑un univers 
barbar de timp îndepărtat, ceţos. 

Săptămâna viitoare, iubitorii 
de filme, vitregiţi de cinema‑
tografe moderne, au program 
la cinema. Peste 40 de filme de 
lung şi scurtmetraj vor fi proiec‑
tate, în Galaţi, în cadrul primu‑
lui festival de film organizat în 
oraşul nostru. Regizorii Andrei 
Blaier, Sergiu Nicolaescu, Geo 
Saizescu, Şerban Marinescu şi 
Ioan Cărmăzan şi‑au anunţat 
deja participarea la manifestarea 
„Future Movie”, desfăşurată între 
2 şi 7 august. Toate proiecţiile 
sunt gratuite. 

La final, în seara premie‑
rii, spectatorii pasionaţi de SF 
vor avea parte şi de o surpriză. 
Compania de producţie de film 
care organizează manifestarea, 
„Lumière Artists”, le va prezenta 
o cameră video performantă, la 
fel cu cele folosite la turnarea ul‑
timei serii din „Star Wars”. 

„Avatar” deschide festivalul

Festivalul se deschide ofici‑
al luni, 2 august, ora 20,00, pe 
esplanada Casei de Cultură a 
Sindicatelor. De la ora 21,00, 
are loc prima proiecţie în aer li‑
ber, cu „Avatar” în varianta 2D, 
pe un ecran imens (conceput 
pentru ca 1.000 de persoane să 

aibă vizibilitate optimă), ampla‑
sat în acelaşi loc. În următoarele 
seri, pe acelaşi ecran, gălăţenii 
vor putea viziona sau revedea 
„Orient Express” (2007, regia 
Sergiu Nicolaescu), „Atonement” 
(2007, r. Joe Wrigth), „Lista 
lui Schindler” (1993, r. Steven 
Spielberg), „Margo” (2006, r. Ioan 
Cărmăzan), „Ice Age 3” (2009, r. 
Carlos Saldanha).

Selecţii din „Anonimul” 
rulează la Galaţi

Scurtmetrajele intrate în com‑
petiţie vor fi proiectate marţi, 
miercuri şi joi, începând cu ora 
15,00, şi vineri, de la ora 14,30, în 
sala Studio a Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”. Filmele au între 
2 şi 21 de minute, sunt artistice 
sau documentare, iar proiecţiile 
zilnice durează în jur de două 
ore. Producţiile sunt realizate în 
2009 sau în 2010 de studenţi la 
Universitatea Media, la UNATC 
şi la Universitatea Hyperion. Trei 
dintre aceste filme au fost deja 
selectate să participe la ediţia a 
VII‑a a Festivalului Internaţional 
de Film „Anonimul” din Delta 
Dunării. 

Cele mai bune filme studen‑
ţeşti vor fi premiate, sâmbăta vii‑

„Urcuş   către Dum nezeu” 
este cel de‑al cincilea titlu 
semnat de  gălăţeanul ‑ 
prin adop ţie ‑ Gheorghe 
Bur lacu‑Niculiţel. Volu mul 
de poezie religioasă a apă‑
rut la Editura „Sinteze” şi re‑
aduce în atenţia cititorului 
acestui volum darurile care 
răsar din pământul sfânt al 
Dobrogei: frumoasele aşe‑
zări monahale, cu Sfinţii şi 
călugării lor, mulţi acum 
rugători la ceruri. Adeseori 
este prezentă în versuri 
aşezarea Niculiţel ‑ locul 
unde autorul a văzut lumi‑
na zilei şi unde se reîntoar‑
ce cu drag; loc de la care 
şi‑a luat şi pseudonumele 
„Niculiţel”. 

În cartea „Urcuş către 
Dumnezeu”  sunt aduceri 
aminte şi evocări ale unor 
chipuri dragi care au fost 
aici, trecători pe acest  pă‑
mânt, şi care acum odih‑
nesc în cimitirul Mănăstirii 
„Cocoş”. „Dacă curiozita‑
tea vă face să vedeţi cei 
mai mari şi bătrâni nuci ai 
pământului dobrogean, 
vizitaţi cimitirul Mănăstirii 
„Cocoş”, ne invită însuşi 
autorul. În acest cimitir se 
odihnesc mulţi călugări ce 
i‑am cunoscut la vremea 
când eram copil şi îmi pe‑
treceam vacanţele la pă‑
rintele Damaschin, stareţul 
mănăstirii. Cu tot respectul, 
merg la mormântul său 
şi îi aprind o lumânare şi 
mă rog pentru sufletul său 
bun...”.  

Versurile sale sunt un fel 
de rugăciuni care adună ca 
într‑un buchet al credinţei 
frumuseţea învăţăturilor 
Bisericii în care am văzut 
lumina în Duh.  Dincolo 
de trăiri şi simţăminte, 
acest nou volum este mai 
degrabă o sumă de învă‑
ţături creştine, pe care au‑
torul le‑a adunat prin ani 
şi le‑a aşezat în inimă şi de 
acolo ‑ între coperţile unei 
cărţi ‑ în „urcuşul său către 
Dumnezeu”.

 Maria Stanciu

La şantierul arheologic 
Zilele Porţilor Deschise în Harghita

Muzeul Naţional al Carpaţilor Răsăriteni din Sfântu Gheorghe va organiza, 
sâmbătă şi duminică, Zilele Porţilor Deschise pe şantierul arheologic Păuleni 
Ciuc ‑ Ciomortan, din judeţul Harghita, unde au fost găsite urme ale unor aşe‑
zări din epoca bronzului şi din cea a cuprului. Membrii echipei de cercetare 
vor oferi vizitatorilor informaţii despre cele unsprezece campanii de cerceta‑
re arheologică desfăşurate până în prezent.

Mediafax/ D.C.

3, 2, 1 - începe!

Galaţiul, pe aripile filmului
[ Peste 40 de pelicule de scurt 

şi lungmetraj, româneşti şi străine 
[ Medalioane „Gheorghe Dinică şi Ştefan 
Iordache [ Toate vizionările sunt libere

toare, de către compania organi‑
zatoare. Din juriu fac parte Clara 
Mărgineanu (regizor, redactor 
TVR, preşedinta juriului) şi gălă‑
ţenii Victor Cilincă, Maximilian 
Popescu, Didi Ionel Cujbă, A.G. 
Secară. Se vor acorda Marele 
Premiu şi distincţii pentru Regie, 
Imagine şi Scenariu.

Evenimente 
(şi efecte) speciale

Zilnic, începând de marţi, în 
jurul orei 17,00, imediat după 
vizionarea filmelor din concurs, 
gălăţenii sunt invitaţi să urmă‑
rească Medalioanele „Gheorghe 
Dinică şi Ştefan Iordache”, pro‑
iectate, de data aceasta, în sala 
mare a Dramaticului. Cei cinci 

regizori români invitaţi în festi‑
val vor purta discuţii cu publicul, 
după proiectarea filmelor lor, 
„Prin cenuşa imperiului”, „Cel mai 
iubit dintre pământeni”, „Crucea 
de piatră”, „Cei ce plătesc cu via‑
ţa”, „Secretul lui Bachus”.

De asemenea, reprezentanţii 
„Lumière Artists”, specializaţi în 
efecte speciale şi animaţie, vor 
susţine şi o serie de worksho‑
puri pe aceste teme. „De altfel, 
numele festivalului – „Future 
Movie” –  a fost ideea companiei 
bucureştene, iar proiecţiile în aer 
liber încep şi se încheie cu câte 
un film cunoscut pentru efecte‑
le speciale. Toate drepturile de 
autor sunt acoperite de această 
companie”, a spus Florin Zaharia, 
de la Centrul Cultural “Dunărea 

de Jos”, într‑o conferinţă de pre‑
să.

O mică vedetă

Festivalul „Future Movie”, un 
proiect al „Lumière Artists”, este 
finanţat prin Centrul Naţional 
al Cinematografiei. Partenerul 
gălăţean este Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, instituţia având 
o contribuţie financiară de zece 
la sută din valoarea proiectului. 
Nici reprezentantul proiectului 
de la Galaţi, Florina Zaharia, nici 
directorul festivalului şi, deopo‑
trivă director al „Lumière Artists”, 
Ionuţ Popa, contactat telefonic, 
nu ne‑au putut preciza valoarea 
proiectului. 

De luni şi 
până sâmbătă, 

câte şase ore 
de proiecţii 

zilnic, anunţă 
reprezentantul 

Centrului 
Cultural

Expoziţia itinerantă, pe simezele Galeriilor de Artă Brăila 

La Galeriile de Artă Brăila

Arta itinerantă 
[ Curatorul expoziţiei este tânărul 

bucureştean Dan Tudor Truică 
[ Până în luna noiembrie, 
periplu prin jumătate de ţară  

Aniversare

Constantin Vremuleţ, 
la 70 de ani

Este o transpunere subtilă, cu 
numeroase corespondenţe de 
sisteme dictatoriale, exemplar 
regizate de autor. În acest spaţiu 
evoluează Ezis (E‑zis), naratorul, 
un intelectual prin gândire ce se 
minimalizează permanent prin 
complexe ţesături de reflectare 
în care condamnă ceea ce apa‑
rent admiră şi admiră ceea ce, de 
fapt, condamnă. Ezis îşi stabileşte 
identitatea necesară, se preface 
mut: „Nu mă văd, ca şi cum n‑aş 
exista” (p. 6); „Necuvântând, zeii 
lasă omului mai mult timp pentru 
înţelepciune” (p. 13); „Valabilă şi 
de neschimbat a rămas de fieca‑
re dată muţenia mea care, după 
câte am aflat în noua îndeletnici‑
re de scrib regal, va avea preţuire 
nemăsurată faţă de toate celelal‑
te însuşiri omeneşti” (p. 53).

Sclavul‑scrib (un fel de ziarist 
al vremii aceleia!) consemnează 
vizual, auditiv şi mintal, eveni‑
mentele cu o foame cumplită 
de adevăr, generată de consoli‑
darea domniei minciunii. Finalul 
consemnează tragica pierdere 
a identităţii vinovate: devine 
un mut autentic, fiindcă se lă‑
sase sufocat de tulburarea fricii 
iraţionale: „Fusesem pedepsit 
pentru înşelăciunea mea faţă de 
oameni. Amuţisem.” (p. 235). Ezis 
‑ autorul rămâne contemporanul 
nostru prin faptul că personajul 
său „pierduse noţiunea de logică 
a timpului, a spaţiului şi, în gene‑
ral, a tuturor lucrurilor şi faptelor 
înconjurătoare” (p. 127). În „Zodia 
maimuţelor” scriitorul oferă o re‑
vanşă personajului din „lumi bar‑
bare” avansat în universul dema‑
gogiei, în care memoria devine 
aluat pentru erori şi iluzii. Opera 
lui C. Vremuleţ este un ansamblu 
epic de astfel de recursuri la isto‑
rie, la dragoste, la social, care îl 
aşază în rândul scriitorilor români 
importanţi, dincolo de ignoranţa 
şi de lenea criticii literare ofilite în 
obedienţă, oportunism şi medio‑
critate.

La mulţi ani şi la mai multe 
cărţi, domnule Vremuleţ!

Th. Parapiru

„Le Courrier 
International de 
la Francophilie” 

la nr. 20
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Cu frica în sân

Liber pe Faleza Superioară! 
[ „Sperăm că lucrările au fost realizate corect şi nu vor apărea 

tasări”, a declarat viceprimarul Nicuşor Ciumacenco

Trei zile 
„zgomotoase”
De astăzi 
răsună 
fanfarele

În această seară, la 
ora 19,00, pe scena din 
faţa Casei de Cultură a 
Sindicatelor Galaţi se des-
chide oficial Festivalul de 
Fanfare şi Orchestre de 
Marş şi Promenadă „Iosif 
Ivanovici”. Gazdele celor 
patru grupuri de fanfa-
re (sosite din Republica 
Moldova, Turcia, Med-
gidia şi Piteşti) sunt de 
la Centrul Cultural „Du-
nărea de Jos” şi Fanfara 
„Valurile Dunării”. Acor-
durile instrumentiştilor 
invitaţi în festival vor 
răsuna încă de diminea-
ţă, de la ora 10,30 fiind 
programat un mini-con-
cert în Grădina Publică. 
De altfel, până duminică 
inclusiv, organizatorii îi 
aşteaptă pe gălăţeni atât 
la scena de lângă Casa 
de Cultură a Sindicatelor 
(seara), cât şi în Grădina 
Publică sau la Foişorul de 
pe Faleză (dimineaţa).

C.S.Carp

În timpul şcolii 
îl ocolesc
Adolescenţii-
spărgători 
dau iama 
în atelier

De la începutul lunii, 
Secţia 5 a fost sesiza-
tă prin 112 de Gabriela 
R., de 29 ani, din Galaţi, 
director de şcoală, în 
legătură cu faptul că în 
perioada 9-12 iulie 2010, 
cineva a spart atelierul 
mecanic al instituţiei, de 
unde au dispărut un po-
lizor unghiular, un cablu 
electric, precum şi alte 
scule şi accesorii. 

Tot Secţia 5 a fost se-
sizată – de data aceasta 
luni, 26 iulie, în legătură 
cu faptul că la aceeaşi 
instituţie de învăţământ, 
în perioada 24-26 iulie, 
cineva a spart un geam şi 
a îndoit o gratie, pătrun-
zând tot în atelierul de 
mecanică, de unde s-au 
furat mai multe scule 
electrice.

Poliţiştii i-au identi-
ficat pe făptaşi ca fiind 
gălăţenii Ionel Andrei C., 
de 16 ani, Ionuţ H., de 13 
ani, Iulian H., de 10 ani, 
Constantin I., de 12 ani şi 
Mihai Vlăduţ S., de 10 ani. 
Din valoarea de 5.300 lei 
a pagubei, a fost recupe-
rat 80 la sută, puştii fiind 
cercetaţi pentru furt cali-
ficat.

Elena Parapiru

Poliţia Municipiului Galaţi a 
fost sesizată la începutul acestei 
luni, la ora 6,00 dimineaţa, de 
către gălăţeanul Neculai C., de 
52 ani, cu privire la faptul că în 
dimineaţa respectivă, într-un ca-
zinou din oraş, a intrat un tânăr 
cagulat şi cu mănuşi chirurgicale 
pe mâini.

În local se mai aflau doar 
Dorina N., de 35 ani, din Galaţi, 

operator de jocuri electronice 
şi Aneta P., de 57 ani, femeie de 
serviciu. Individul mascat a dat 
buzna şi i-a cerut operatoarei 
să-i dea banii din borsetă, aler-
gând după femeie în incinta clu-
bului şi pulverizând cu spray la-
crimogen, după care a dispărut 
în direcţia de unde a venit. 

Identitatea bărbatului a ră-
mas învăluită în mister şi deşi 

el a plecat aşa cum a venit, cu 
mâna goală, tot este important 
de ştiut cui i-a trecut prin cap 
că aceasta este cea mai potrivi-
tă cale de căpătuire financiară. 
Aşadar, Poliţia îi roagă pe cei 
care au fost martori la acest inci-
dent sau pot da relaţii, să sune la 
0236 / 41 22 22 sau la 112.

Elena Parapiru

5.000 de baloţi de lucernă 
mistuiţi de flăcări şi o pagubă de 
50.000 lei pentru Adrian Anghel, 
actualul patron al fermei de ani-
male din Barcea. „Intervenim de 
la ora 10,30 dimineaţa, cu trei au-
tospeciale şi 20 de subofiţeri, dar 
focul nu dă semne că s-ar stinge. 
În incendiu au fost distruse şi o 
remorcă şi un peridoc, iar patro-
nul nu beneficiază de asigurare”, 

ne-a declarat telefonic, de la 
faţa locului, locotenentul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru Situaţiile 
de Urgenţă Galaţi. 

Cauza incendiului nu a fost 
încă stabilită, cercetările desfă-
şurându-se concomitent cu ope-
raţiunea de lichidare a focului. 

Elena Parapiru 

Poliţiştii de Frontieră de la Giurgiuleşti au 
oprit în trafic, pe o stradă din oraş, un BMW 725 
înmatriculat în Austria şi condus de gălăţeanul 
Vasile B., de 42 ani. Deoarece plăcuţele de în-
matriculare ale maşinii prezentau suspiciuni 
privind autenticitatea, au fost făcute verificări 
prin Centrul Trilateral de Contact Galaţi, re-
zultând faptul că autoturismul este radiat din 
circulaţie de către autorităţile din Austria, din 
februarie 2009. 

Bărbatul a declarat că a cumpărat maşina 
de la Adrian Mircea P., de 35 ani, din Satu-Mare. 
Şi vânzătorul, şi cumpărătorul au acum dosare 
penale.  

Text şi foto: Elena Parapiru

Cu tupeu
Pe la Giurgiuleşti, fără permis

  
Pe ruta Galaţi-Giurgiuleşti, Poliţia de Frontieră a oprit la control 

un Audi A8 înmatriculat în România şi condus de gălăţeanul Bogdan 
A., de 20 ani. La control tânărul nu a putut prezenta permisul de 
conducere - pentru că, şoc!, nu avea aşa ceva. Poliţiştii i-au făcut 
dosar penal.

Elena Parapiru

Social-democratul Claudiu 
Brânzan a invocat ieri, într-o 
conferinţă de presă, „continu-
area acţiunii de persecutare 
politică a celor care nu aparţin 
PDL şi de «executare» al orică-
rui reprezentant al PSD sau al 
PNL”. El a exemplificat cu „cazul” 
proaspăt al consilierului local 
PSD Plesnicute Ion, din comuna 
Cavadineşti, care „a fost sanc-
ţionat cu un sfert de miliard 
vechi – 25.000 de lei noi, pentru 
că societatea agricolă pe care o 
conduce a dat foc paielor care 
au rămas în urma recoltării grâ-
ului”. Plesnicute conduce o so-
cietate agricolă, deci va suferi 
atât el, cât şi membrii asociaţiei, 
se îngrijorează Brânzan. În plină 
criză, când la ţară abia se poate 
supravieţui, amendarea i se pare 
social-democratului „cea mai 
mare dovadă de lipsă de bun-
simţ şi de persecuţie politică 
a unui cetăţean pentru simpla 
lui vină că este membru al altui 
partid decât cel al dlui Băsescu”. 
Brânzan nu s-a referit la cele 
două controloare, comisari la 
Garda de Mediu, ci la „binevoi-
torii” care au sesizat. Este drept,  
amenda maximă prevăzută ar 
fi putut fi dublă faţă de cea pri-
mită, dar social-democratul este 
convins că în cazul unui PDL-ist 
care ar fi dat foc la mirişte nu s-ar 
fi ajuns aici.

Cum  se înţeleg românii

Păi, nu se înţeleg: Brânzan 
mai spune că Plesnicute anunţa-
se, de bună credinţă, la Primărie 
ce vroia să facă şi în consecinţă a 

Vechime, delăsare 
plus presiune
De ce a cedat 
Faleza la Elice?
[ Vechiul proiectant 
Mircea Chiriac a vorbit 
cu ultimii care 
au intervenit subteran 
la Elice - în... 1960

Prăbuşirea care a închis 
atâta vreme Faleza în drep-
tul statuii lui Brătianu „se 
putea întâmpla oricând”, 
este convins managerul 
SC Proiect SA, ing. Mircea 
Chiriac. Specialistul proiec-
tant, care a fost o vreme şi 
director la fostul Trust de 
Construcţii ne-a explicat 
şi de ce s-a prăbuşit zona. 
Vechiul colector de apă a 
trebuit să facă faţă în ulti-
mul timp unei presiuni uri-
aşe: topirea unei cantităţi 
neobişnuite de zăpadă, 
apoi ploile torenţiale, to-
tul cumulat cu o creştere 
fără precedent a  Dunării. 
Colectorul vechi, executat 
prin 1890 – 1895, practic  
un tunel subteran cu baza 
dreaptă şi cu boltă în arc de 
cerc, era construit fără ar-
mături ca în epoca moder-
nă, ci doar din piatră prinsă 
cu var hidraulic. Bolta pre-
lua, prin forma ei, foarte 
bine greutatea pământului 
şi circulaţiei de deasupra, 
nu însă şi presiunea de jos, 
unde rămânea întotdeauna 
loc pentru aer. Apa sub pre-
siune a forţat bolta şi piatra, 
fără armătură, aceasta a că-
zut, antrenând pământul şi 
asfaltul greu de deasupra 
într-o groapă uriaşă, greu 
de „reparat”. 

Managerul a făcut chiar 
unele cercetări şi a aflat că 
numai partea de jos,  sec-
ţiunea de scurgere a cana-
lului, pentru etanşeizare, 
a fost betonată - în 1960. 
Directorul Chiriac a reuşit 
să-i găsească pe şeful de 
şantier, maistrul şi o parte  
dintre muncitorii care au 
lucrat la betonare. 

Mai pot ceda şi alte 
canale colectoare 
subterane!

După Revoluţie, sub-
solul Galaţiului a rămas al 
nimănui! „Sunt foarte mul-
te lucrări pe care în timpul 
comuniştilor le-am astupat 
cu muncă patriotică”, i-a 
spus primarului specialis-
tul, care atrage atenţia că la 
Elice nu este singurul punct 
vulnerabil: „Noi nu avem 
numai acest colector, avem 
patru colectoare care ies în 
Dunăre şi toate sunt făcute 
în perioade diferite...”. Zona 
nu este solidă: din dreptul 
restaurantului „Pescarul”, 
începea cândva râpa în 
care se arunca gunoiul 
de la grajdurile Primăriei. 
De altfel, strada Armata 
Poporului se chema înainte 
Salubrităţii. Blocul R5 din-
tre cele două Mazepe chiar 
a trebuit să fie  clădit ca o 
construcţie veneţiană, pe 
piloni de beton armat, în 
fosta râpă de gunoi adân-
că de vreo 20 metri. Şi alte 
râpe care dădeau în Dunăre 
au fost acoperite în timp. 
Dar despre stabilitatea 
Falezei vom vorbi într-un 
articol separat…    

Victor Cilincă

Un canal 
colector 

asemănător 
cu cel de 

la Elice, 
decopertat 

în timpul 
lucrărilor 

ISPA de pe 
Traian

Foto: Victor Cilincă

De ieri, maşinile circulă ne-
îngrădit pe Faleza Superioară, 
deoarece groapa din zona Elicei 
a fost acoperită iar carosabilul a 
fost deja asfaltat. Viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco a promis 
că în viitorul apropiat vor fi  re-
făcute marcajele şi indicatoare-
le rutiere în porţiunea cuprinsă 

între strada Navelor şi Biserica 
Precista. Nu se poate spune că 
autorităţile nu stau cu frica în 
sân la gândul unor posibile ta-
sări: „A durat destul de mult, 
sperăm să nu mai fie probleme 
şi fenomene de tasare la ceea 
ce s-a făcut. Eu am urmărit cum 
s-au desfăşurat lucrările în zonă. 

La prima vedere pare că au fost 
realizate corect”, a declarat vice-
le. Suma totală cheltuită pentru 
craterul de pe Faleză urmează să 
fie dezvăluită după ce va fi refă-
cut şi marcajul rutier.  

Anca Melinte
  

Fum... de vară la Cavadineşti

Incendiu… politic? 

25.000 de lei făcuţi scrum!
 

[ PSD spune că la Cavadineşti  a fost amendă „politică” [ Soluţia glonţului, propusă de Claudiu Brânzan

primit documente prin care pri-
marul şi şeful voluntarilor pentru 
situaţii de urgenţă l-au informat 
ce măsuri să ia pe timpul lucrării 
care elibera câmpul şi îl îngrăşa 
în acelaşi timp, conform tradiţiei. 
Şi le-a luat! Or, justificarea amen-
zii se bazează pe o Ordonanţă 
de Urgenţă, nr. 195/2005, art. 94, 
lit. e,  care nu fusese pomenită 
în hârtiile primite în prealabil 
de la Primărie, spune Brânzan. 
De asemenea, aflăm că şeful 
asociaţiei nu a ştiut de atenţio-
narea de arşiţă (e periculos să 
faci foc pe caniculă!) primită de 
Primărie de la Prefectură, decât 
după ce miriştea arsese bine 
mersi. În consecinţă, nu a vrut să 
primească înştiinţarea tardivă, ci 
i-a cerut primarului să-i trimită 
înştiinţarea prin poştă, ca să se 
vadă că data poştei este ulte-
rioară celei la care s-a executat 
lucrarea sancţionată. „Nici nu 
s-au produs pagube -  a respec-
tat normele de prevenire a in-
cendiilor care i-au fost aduse la 
cunoştinţă de primarul PDL; mă 
întreb, dacă ardea vreun gard? 
Probabil îl condamna la închi-
soare pe viaţă!”, a lansat Brânzan 
un atac, continuat cu… o „iniţi-
ativă” legislativă: „să reducem 
cheltuielile din sectorul bugetar 
- desfiinţăm Garda de Mediu, că 
acolo se dau salarii şi stimulente 
pentru amenzile pe care le dau - 
şi facem o lege prin care fiecare 
membru PSD are dreptul la un 
glonţ, care costă vreo zece lei.” 
Bineînţeles, consilierii locali ar 
primi trei gloanţe, preşedintele 
de organizaţie PSD, cinci etc. El 
a făcut ieri un apel către pre-

fect, Garda de Mediu şi organele 
„de  deasupra autorităţii Gărzii 
de Mediu”,  să înceteze „astfel 
de maniere”.  „Am fost prefect, 
n-am dat nicio amendă politică, 
deşi unii chiar meritau. Dar oa-
menii sunt săraci, trăim timpuri 
grele” – a mai spus Brânzan. 

Garda de Mediu: 
„Lipsea avizul Agenţiei”...

Am căutat deci ordonanţa: ar-
ticolul invocat prevede, pe scurt 
spus, ca persoana controlată să 
pună la dispoziţie datele proprii 
privind zona controlată, să asiste 
pe controlori şi să faciliteze con-

trolul. A împiedicat cel amendat 
accesul? Deci, a fost invocată o 
ordonanţă şi o atenţionare, dar 
de la Garda de Mediu aveam să 
aflăm că fusese sancţionat alt-
ceva… Am luat ieri legătura cu 
purtătorul de cuvânt de la Garda 
de Mediu gălăţeană, comisarul 
Ion Avram, care ne-a relatat că, în 
urma unei sesizări a unor săteni 
speriaţi că ar putea lua foc şi bu-
nurile lor, comisarul de serviciu 
în ziua respectivă, Mihaela Popa 
Liciu, s-a deplasat la faţa locului, 
împreună cu responsabilul de 
zonă, comisar Iuliana Frangulea. 
La faţa locului s-a constatat că 
nu exista, aşa cum cere legea, şi 

avizul Agenţiei de Mediu, lucru 
trecut în procesul verbal. 

Dincolo şi printre legi, consta-
tăm că politica noastră fumegă. 
Proastă informare (căci nu poţi 
invoca necunoaşterea legilor) 
din partea păgubaşului, proastă 
comunicare cu Primăria, negli-
jenţă a acesteia sau rea-voinţă? 
Am încercat ieri să luăm legătu-
ra, fără succes, cu primarul PDL 
Aurel Florea; poate ne contac-
tează dumnealui.

Cert e că legea, oarbă cum 
apare şi în efigie, nu ţine cont de 
criză şi paiele pot avea sau nu cu-
loare politică. Căci de unde nu-i 
foc, nu iese fum…

Cursă în cazinou 

Cagulat fără noroc, la tâlhărit
[ După ce le-a 

alergat prin cazinou 
pe casieră şi pe 

femeia de serviciu, 
un bărbat cagulat 
s-a lăsat păgubaş şi 
a plecat cu mâna 
goală [ Individul 
încă nu a fost prins

Fostul CAP, făcut scrum

Foc infernal 
la Barcea

[ Şapte ore de luptă cu flăcările

La capăt de Românie                          

BMW radiat în Austria 
şi sprinţar la Galaţi
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Un român în SUA
Acuzat 
de fraudă, 
a înghiţit stick‑ul

Florin Necula, un român 
judecat în Statele Unite pen‑
tru fraudă cu cărţi de credit, 
l‑a lăsat perplex pe judecă‑
tor, miercuri, când a recu‑
noscut că a distrus o probă 
importantă, un stick de me‑
morie USB, printr‑o metodă 
inedită ‑ l‑a înghiţit. “Am 
înghiţit stick‑ul USB”, a recu‑
noscut Florin Necula în faţa 
Curţii Federale din Brooklyn. 
Necula a pledat vinovat pen‑
tru fraudă prin sustragerea 
electronică de la bancomate 
a datelor de identificare pen‑
tru cărţi de credit şi de debit, 
precum şi pentru obstruc‑
ţionarea justiţiei prin înghi‑
ţirea probelor. Când agenţii 
federali au venit să‑i perche‑
ziţioneze apartamentul din 
Queens, în ianuarie, Necula 
a înşfăcat stick‑ul USB şi l‑a 
înghiţit. El i‑a spus judecăto‑
rului că s‑a gândit că dispozi‑
tivul conţinea informaţii care 
îl incriminau.

Agenţii federali au obţinut 
ulterior un mandat pentru ca 
suspectul să fie supus unei 
operaţii chirurgicale pentru 
extragerea stick‑ului, care se 
afla blocat în tractul intesti‑
nal al lui Necula.

Românul, în vârstă de 
32 de ani, riscă patru ani 
închisoare şi expulzarea în 
România după ispăşirea pe‑
depsei.

Avocatul său, Sanford 
Talkin, a dat asigurări că 
Necula s‑a recuperat com‑
plet în urma incidentului cu 
stick‑ul.

Pentru 
uciderea 
a 430.000 
de evrei
Fost gardian 
nazist, pus 
sub acuzare 

Un presupus fost 
gardian la un lagăr de 
exterminare nazist din 
Polonia a fost incul‑
pat pentru participare 
la uciderea a 430.000 
de evrei, au anunţat 
procurorii germani. 
Germanul Samuel 
Kunz, în vârstă de 88 
de ani, care locuieşte în 
apropiere de Bonn, în 
vestul Germaniei, este 
acuzat de crimă şi în 
cazul morţii altor zece 
evrei, în incidente se‑
parate. El ar fi fost gar‑
dian la lagărul Belzec 
din Polonia, în perioa‑
da 1942‑1943. Centrul 
Simon Wiesenthal îl 
consideră pe Kunz al 
treilea pe lista celor mai 
căutaţi suspecţi nazişti. 
Apartamentul acestuia 
a fost percheziţionat de 
poliţie în ianuarie, când 
procurorii au declarat 
că Samuel Kunz a ne‑
gat că ar fi fost implicat 
personal în vreo crimă. 
Procurorii susţin că 
acesta a fost informat 
în legătură cu punerea 
sa sub acuzare săptă‑
mâna trecută.

Primul volum autobiografic 
”Victorie Strategică”, de Fidel Castro

Fostul lider cubanez Fidel Castro a anunţat că primul său volum 
autobiografic va fi lansat luna viitoare. Cartea se va numi ˝Victorie 
strategică.̋  Volumul va spune povestea celor “câteva sute de revolu‑
ţionari” care, sub comanda lui Castro, au înfrânt armata cubaneză în 
1958. Cartea cuprinde fotografii, hărţi şi planurile de luptă împotriva 
armatei dictatorului Fulgencio Batista.

Cu patru persoane la bord
Avion militar, prăbuşit în Alaska

Un avion militar de transport C‑17, cu patru persoane la bord, s‑a pră‑
buşit, miercuri seara, în timpul unei misiuni de antrenament în apropiere 
de baza aeriană Elmendorf din Alaska, a declarat un oficial. Avionul s‑a 
prăbuşit miercuri, la ora locală 18.41, a declarat căpitanul Uriah Orland. 
La bordul aeronavei se aflau patru persoane, despre a căror situaţie nu se 
ştie nimic în prezent, a adăugat el.

De la tratamente 
naziste, la hoteluri

Trãsnaia Zilei

La prima sa 
vizită
David 
Cameron, 
criticat 
în Turcia

David Cameron, pre‑
mierul Marii Britanii, a 
criticat, în cadrul primei 
vizite oficiale în Turcia, 
politica Israelului, care 
a impus blocada din 
Fâşia Gaza. Şeful execu‑
tivului britanic a com‑
parat Gaza cu un lagăr 
şi a declarat că situaţia 
trebuie să se schimbe. 
Afirmaţiile tensionea‑
ză şi mai mult relaţiile 
dintre Turcia şi Israel, 
state aflate în conflict 
diplomatic, după atacul 
israelian din mai, lan‑
sat asupra convoiului, 
care transporta activişti 
turci şi ajutor umani‑
tar spre Gaza. Reacţia 
ambasadei Israelului la 
Londra a fost promptă. 
Ambasadorul israelian a 
precizat că “oamenii din 
Fâşia Gaza sunt prizoni‑
erii organizaţiei teroris‑
te Hamas”.

La hram în Noua Zeelandă: 
Parohia ortodoxă română 
„Sfânta Maria” din Wellington, 
Noua Zeelandă, îi aşteaptă pe ro‑
mânii aflaţi pe tot cuprinsul Noii 
Zeelande, duminică, 15 august, 
la hramul acestui locaş de cult.

Tabără de dansuri popu-
lare la Micherechi: În peri‑
oada 9‑13 august, la Căminul 
Cultural „Gheorghe Dulău” din 
Micherechi, Ungaria, va fi organi‑
zată cea de‑a VI‑a ediţie a taberei 
de dansuri populare.

Expoziţie de pictură în 
Portugalia: În perioada 31 iulie 
‑ 14 august, la O Clube Literário 

do Porto va avea loc o expo‑
ziţie multi‑artistică, pe simeze 
urmând să se afle şi lucrări sem‑
nate de artistul plastic român 
Laurenţiu Midvichi. Absolvent 
al Universităţii Naţionale de 
Artă din Bucureşti, în anul 2002, 
Laurentiu Midvichi se poate 
mândri?, în prezent, cu lucrări 
aflate în colecţii publice şi par‑
ticulare din România, dar şi din 
străinătate.

Concert itinerant de orgă: 
Casa România din Catalunia 
şi Biblioteca Franciscană din 
Barcelona organizează Concertul 
de orgă. Sărbătoare franciscană, 

la Cluj, Sighişoara şi Munchen. 
Agustí Boadas Llavat, de la orgă 
îi va încânta pe spectatorii din 
Cluj‑Napoca, pe  29 iulie, la 
Biserica Sfântul Mihail, începând 
cu ora 20:00. Apoi duminică, 1 
august, de la ora 18,00 dorito‑
rii sunt aşteptaţi la Sighişoara, 
în Biserica Evanghelică, iar pe 
7 august, la Munchen, Fratele 
Agusti îşi va încânta auditoriul în 
Biserica Sfânta Ana, începând cu 
ora 19,00. Evenimentul este or‑
ganizat de Mişcarea Românilor 
din Europa, MRE.

Romanian Global News

Românii, peste tot

Cu orga prin Europa 

Autorităţile franceze au 
anunţat şi că vor de‑
mola jumătate din ta‑

berele de nomazi în încercarea 
de a diminua din problemele cu 
care se confruntă.

Ministrul francez al Internelor 
a anunţat măsurile pe care in‑
tenţionează să le ia Franţa îm‑
potriva romilor după reuniunea 
de la Palatul Elysee. Pe lângă 
demolarea a jumătate din ta‑
berele de romi, autorităţile de 
la Paris se gândesc să îi retrimi‑
tă pe romi în ţările de origine. 
“Vom trece la repatrierea ime‑
diată a romilor care au comis 
delicte sau fraude spre Bulgaria 
sau România, a anunţat minis‑
trul francez de Interne.

Măsurile luate de Guvernul 
de la Paris vin după ce, zilele 
trecute, secretarul de stat fran‑
cez pentru Afaceri Europene a 
avertizat că aderarea României 
şi Bulgariei la spaţiul Schengen 
ar putea fi suspendată din ca‑
uza problemei romilor. În plus, 
oficialul a acuzat guvernul de la 
Bucureşti că nu a făcut nimic din 
ce a promis şi cheltuieşte ne‑
justificat banii daţi de Uniunea 

Decizie în Franţa

Romii infractori, 
repatriaţi în România

[ Guvernul de la Paris a decis, în urma unei şedinţe convocate de preşedintele Sarkozy 
la Palatul Elysee, ca romii care comit delicte în Franţa să fie repatriaţi în România. 

Restaurant 
pentru câini

Un restaurant din Marea 
Britanie nu numai că per‑
mite accesul câinilor, dar le 
oferă acestora şi de mânca‑
re. Cu alte cuvinte, oamenii 
pot mânca laolaltă cu câinii 
lor. Stăpânii pot alege din 
lista de meniuri special des‑
tinate patrupedelor. Patronii 
se laudă că mâncarea anima‑
lelor este extrem de hrăni‑
toare, cu toate vitaminele şi 
mineralele de care acestea 
au nevoie. Există însă deja 
două astfel de restaurante în 
regat, iar dacă afacerea se va 
dovedi una bănoasă, vor mai 
fi deschise câteva locaţii si‑
milare, poziţionate strategic 
lângă parcuri.

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro
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Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Europeană.
În replică, de la Bucureşti, 

premierul Boc a spus că proble‑

ma romilor este o obligaţie co‑
mună a României şi a celorlalte 
ţări europene, iar aderarea ţării 

noastre la spaţiul Schengen nu 
va fi afectată.

Întregul scandal a început în 

urmă cu aproape două săptă‑
mâni. Atunci, un sediu al jandar‑
meriei a fost atacat şi vandalizat 
după ce doi agenţi au omorât 
un tânăr rom. În Franţa trăiesc 
aproximativ 15 mii de cetăţeni 
de etnie rromă. Numărul lor 
este în creştere, iar majoritatea 
provin din România.

Colaborare Bulgaria ‑ 
România 

Bulgaria şi România colabo‑
rează pentru repatrierea romi‑
lor care au încălcat legislaţia 
franceză, a declarat, ieri, minis‑
trul bulgar de Interne, Ţvetan 
Ţvetanov. “Am primit informaţi‑
ile şi colaborăm cu colegii noş‑
tri români pentru a‑i repatria 
pe cei (romii) care au încălcat 
legea. Încercăm în prezent să 
stabilim câţi dintre ei sunt ce‑
tăţeni bulgari şi câţi români”, a 
subliniat ministrul, adăugând 
că numărul exact al celor deţi‑
nuţi este încă necunoscut, dar 
că nu toţi sunt din Bulgaria sau 
România. Ambasada română 
din Sofia a confirmat că a fost 
informată pe această temă şi că 
ia măsurile necesare.

Ploile torenţiale de la 
Islamabad îngreunau, ieri dimi‑
neaţa, operaţiunile de căutare 
pe dealurile din apropierea ca‑
pitalei pakistaneze, unde un avi‑
on de linie s‑a prăbuşit miercuri, 
provocând moartea tuturor celor 
152 de persoane aflate la bord, 
au anunţat autorităţile. Aceste 

operaţiuni au ca scop principal 
găsirea cutiilor negre care ar pu‑
tea ajuta anchetatorii să identi‑
fice cauzele accidentului, dar şi 
obiecte sau fragmente umane 
care să ajute la identificarea vic‑
timelor, a explicat şeful poliţiei 
locale, Bani Amin. “Echipele de 
salvare vor relua operaţiunile 

imediat ce va sta ploaia”, a de‑
clarat Amin, care supraveghează 
căutările. “Trebuie să găsim cutii‑
le negre ale avionului”, a adăugat 
el. Avionul s‑a prăbuşit în timp ce 
ploua şi vizibilitatea era redusă la 
Islamabad, oraş pe care l‑a survo‑
lat la altitudine mică înainte de a 
se prăbuşi pe dealurile Margalla. 

Tragedia aviatică din Pakistan

Operaţiuni 
îngreunate de ploi

Cotidianul britanic Daily Mail 
analizează, în ediţia electronică 
de joi, planul Cabinetului David 
Cameron în domeniul imigraţiei, 
sugerând că ar şti în mod clar pe 
cine să aleagă dintre un întreprin‑
zător indian şi un imigrant bulgar 
sau român necalificat.

Cabinetul condus de David 
Cameron intenţionează să intro‑
ducă noi măsuri pentru combate‑
rea imigraţiei, care ar putea limita 
venirea studenţilor şi oameni‑
lor de afaceri indieni în Marea 
Britanie. În acest context, minis‑
trul indian al Comerţului, Anand 
Sharma, a sugerat că astfel de 

măsuri riscă să aibă “efecte adver‑
se” asupra relaţiilor comerciale 
dintre cele două ţări.

“Domnul Cameron a reiterat 
că intenţionează să reducă nivelul 
net al imigraţiei în Marea Britanie 
la zeci de mii de persoane, în loc 
de sute de mii de persoane, cum 
a fost în ultimii ani. Dar oare cum 
va face acest lucru?”, se întreabă 
editorialistul Daily Mail, Stephen 
Glover.

“Chiar dacă influxul de imi‑
granţi este în mod sigur mai re‑
dus decât în ultimii ani ‑ în 2007 
au venit 330.000 de imigranţi ‑ ră‑
mâne totuşi destul de important, 

iar Guvernul va trebui să depună 
eforturi pentru a îndeplini obiec‑
tivul lui David Cameron de zeci de 
mii”, adaugă Glover, avertizând 
că “nimeni nu poate şti ce se va 
întâmpla când restricţiile impu‑
se imigranţilor români şi bulgari 
vor fi eliminate, în 2013 cel mai 
târziu”.

“Dacă aş fi pus să aleg între un 
bulgar necalificat (sau român) şi 
un om de afaceri indian, aş şti pe 
cine aş prefera. Primul nu are ni‑
cio afinitate în sensul relaţiilor cu 
noi şi aproape sigur va contribui 
foarte puţin la economia noas‑
tră”, subliniază Glover.

Potrivit Daily Mail 

Orăşelul spaniol La Jonquera, 
situat în apropiere de graniţa cu 
Franţa, atrage numeroşi francezi 
în căutare de servicii sexuale ief‑
tine, furnizate de femei ce provin 
inclusiv din România, în timp ce 
primarul luptă împotriva imagi‑
nii de “mare bordel” asociată 
localităţii. Autorizate în Spania, 
bordelurile (“puticlubs”) sunt 
peste tot şi “conferă o imagine 
proastă (oraşului) La Jonquera, 
denumit «bordelul Europei»”, îşi 
exprimă regretul un patron de 
bar sub acoperirea anonimatu‑
lui. Deschiderea, în octombrie, a 
unei noi clădiri care poate primi 
până la 600 de clienţi a provocat 
nemulţumirea locuitorilor. Jordi 
Cabezas, primarul acestei locali‑

tăţi cu 3.000 de locuitori şi situ‑
ate în apropiere de autostrada 
Perpignan‑Barcelona, a încercat 
timp de patru ani să împiedice 
construcţia clădirii. Justiţia a au‑
torizat recent deschiderea aces‑
tei case de toleranţă în centrul 
localităţii, la câţiva metri de un 
supermarket frecventat de lo‑
cuitori.

Românce, bulgăroaice, ru‑
soaice şi latino‑americane în‑
chiriază camera cu 80 de euro 
pe noapte. “Proxenetismul fiind 
interzis în Spania, nu iau niciun 
comision, ele sunt independen‑
te”, susţine bărbatul, care înca‑
sează bani din intrare şi consu‑
maţie.

Spania

Orăşelul ˝bordel˝

Prietenul nostru belgian din Tecuci, Henri 
Codenie, fotograf de suflet şi fost funcţi‑
onar de stat în guvernul belgian, ne trimite 

din când în când noutăţi despre cum ne mai vedem 
în Belgia. În ultimele zile, ne‑a trimis câteva articole 
care arată o abordare diferită în privinţa emigran‑
ţilor români romi, curioasă pentru noi, care trăim 
în Ţara‑drepturilor‑garantate‑pe hârtie… „România 
liberă” de  ieri cita Radio France International că 
„doi miniştri francezi vor veni în curând în România 
pentru a întări  cooperarea franco‑română în chesti‑
unea romilor”.  Chiar ministrul Imigraţiei ne va face 
cinstea… Cel care a atacat vălul islamic şi a „curăţat” 
fără mănuşi „jungla” de lângă Calais şi care, e drept, 
nu a aprobat însemnarea cu ştampilă a romilor, după 
modelul lagărelor naziste (şi al unor discoteci occi‑
dentale…)  Preşedintele Franţei a consacrat o reu‑
niune problemei romilor şi nomazilor!  Iar miercuri, 
ministrul francez de Interne a anunţat că „Franţa are 
de gând să facă o reformă legislativă pentru a acce‑
lera întoarcerea în ţara de origine a imigranţilor ile‑
gali.” Primul pas – o lege care să permită desfiinţarea 
cât mai rapidă a taberelor de romi şi de nomazi. În 
toamnă, Parlamentul de pe Sena va vota o convenţie 
franco‑română pentru trimiterea acasă a minorilor 
exploataţi de traficanţii de carne vie. Să fie un apro‑
po faptul că, tot miercuri, secretarul de  stat Pierre 
Lellouche, cel care va veni acum în România,  declara 
că Franţa este rezervată privind intrarea României 

în spaţiul Schengen, în martie viitor? La vreme de 
criză, Franţa se pregăteşte, populist, să desfiinţeze 
în trei luni taberele refugiaţilor ilegal. Dar, din pes‑
te 400.000 de nomazi (95 la sută au naţionalitate 
franceză!) cât există oficial în Franţa, romii români, 
bulgari şi din Europa Centrală sunt doar vreo 15.000. 
Să fie ei cei mai supărători, de avem parte de vi‑
zita cu pricina? Sau sunt dintre cei cinci la sută… 
Reprezentanţii români şi cei francezi au avut dispute 
luni, la Consiliul miniştrilor de externe din UE, chiar 
pe tema imigraţiei romilor. Fiecare parte vrea ca pro‑
blema să fie rezolvată acolo unde romii cu pricina au 
„căzut”… Dl Codenie ne‑a trimis o notă a Agenţiei 
France Presse de miercuri, din Bruxelles: „Romii 
s‑au instalat  în două hoteluri bruxelleze”. Cei 42 de 
romi slovaci, rugaţi să se mute de pe stadion unde îşi 
făcuseră adăpost, împiedicând, desigur, activităţile 
de acolo, spre camerele de hotel oferite  de Agenţia 
Federală pentru Solicitanţii de Azil. Agenţia rămă‑
sese fără locuri de cazare, dar Tribunalul Muncii a 
obligat‑o să cumpere camere la hotel. Ei primesc un 
dejun gratuit şi şase euro pe zi. Vor sta aşa până în 
septembrie, când li se va judeca dosarul acceptării 
lor. Ei s‑au refugiat în iunie pe stadion, după ce fu‑
seseră scoşi din imobilul care era transformat într‑un 
aşezământ pentru vârstnici… Iar noi nu avem soluţii 
nici pentru cei doi‑trei nenorociţi cărora li s‑a prăbu‑
şit casa şi „locuiesc” pe stradă!

Englezii aleg indienii 
în locul românilor

[ Româncele se află 
printre cele care oferă servicii sexuale ieftine
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Ora de cinema
Întâlnire 
cu surprize

Ca în fiecare săptămâ-
nă, vă facem program la 
film. Începând de astăzi, 
la Cinema Ţiglina va rula 
„Întâlnire cu surprize”, 
o comedie de acţiune, 
marca Shawn Levy, ce 
urmăreşte viaţa cuplului 
format din Tina Fey şi 
Steve Carell.

Intrigaţi de divorţul 
celor mai buni prieteni 
ai lor, care păreau cuplul 
perfect, şi exasperaţi din 
cauza monotoniei şi a ru-
tinei, cei doi soţi hotărăsc 
să reaprindă scânteia pa-
siunii.

În timp ce iau masa la 
un restaurant monden 
din Manhattan, Claire şi 
Phil sunt confundaţi cu 
alte persoane şi se trezesc 
implicaţi într-o aventură 
plină de pericole, dar şi 
de adrenalină. Încercând 
să scape de un taxime-
trist nebun, de un cap 
al mafiei locale şi de doi 
poliţişti corupţi, cei doi 
îşi reamintesc motivele 
pentru care funcţionează 
atât de bine împreună în 
relaţia de cuplu.

Dacă decupaţi talo-
nul din această pagină 
şi îl trimiteţi pe adresa 
redacţiei, puteţi fi unul 
dintre câştigătorii bile-
telor la cinema oferite 
de ziarul nostru.

T.Miron

Cine merge 
la cinema?

Cele două invitaţii la 
film, pentru două per-
soane, oferite de Cinema 
Ţiglina, la filmul ce va 
rula începând de as-
tăzi, au fost câştigate de 
Luminiţa Iordache şi 
Aurel Creţu.

Cei doi câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie 
luni, după ora 11,00, pen-
tru a-şi ridica premiile. 
Concursul nostru conti-
nuă.

T.M.

V-aţi săturat de manele, de 
house, de mizeria oraşului, de 
putoarea de Combinat, de mâr-
lănia generală şi generalizată, de 
bormaşini care sfredelesc pereţii 
blocului şi nervii dumneavoas-
tră? Tânjiţi după o porţie gene-
roasă de linişte, după o gură de 
aer proaspăt, răcoare de munte 
şi frumuseţe naturală? Atunci vă 
propunem o minivacanţă într-
un loc - nu foarte scump! - dar 
minunat: Mănăstirea Văratic din 
judeţul Neamţ. Nu, nu vă trimit 
la mănăstire şi nici nu trebuie 
să fiţi nişte evlavioşi din fire! V-o 
spune un om care ajunge la bi-
serică din an în Paşti sau, ca să 
fim sinceri, numai de Paşti. La 
Văratic, veţi găsi odihnă şi aer 
curat şi o să vă bucuraţi ochii 
cu privelişti binecuvântate de 
Dumnezeu. “Natura a tipărit aici 
o dulce şi primăvăratică sărutare 
pe sânul munţilor”, aşa o descrie 
Calistrat Hogaş şi cine sunt eu 
să-l contrazic?

Un loc de poveste
Străjuită de culmi domoale, 

acoperite cu păduri de conifere 
sau fâneţe, Mănăstirea Văratic 
este una din perlele de mare 
preţ ce compun şiragul de sfinte 
locaşuri ale Moldovei. Un para-
dis al florilor de o frumuseţe rară 
înconjoară fiecare casă din sat 
şi fiecare chilie de maici. Cerul 
e limpede şi parcă şi Dumnezeu 
vrăjit de atâta farmec natural e 
mai aproape de suflet. Liniştea 
curată e tulburată dimineaţa 
şi seara de sunetul de lemn al 
toacei, de dangătul metalic al 
clopotului care cheamă maicile 

Municipiul Brăila este, în aceas-
tă perioadă, nu doar o adevărată 
capitală a muzicii clasice prin in-
termediul Festivalului-Concurs 
Internaţional de Canto “Hariclea 
Darclee”, ci şi numitorul comun 
al unui regal al melosului popu-
lar printr-o nouă ediţie, a patra, 
a Festivalului Internaţional de 
Interpretare “Cântecul de dragoste 
de-a lungul Dunării”. În jurul scenei 
de la Faleza Dunării se deschide 
Târgul de meşteşuguri “Tezaure 
umane vii”, la care participă arti-
zani din ţară, reprezentanţi ai 20 de 
meşteşuguri populare.

După cum subliniază Maria 
Puşcaciu, directorul Centrului 
Judeţean de Conservare şi 
Promovare a Culturii Tradiţionale 

Brăila - instituţie organizatoare, ală-
turi de Consiliul Judeţean (CJ) Brăila 
- participă 22 de concurenţi din ju-
deţe ale ţării riverane Dunării, dar 
şi din Croaţia, Republica Moldova, 
Serbia şi Ucraina. Demn de menţio-
nat este faptul că, prin regulamen-
tul concursului, interpreţii prezintă 
şi câte o piesă din repertoriul tradi-
ţional, cântece culese de la bătrâni, 
adevărate produse de tezaur şi 
care arată că acolo unde folclorul 
nu a fost pervertit arta populară se 
manifestă în toată splendoarea.

Evenimentele competiţionale, 
recitalurile şi Gala Laureaţilor au loc 
pe scena de la Esplanada Dunării. 
În această seară, începând cu ora 
20.30, publicul va urmări nu doar 
prima parte a competiţiei, ci şi reci-

talul lui Nicolae Furdui Iancu. Mâine 
seară, tot de la ora 20.30,  o nouă 
etapă a concursului şi un recital 
oferit de laureaţi ai altor festivaluri 
de profil din ţară. Seara ultimă, pe 1 
august, oferă un recital susţinut de 
Cristian Pomohaci şi aşteptata Gală 
a Laureaţilor, spectacolul începând 
de la ora 20.30.

În ciuda crizei economice, orga-
nizatorii nu renunţă la recompen-
sele pentru cei mai buni interpreţi. 
Astfel, premiul I este în valoare de  
2.000 de euro, premiul II - 1.500 de 
euro, premiul III - 1.000 de euro; se 
acordă şi trei menţiuni a câte 500 
de lei, Premiul Special al CJ Brăila - 
500 de lei şi Premiul de Popularitate 
- 300 de lei.

În luna lui cuptor, gospodi-
nele sau - de ce nu? - gospoda-
rii pot spune cu mâna pe inimă 
că ultimul loc unde ar vrea să-şi 
petreacă timpul este bucătăria. 
Şi chiar dacă vremea e mai po-
trivită pentru plajă decât pentru 
gătit, stomacul îşi cere drepturile 
de ori câte ori se apropie ora me-
sei. Soluţia cea mai simplă este 
să mănânci ceea ce gătesc alţii, 
făcându-ţi totuşi papilele să se 
simtă ca acasă. El Torro este locul 
unde îţi poţi servi micul dejun, 
prânzul sau cina sau poţi petre-
ce o seară întreagă în compania 
celor apropiaţi. Dacă plănuieşti o 
ieşire cu prietenii sau cu familia 
trebuie să profiţi de oferta pro-
moţională prin care primeşti o 
bere sau un suc gratuit la două 
pizza comandate sau o a patra 
pizza gratuită la trei comandate.

El Torro propune pe lângă va-
riate sortimente de pizza şi me-
niuri diversificate, pentru pofte-
le gurmanzilor sau ale celor care 
vor să servească doar o gustare. 
Bucătari pricepuţi rumenesc la 
grătar cotlete şi ceafă de porc 
sau pregătesc ficăţei la ceaun 
care se servesc aburinde cu un 
răcoritor vin al casei. Însă cei care 
numără toate caloriile din farfu-
rie pot opta pentru unul dintre 
cele zece tipuri de salate, pentru 
o porţie de spaghetti ori pentru 
o porţie de piept de pui la grătar 
stropit cu sos de lămâie.

Programul renumitului resta-
urant-pizzerie din Ţiglina II în-
cepe la ora 10,00 dimineaţa şi se 
sfârşeşte după miezul nopţii, aşa 
încât puteţi să îi treceţi pragul 
în orice moment al zilei pentru 
a gusta una dintre specialităţile 

Văratic, file de poveste

O dulce sărutare 
pe sânul munţilor

la rugăciune.
Mai puţin de o oră faceţi cu 

autobuzul sau maşina proprie 
de la Piatra Neamţ la Văratic. 
Iar până la Piatra, dacă nu aveţi 
autoturism personal, puteţi lua 
un microbuz, biletul costă 35 de 
lei. La 7,30 aţi plecat din Galaţi, la 
12 şi un pic sunteţi deja la mun-
te. Şi dacă tot treceţi prin Piatra 
Neamţ, un zbor cu telegondola 
ar fi mare păcat să rataţi. Iar la ju-
mătate de oră de drum de Piatra 
e Bicazul, asta dacă simţiţi nevo-
ia de iureşul unei staţiuni con-
sacrate. Pentru cazare chiar nu 
trebuie să vă faceţi griji. Zeci de 

Meniuri de sezon

Pizza, cotlete şi îngheţată de la El Torro

casei. Printre acestea un loc frun-
taş îl ocupă pizza turcească, pre-
parată după o reţetă tradiţională 
cu carne de vită proaspăt tocată, 
cu ceapă verde şi ardei iute, sau 
pizza El Torro, cu ciuperci proas-
pete, mozzarella, piept de pui, 

măsline, parmenzan, cabanos, 
ardei, sos de roşii şi oregano 
proaspăt. Un desert recomandat 
pentru anotimpul cald este pizza 
ice, un amestec răcoros de alune, 
stafide, ananas, banane şi, bine-
înţeles, îngheţată. Cel puţin la fel 

De patru ani încoace, 
vara la Brăila are sunet de folclor autentic

Pe Faleza de la Brăila

Festivalul ”Cântecul de dragoste de-a lungul Dunării”

pensiuni cu nume de poveste, 
“Codrii de Aramă”, “Pădurea de 
Argint”, “Pădurea de Smarald”, 
vile, viluţe ori case de vacanţă 

încolonate pe drumul dintre 
Agapia şi Văratic vă aşteaptă 
dornice de oaspeţi. Şi nici nu e 
foarte scump: 120, 100 sau chiar 

80 de lei pe noapte de came-
ră cu tot confortul cu care v-aţi 
obişnuit acasă.

Nu vă plictisiţi!

Mănăstirea Văratic, ridicată 
într-o mică depresiune la poa-
lele munţilor, poate fi vizitată, 
cu muzeu cu tot, la preţul de 
patru lei de persoană. Pe mine 
cel mai mult m-a impresionat, 
în biserică, „Sfânta maramă”, 
pictată de Nicolae Grigorescu, 
icoană ferecată în argint din care 
Mântuitorul vă priveşte blând.

În bisericuţa din partea de 
nord a mănăstirii îşi doarme 
somnul de veci poeta Veronica 
Micle. Îngerul îi plânge la cap 
de pe crucea albă de marmură 
în care stau săpate versurile “Şi 
pulbere, ţărână din tine se ale-
ge/ Căci asta e a lumii nestră-
mutată lege”. La un kilometru 

nord de Mănăstirea Văratec se 
găsesc două rezervaţii naturale 
superbe: “Codrii de aramă” - o 
pădure de goruni seculari - şi 
“Pădurea de argint”, o pădure 
de mesteceni de 200 de ani, care 
l-au inspirat pe Mihai Eminescu 
în poezia pe care aţi învăţat-o la 
şcoală: “Călin, File de Poveste”. 
Să nu uit, copia manuscrisului 
original semnat de marele poet 
este expusă la Agapia, în muzeu. 
Drumul de 7 km prin pădurea 
care leagă Agapia de Văratic 
este ideal pentru plimbare, pic-
nic sau chiar un grătar gustos. 
Şi dacă vi se face poftă de larma 
oraşului şi de un pic de distrac-
ţie... laică, Piatra Neamţ e la un 
ceas distanţă şi are un ştrand pe 
cinste! Pentru alte obiective de 
turism ecumenic, citiţi în pagina 
viitoare de „Timp liber”!

[ Peste 20 de concurenţi din judeţe româneşti riverane Dunării, dar şi din Croaţia, Republica Moldova, Serbia şi Ucraina participă la ediţia a IV-a a competiţiei
[ Laureatul Premiului I va primi 2.000 de euro [ Susţin recitaluri Nicolae Furdui Iancu, Cristian Pomohaci şi laureaţi ai unor festivaluri de folclor din ţară

Astăzi, în Zodiar
Maria Magdalena 
Dănăilă 
e Demon Blue

Muzică bună, marca Galaţi 
sută la sută, deseară, în Zodiar, 
începând cu ora 21.00. Pentru că 
pe lângă programul obişnuit de 
club, veţi putea-o asculta iar pe 
Maria Magdalena Dănăilă într-un 
super concert.  Artista va avea şi 
un look nou, realizat la salonul de 
înfrumuseţare „Michelle”, pentru 
că, atenţie, se filmează! Studenţii 

de la clasa de videoclip de la 
Universitatea de Actorie, Teatru 
şi Film din Bucureşti vor veni să 
filmeze alte câteva scene pen-
tru videoclipul „Demon Blue”. 
Intrarea, doar 5 lei.

R. A. P. 
Foto: Bogdan Codrescu

4 august

de delicioasă este şi îngheţata 
El Torro, o specialitate cu aspect 
exotic servită într-o jumătate de 
pepene galben umplut cu mai 
multe sortimente de îngheţată, 
frişcă şi rom.

Restaurantul El Torro poate fi 
locaţia ideală pentru evenimen-
tele organizate în cadru restrâns, 
de până la 80 de persoane, îm-
preună cu rudele, prietenii sau 
colegii. Preţul meniului - care 
porneşte de la 100 de lei - este 
ideal pentru serbarea de aniver-
sări, botezuri, nunţi sau mese 
festive,  momente deosebite 
care merită  să fie petrecute fără 
griji. Atmosfera restaurantului 
cu tradiţie de peste un deceniu 
în Galaţi vă garantează momen-
te de neuitat asezonate cu aro-
me pe măsură.

Ana Beliu

Mormântul Veronicăi Micle

Doar toaca şi clopotele tulbură liniştea Mănăstirii Văratic

Case 
încărcate 
de flori 
la Văratic
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Galaţiul pe Rasdaq

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Cu buzunarele din 
ce în ce mai goale, 
gălăţenii reuşesc 
cu greu să facă faţă 

creditelor pe care le‑au contrac‑
tat la bănci. Mulţi dintre cei care 
s‑au împrumutat au ajuns în si‑
tuaţii disperate, iar acest lucru 
devine evident dacă ţinem cont 
de creşterea galopantă a credi‑
telor restante. Potrivit datelor 
furnizate de BNR, la sfârşitul lunii 
iunie din totalul creditelor con‑
tractate de gălăţeni (4,1 miliarde 
lei) volumul creditelor restante a 
fost de 452,2 milioane lei. Asta 
înseamnă o pondere a datoriilor 
neonorate de 11 la sută, cea mai 
mare din ţară! Dacă ar fi să rapor‑
tăm creditele la numărul de lo‑
cuitori, în judeţul Galaţi valoarea 
împrumuturilor ar fi, în medie, 
de 6.700 lei pe cap de locuitor, 
în timp ce restanţele neonorate 
ar fi de 740 lei de căciulă. Spre 
comparaţie, în Gorj, judeţul cu 
cele mai puţine credite neper‑
formante, ponderea restanţelor 
în totalul împrumuturilor a fost 
de doar 3,9 la sută. La Bucureşti, 
acelaşi indicator este de 5,8 la 
sută, în timp ce media naţiona‑
lă a ponderii creditelor restante 
este de 6,4 la sută.

Slalom printre datorii

Saltul datoriilor neonorate 
de gălăţeni a fost mare şi de la 
o lună la alta. Faţă de luna mai, 
când ponderea creditelor restan‑

EU.RO.INFO.
Carnea 
de porc, 
inspecţii pentru 
export

Comisia Europeană 
(CE) ar putea permite 
României să reia expor‑
turile pe piaţa UE de 
carne şi produse din car‑
ne de porc fabricate în 
România, la cererea adre‑
sată de autorităţile româ‑
ne în luna iunie, aceste 
operaţiuni fiind interzise 
din 2003, din cauza pes‑
tei porcine. “În perioada 
următoare vor mai avea 
loc inspecţii comunitare 
în România, pentru a ur‑
mări în continuare evolu‑
ţia pestei porcine clasice, 
după oprirea vaccinării. 
De rezultatele acestor 
controale va depinde lua‑
rea unei decizii favorabile 
de către Comisie, în ceea 
ce priveşte reluarea co‑
merţului cu carne de porc 
şi produse româneşti din 
carne de porc pe piaţa 
intracomunitară”, se ara‑
tă într‑un comunicat de 
presă al Departamentului 
pentru Afaceri Europene 
(DAE). Permiterea livră‑
rilor de carne de porc 
produsă la nivel local 
reprezintă o etapă ne‑
cesară pentru liberaliza‑
rea totală a comerţului, 
inclusiv posibilitatea 
comercializării de porci 
vii pe piaţa europeană. 
Livrările de carne şi pro‑
duse procesate din carne 
de porc, provenind de la 
firme româneşti pentru 
piaţa UE, au fost interzise 
din anul 2003, deoarece 
România folosea pentru 
eradicarea pestei porcine 
clasice vaccinarea porci‑
lor. În anul 2007, Comisia 
Europeană a decis să pre‑
lungească, până la 31 de‑
cembrie 2009, interdicţia 
impusă firmelor româ‑
neşti privind livrările de 
carne de porc, conside‑
rând că pesta porcină nu 
este încă ţinută sub con‑
trol. La sfârşitul anului 
2009, România a primit 
aprobarea Comitetului 
Permanent pentru Lanţul 
Alimentar şi Sănătate 
Animală prin care unităţi‑
le de procesare a cărnii de 
porc provenite din zone‑
le europene oficial libere 
de pesta porcină clasică, 
să poată livra pe piaţa 
unică europeană produ‑
se purtând mărci româ‑
neşti. Condiţia necesară 
aprobării acestora a fost 
capacitatea de a asigura 
trasabilitatea cărnii ma‑
terie primă şi a producţiei 
destinate exportului.

O.A.C.

Vai de buzunarele noastre!

Gălăţenii, îngropaţi 
în restanţe la credite!

te a fost de 8,8 la sută, în luna 
iunie datoriile neonorate au fost 
cu 103,2 milioane lei mai mari! 
Dramatismul situaţiei este şi mai 
evident dacă analizăm evoluţia 
în timp a raportului împrumu‑
turi ‑ credite restante. Astfel, 
înainte de criză, în iunie 2008, 
la credite de 3.691 milioane lei 
se înregistrau restanţe de doar 
19,65 milioane lei, adică o ponde‑
re de doar… 0,005 la sută. Un an 
mai târziu, în iunie 2009, primul 
an de criză, la credite de 4.075 
milioane lei, restanţele erau de 
129,61 milioane lei (pondere 3,18 
la sută). Situaţia a fost oarecum 
stabilă până la începutul acestui 
an, când la împrumuturi de 3.984 
milioane lei, restanţele erau de 
178,37 milioane lei (pondere 
4,47 la sută). Însă, dat fiind saltul 
împrumuturilor neonorate din 

ultimele luni, se pare că vremu‑
rile grele sunt departe de a se fi 
sfârşit. Nici nu poate să fie altfel, 
în condiţiile în care principalele 
măsuri de reducere a deficitului 
bugetar luate de guvern au avut 
ca efect o reducere a venituri‑
lor atât ale populaţiei, cât şi ale 
agenţilor economici. Scăderea 
cu 25 la sută a salariilor bugetari‑
lor, ce abia de acum înainte îşi va 
face simţite efectele, anunţă şi ea 
o nouă criză în sistemul bancar, 
cu atât mai mult cu cât bugetarii, 
dată fiind stabilitatea veniturilor 

şi a serviciului, făceau parte din 
categoria preferată de instituţiile 
financiare.

Valuta ne ridică, 
valuta ne coboară

Cele mai mari probleme înre‑
gistrate de gălăţeni sunt în zona 
creditelor în valută. Astfel, dacă 
în perioada mai ‑ iunie, la cre‑
ditele în lei, saltul restanţelor a 
fost de 193,3 milioane lei la 217,8 
milioane lei, la creditele în valută 
creşterea a fost de la echivalen‑
tul a 155,6 milioane lei la 234,4 
milioane lei. Ce‑i drept, de la 
începutul crizei şi până în pre‑
zent valuta a ajuns la putere şi în 
structura creditelor. Astfel, dacă 
în iunie 2008 creditele în mone‑
da naţională erau de 1,9 miliarde 
lei, iar cele în valută în echivalen‑
tul a 1,7 miliarde lei, în prezent 
raportul este de 1,72 miliarde lei 
la 2,38 miliarde lei în favoarea 
împrumuturilor în valută.

Credite, după preferinţe

În ceea ce priveşte distribu‑
ţia creditelor, agenţii economici 
aveau la sfârşitul primului se‑
mestru credite în lei de 837 mi‑
lioane lei şi credite în valută de 
1,25 miliarde lei. La nivelul popu‑

laţiei, împrumuturile în moneda 
naţională erau de 837 milioane 
lei, în timp ce creditele în valu‑
tă atingeau echivalentul a 1,09 
miliarde lei. În privinţa destina‑
ţiei împrumuturilor, creditele de 
consum în lei (775,6 milioane lei) 
depăşesc cu mult creditele des‑
tinate locuinţelor (40,9 milioane 
lei). Situaţia tinde să fie ceva mai 
echilibrată la creditele în valută. 
Astfel, în timp ce consumului 
i‑au fost destinate împrumuturi 
în echivalentul a 588,7 milioane 
lei, creditele pentru locuinţe au 
fost de 468,6 milioane lei.

Evoluţiile de pe piaţa financi‑
ară nu sunt deloc încurajatoare 
nici pentru clienţi, nici pentru 
bănci. Pe de o parte, clienţii au 
devenit mai prudenţi în contrac‑
tarea creditelor, date fiind con‑
diţiile macroeconomice destul 
de nesigure din ziua de azi. De 
partea cealaltă, băncile ţin cont 
la fixarea dobânzilor de nivelul 
în creştere a creditelor neperfor‑
mante. Astfel, pentru a se pune 
la adăpost de eventuale pierderi, 
instituţiile financiare au tendinţa 
de a acorda credite mai scumpe 
şi în condiţii mai drastice. Altfel 
spus, piaţa financiară se învârte 
într‑un cerc vicios în care viaţa 
debitorilor devine din ce în ce 
mai complicată.

[ Cu datorii neonorate de peste 452 milioane 
lei, Galaţiul are cea mai mare rată a creditelor 

neperformante din ţară [ Valoarea totală 
a împrumuturilor este de 4,1 miliarde lei, adică 

6.730 lei pe cap de locuitor [ La începutul 
crizei restanţele erau de doar... 0,005 la sută 
din totalul creditelor, în timp ce în prezent 

„rateurile” au ajuns la 11 la sută [ Cele mai 
mari probleme sunt la creditele în valută

Oficialii FMI au pus degetul 
pe rană şi au criticat România 
pentru capacitatea redusă de 
absorbţie a fondurilor europene. 
Sunt sume atât de importante 
care ar putea fi atrase şi folosite 
în România, iar ţara noastră ar 

trebui, în următoarea perioadă 
de timp, să nu ajungă în situaţia 
de a pierde fondurile europene 
disponibile, a atenţionat şeful 
misiunii FMI în România, Jeffrey 
Franks. 

Suntem sau nu în pericol, noi, 

gălăţenii să pierdem fonduri 
europene, am încercat să aflăm 
de la directoarea Agenţiei de 
Dezvoltare Sud‑Est, Luminiţa 
Mihailov. 

‑ Câtă dreptate are oficialul 
FMI când atenţionează asupra 
pericolului pierderii fonduri‑
lor europene? 

‑ Vedeţi, absorbţia de fonduri 
europene se face pe programe 
operaţionale, nu neapărat pe re‑
giuni de dezvoltare. În privinţa 
programelor operaţionale care 
compun cele aproape 20 de mi‑
liarde de euro alocate României 
pentru perioada 2007‑2013, din 
fericire pentru noi, Programul 
Operaţional Regional este pro‑
gramul care merge cel mai bine. 
Este un program care, aşa cum 
a declarat şi doamna ministru 
[Elena Udrea], din patru miliarde 
şi ceva alocate va ajunge la sfâr‑
şitul anului la aproape trei mili‑
arde contractate.

‑ Deci oficialii FMI se înşea‑
lă sau nu?

‑ Oficialii FMI au dreptate 
dacă gândim pe total, pe situaţia 
generală a tuturor programelor 
operaţionale, dar asta înseamnă 
că celelalte autorităţi de mana‑
gement şi autorităţi intermedi‑
are, împreună cu beneficiarii lor 
trebuie să facă eforturi pentru a 

recupera întârzierile. Asta şi pen‑
tru că, practic, linia se va trage în 
2013, din punct de vedere al con‑
tractării, şi în 2015, din punct de 
vedere al cheltuirii. 

‑Şi atunci, e prea devreme 
să vorbim de pierderea fondu‑
rilor? 

‑ Ceea ce putem face în 2010 
este să tragem nişte semnale de 
alarmă faţă de fondurile alocate 
în 2007, 2008 şi 2009. Ce putem 
pierde sunt fondurile din 2007, 
2008 şi 2009, nu şi banii alocaţi 
în 2010, 2011 şi până în 2013. 
Adică, în primii ani nu am chel‑
tuit, încercând să contractăm cât 
mai multe proiecte, iar în urmă‑
torii ani vom cheltui mai mult. 
Asta, şi pentru că nevoile locale 
sunt chiar mai mari decât oferta 
europeană. De pildă, pe regiune, 
avem alocate 39 de milioane de 
euro [în perioada 2007‑2013], în 
timp ce proiectele depuse sunt 
în valoare de 110 milioane euro. 
Deci, faceţi diferenţa…  

‑ Cu alte cuvinte…  
‑ Cu alte cuvinte, FMI are drep‑

tate parţial în sensul că, în  ceea 
ce priveşte programele, există o 
diferenţă: sunt unele care funcţi‑
onează şi altele care nu funcţio‑
nează. Dintre cele care nu funcţi‑
onează, statistic, deoarece există 
o evidenţă, cel mai întârziat este 

programul operaţional pe trans‑
port. Motivele ar fi că este vorba 
despre proiecte mari, care au 
nevoie de timp. Un alt program 
care este foarte întârziat este 
programul de resurse umane.            

‑ Ca reacţie la avertismen‑
tul FMI, premierul Emil Boc a 
ameninţat cu retragerea fon‑
durilor europene, acolo unde 
sunt întârzieri în aplicarea 
proiectelor. Este legal? 

‑ Premierul s‑a referit la be‑
neficiari. Dacă beneficiarul în‑
târzie, autoritatea de manage‑
ment poate rezilia contractul, 
nu‑l aşteaptă pe beneficiar, dar 
până în prezent nu s‑a întâmplat 
aşa ceva. În general, întârzierile 
sunt provocate de contestaţii şi 
atunci aşteptăm până se rezol‑
vă contestaţiile, se aşteaptă de 
la şase luni chiar până la un an, 
pentru că în astfel de cazuri nu 
este vorba despre întârzieri pro‑
vocate de beneficiari, nu este 
vina lor. Dacă este vina lor, noi 
oricum monitorizăm trimestrial, 
în primul trimestru, dacă ajungi 
în al doilea trimestru şi ai semne 
de întrebare, poţi propune rezili‑
erea, la asta se referea premierul 
şi este corect. 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan

Şefa Agenţiei 
Regionale de 
Dezvoltare 
confirmă 
îngrijorarea 
FMI faţă de 
capacitatea 
noastră de a 
absorbi fonduri 
europene

Pierdem bani europeni, ne avertizează Jeffrey Franks   

FMI are dreptate parţial
[ Directoarea Regiunii de Dezvoltare Sud-Est, Luminiţa Mihailov, confirmă îngrijorarea în privinţa pierderii 

fondurilor europene  [ Situaţia nu este, totuşi, ireversibilă   
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1 franc elve ian 3,1056

1 EURO 4,2529

1 lir  sterlin  5,0884

1 leu moldovenesc 0,2666

1 dolar SUA 3,2522

1 gram AUR 121,9269

 

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 1 500 27,15 0,0543 0,0543 0,0535
CNFR NAVROM 1 39 128,7 3,3 3,3 3,25

După cinci ani 
de inactivitate
Rafinăria 
Crişana 
şi‑a reluat 
producţia

Rafinăria  de ţiţei Crişa‑
na, din comuna bihoreană 
Suplacu de Barcău, şi‑a re‑
luat producţia ieri, după ce 
a fost oprită timp de cinci 
ani, perioadă în care a fost 
chiar pe punctul de a fi în‑
chisă definitiv.

“Rafinăria a fost complet 
modernizată. S‑au ecolo‑
gizat toate perimetrele, 
s‑au curăţat depozitele de 
materii prime şi produse 
finite, s‑au eliminat toate 
scurgerile de ţiţei de pe 
toate platformele interioa‑
re, ceea ce a fost o muncă 
de Sisif, care a necesitat 
verificarea fiecărui centi‑
metru de ţeavă. De altfel, 
suntem singura rafinărie 
din ţară care îndeplineşte 
toate normele de mediu 
europene”, a declarat, ieri, 
la inaugurarea Rafinăriei, 
directorul general Teodor 
Cladovan.

Mediafax/ D.C.

Ieri, la BVB
Piaţa a revenit 
pe creştere

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a cres‑
cut ieri cu 0,58 la sută, 
după corecţia uşoară în‑
registrată miercuri, însă 
prudenţa investitorilor 
la tranzacţionare a redus 
lichiditatea cu aproape o 
treime faţă de rulajul din 
şedinţa precedentă.

Cele mai multe acţi‑
uni au deschis şedinţa la 
preţuri în scădere uşoa‑
ră, însă după prima oră 
şi jumătate cotaţiile au 
revenit peste ultimele 
valori de miercuri, unde 
au stagnat până la finalul 
zilei.

Ultimele operaţiuni 
cu cele mai lichide zece 
acţiuni, înglobate în indi‑
cele BET, au fost realizate 
la preţuri în creştere cu 
0,85 la sută, iar titlurile 
celor cinci societăţi de in‑
vestiţii financiare (SIF‑uri) 
au ridicat indicele BET‑FI 
cu 1,70 la sută. Acţiunile 
companiilor din sectorul 
energetic au înregistrat 
variaţii mai uşoare, avan‑
sând în medie cu numai 
0,10 la sută. Astfel, in‑
dicele extins al bursei, 
BET‑XT, care sintetizează 
evoluţia primelor 25 de 
titluri în funcţie de lichi‑
ditate, a crescut cu 1,04 
la sută.

Dominaţie bancară

Investitorii au tranzac‑
ţionat în total acţiuni de 
13,6 milioane lei (circa 3,2 
milioane euro). Titlurile 
BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD) şi Erste 
Bank (EBS) au fost ieri cele 
mai lichide din piaţă, cu 
operaţiuni de 3,7 milioane 
lei, respectiv, 2,5 milioane 
lei, şi au susţinut aproape 
jumătate din rulajul bur‑
sei bucureştene. Ultimul 
transfer cu acţiunile BRD 
a fost efectuat la 11,70 lei, 
preţ în creştere cu 2,63 
la sută, iar titlurile EBS au 
avansat cu 2,72 la sută, 
până la 139,70 lei. Titlurile 
celor două bănci au fost 
urmate în topul lichidită‑
ţii de acţiunile SIF Oltenia 
(SIF5) şi SIF Moldova (SIF2), 
care au avut rulaje de 1,9 
milioane lei şi, respectiv, 
1,0 milioane lei. Cotaţia 
titlurilor SIF5 a avansat cu 
2,24 la sută, la 1,37 lei, iar 
acţiunile SIF2 au crescut 
cu 0,95 la sută, la 1,06 lei.

Acţiunile Amonil 
Slobozia (AMO) au înre‑
gistrat cea mai puternică 
scădere din piaţă, de 6,53 
la sută. Preţul titlurilor 
producătorului de îngră‑
şăminte chimice a ajuns la 
0,0186 lei, declinul venind 
pe o lichiditate de 0,2 mi‑
lioane lei.

D.C.Predescu
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Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Printre gălăţeni, credi‑
tul bancar este la fel 
de comun precum 
câinii comunitari de 

pe stradă. Din zece persoane 
cu care am stat de vorbă, cinci 
au credite bancare, iar celelalte 
cinci nu au momentan, însă au 
făcut, de‑a lungul timpului, îm‑
prumuturi la bănci. Fără excep‑
ţie, toţi cei intervievaţi au rude 
sau prieteni care au probleme 
în achitarea ratelor bancare, nu 
doar din cauza creşterii dobân‑
zilor, sau devalorizării leului, ci 
mai ales din cauza reducerilor 
de salarii şi chiar a pierderii lo‑
curilor de muncă. Fie că au sau 
nu împrumuturi la bănci, oame‑
nii spun clar că în acest moment 
nu ar mai face un credit bancar, 
sub nicio formă, având în vedere 
situaţia incertă atât din punct de 

BNR
Economiile, 
în uşoară 
creştere

Depozitele populaţiei 
şi firmelor au crescut în 
iunie cu unu la sută faţă 
de mai şi cu 7,6 la sută 
comparativ cu aceeaşi 
lună de anul trecut, la 
170,08 miliarde lei, infor‑
mează BNR.  Soldul depo‑
zitelor realizate în lei de 
români s‑a plasat în iunie 
la 105,5 miliarde de lei, în 
scădere cu 0,7 la sută faţă 
de mai, dar cu 3,7 la sută 
peste nivelul de la finele 
primelor şase luni din 
2009. Depozitele în lei 
ale populaţiei au scăzut 
în iunie cu 1,1 la sută faţă 
de mai, la 62,1 miliarde 
lei. Comparativ cu sfârşi‑
tul primului semestru al 
anului trecut, depozitele 
în lei ale gospodăriilor 
au înregistrat o creştere 
de 3,5 la sută, respectiv 
o scădere de 0,9 la sută 
în termeni reali. În ceea 
ce priveşte depozitele 
în valută, soldul acestor 
plasamente, exprimat în 
lei, a urcat în iunie cu 3,8 
la sută faţă de mai şi cu 
14,7 la sută comparativ 
cu sfârşitul primelor şase 
luni din 2009, la 64,57 mi‑
liarde de lei. Depozitele 
în valută ale gospodări‑
ilor, exprimate în lei, au 
crescut în iunie cu 22,1 la 
sută faţă de perioada si‑
milară din 2009 (cu 17,6 la 
sută, exprimate în euro), 
la 40,4 miliarde de lei. 
Comparativ cu luna mai, 
plasamentele în monede 
străine ale populaţiei au 
urcat cu 5,2 la sută.

O.A.C.

Proiect 
cu fonduri UE 
la Brăila 
Ajutor european 
pentru şomeri 
[ Beneficiarii 
proiectului, 
care se desfăşoară 
pe parcursul a trei ani, 
vor fi persoane 
din judeţele Argeş, 
Brăila, Buzău, Călăraşi, 
Galaţi, Ialomiţa şi Tulcea 

În condiţiile economice 
actuale, ale scăderii dras‑
tice a capacităţii mediului 
de afaceri de a angaja for‑
ţă de muncă, oamenii se 
pot simţi nesiguri social şi 
inutili. Sentimentul este 
greu de contracarat, când 
nici guvernanţii nu prea 
ştiu – cel puţin aşa pare ‑ ce 
măsuri să adopte pentru ca 
piaţa muncii să recâştige 
încet‑încet terenul pier‑
dut. De aceea, proiectul 
„Adaptabilitate şi acces pe 
piaţa muncii prin informa‑
re, instruire şi căutare activă 
a unui loc de muncă” lansat 
recent de Centrul Judeţean 
pentru Conservarea şi 
Promovarea Culturii Tradi‑
ţionale (CJCPCT) Brăila 
vine la momentul potrivit. 
Practic, prin intermediul lui 
se vor organiza începând 
cu luna octombrie a acestui 
an diverse categorii de cur‑
suri care să permită facilita‑
rea la piaţa muncii fie prin 
angajare, fie prin înfiinţarea 
de mici afaceri familiale. 
Mai mult, proiectul cofi‑
nanţat de la Fondul Social 
European – în valoare tota‑
lă de 3,5 milioane lei, cu o 
durată de trei ani, respectiv 
din iulie 2010 până în fe‑
bruarie 2013 – permite spri‑
jinirea şomerilor, a tinerilor 
absolvenţi, a persoanelor 
din categorii defavorizate 
din judeţele Argeş, Brăila, 
Buzău, Călăraşi, Galaţi, 
Ialomiţa şi Tulcea. 

Cursuri diverse 

Primul dintre cursuri‑
le programate este cel de 
calificare ca modelator 
ceramică, ţesător manual, 
brutar patiser, confecţioner 
asamblor articole textile, 
lucrător în structuri pentru 
construcţii. Altă categorie 
de cursuri sunt cele de spe‑
cializare, respectiv pentru 
administrator de pensiu‑
ne – şi organizatorii speră 
că aici vor fi doritori care 
să permită mai apoi dez‑
voltarea reală a turismului,  
inspector resurse umane, 
manager proiect. Sunt pro‑
puse şi cursuri de perfec‑
ţionare – managementul 
carierei, tehnici de ocupare, 
managementul marketing‑
ului – dar şi cursuri de ini‑
ţiere în cunoaşterea limbii 
engleze şi operare PC. Cei 
interesaţi se pot adresa la 
CJCPCT Brăila.

Armanda Filipine

Ce spun gălăţenii după ce îşi plătesc ratele la bănci?  

Coşmarul creditelor 
doar cu buletinul 

vedere economic şi social, cât şi 
din punct de vedere legislativ. 

Rate pentru maşină, 
frigider şi reparaţii în casă 

Bogdan Popa, 43 de ani, şofer, 
a făcut două împrumuturi, unul 
„serios”, pentru cumpărarea unei 
maşini şi unul „în joacă”, pentru 
că a vrut să meargă la munte! 
„Ratele pentru maşină le plătesc, 
sunt în regulă, chiar nu au crescut 
foarte mult. În schimb, cele pen‑
tru concediul acela, e nebunie! 
În fiecare lună se trezeşte banca 
să mă anunţe că mai am un co‑
mision de plată, încă ceva şi încă 
ceva! Plătesc pentru 30 de milioa‑
ne de‑mi vine să‑mi iau câmpii!”. 
Pe de altă parte, Bogdan spune 
că „numai prin credite bancare 
îţi poţi cumpăra ceva în România. 
Salariile nu sunt atât de mari în‑
cât să îţi iei din ele ceva mai se‑
rios, ca o maşină, de pildă, iar ca 
să faci leasing, la noi, plăteşti de 
zece ori mai mult decât face şi la 
sfârşit te trezeşti cu o valoare re‑
ziduală mai mare decât valoarea 
maşinii…”. 

Cu nepoţica de mână, doam‑
na Tanţa (1) ne‑a spus că „are fii‑
că‑mea rate la bancă, şi‑a luat o 
sufragerie, în februarie… normal 
că plăteşte ratele, cu greu, dar ce 
să faci? Dacă vrei să ai ceva, trebu‑
ie să te strângi de la alte cheltu‑
ieli… Se cunoaşte că are rate, dar 
ne descurcăm împreună, că avem 
aceeaşi gospodărie… E bine to‑
tuşi că a făcut rate în euro, că nu a 
crescut rata cum s‑a întâmplat la 
alţii care s‑au împrumutat în lei”. 
Femeia spune un „nu” hotărât 
când o întrebăm dacă şi‑ar face 
acum un credit bancar: „păi cum 
de ce? Nu mai ai încredere în ni‑
mic, în statul acesta, care nici pe 
pensionari nu îi ajută, dar nici pe 
ăştia tineri!”. 

Victor Marinescu, de 35 ani, 
funcţionar public, ne spune că 
are credite „făcute pentru a cum‑

păra un frigider şi o maşină de 
spălat. Le plătesc fără probleme, 
deşi, uneori, sunt luni când apar 
cheltuieli neprevăzute şi e mai 
greu… Nu aş mai face acum în 
niciun caz alt credit, pentru că 
mă gândesc: ce fac dacă mă îm‑
bolnăvesc sau îmi taie din salariu 
sau, mai rău, îmi pierd locul de 
muncă?”. 

Şi Tomiţă Ştefănescu, de 64 
de ani, pensionar (2), spune că 
„am un credit, l‑am făcut acum 
trei ani, pentru nişte reparaţii la 
locuinţă şi mai am de plătit rate 
încă un an şi scap. Eu nu am pro‑
bleme, dar ştiu oameni care au 
probleme mari cu ratele… Sunt 
mulţi care au lucrat la privaţi, ăia 
au dat faliment, oamenii au ră‑
mas pe drumuri”.

Lăcrămioara Enache, 56 de 
ani (3), profesoară, recunoaşte că 
„am un credit de nevoi personale, 
mai am un an de plată la el. Încerc 
să mă descurc şi eu cum pot, mai 
ales acum, cu nebunia asta cu 
salariile din învăţământ… Noroc 
că atunci când am făcut împru‑
mutul am prins o ofertă bună, cu 
dobândă fixă…”.                              

Stresul datornicilor: 
firmele de recuperare 
a debitelor

„Am un prieten care este su‑
nat, fără excepţie, în fiecare lună, 

de un reprezentant al unei firme 
cu care banca are contract, pen‑
tru a‑şi convinge clienţii să îşi 
achite ratele. Îl sună la orice oră 
din zi şi din noapte, cu o frec‑
venţă care te scoate din minţi! 

Nu contează că e la munte sau la 
mare, în străinătatea sau la mun‑
că, dacă a trecut ziua de plată, 
ţârr! telefonul! Oamenii ăştia te 
roagă literalmente să promiţi pe 

cuvânt de onoare că îţi vei plăti 
rata… A înflorit o nouă afacere 
în România, cea a firmelor care 
recuperează debitele de la cli‑
enţii care nu îşi achită datoriile 
la bănci. Dar, totuşi, cei care te 
sună ca să îţi achiţi rata nu prea 
au ce să îţi facă dacă nu plăteşti, 
decât să te streseze la telefon. 
Nu au putere să îţi ia casa sau 
maşina, decât în anumite con‑
diţii foarte bine definite”, ne‑a 
povestit Bogdan. 

Şi Victor, unul dintre gălăţenii 
care s‑a împrumutat la bancă, 
spune că „mă mai şi sună, când 
întârzii cu o zi sau două de la 
plată… Este, totuşi, bine că sunt 
insistenţi, pentru că altfel ai pu‑
tea să <<uiţi>> să plăteşti într‑o 
lună, spunând că vei plăti mai 
mult luna viitoare….”.           

Nu am, nu fac 
şi... nici nu vreau! 

 „Credit bancar? Ce e acela?”, 
ne‑a privit, perplex de întreba‑
re, un tânăr, oprit în drum (4). 
„Nu, nu mă împrumut eu la 
bănci… de unde să dau apoi în‑
apoi?”, ne‑a spus tânărul, după 
ce a aflat ce este un credit ban‑

car. „Eu când am nevoie de bani, 
muncesc cu ziua, în plus faţă de 
serviciu”, ne‑a mai lămurit, tâ‑
nărul, resursa sa financiară.  

Nici Doru, 43 de ani, pie‑

trar(5), nu are credit bancar. 
Spune că nu a făcut, evident, 
pentru că nu şi‑ar permite ra‑
tele. „Şi apoi, cine îmi dă mie 
credit cu salariul pe care îl am?”, 
completează acesta.   Costel 
Panaite, de 53 de ani  (6), fost 
angajat la Şantierul Naval, acum 
şomer, ne‑a spus că „bine că nu 
am credit! Cu ce plăteam acum 
ratele, dacă aveam? Am lucrat la 
Şantier, am fost dat în şomaj. Nu 
aş face credit acum! Ştiu mulţi 
care şi‑au făcut credite pentru 
casă, maşină şi acum vai de ca‑
pul lor!”. 

Sabin Ştefan (7) spune că 
„nu am niciun credit. Am avut, 
în 1995, am cumpărat o maşină. 
Acum nu e bine să faci credit, că 
te jecmăneşte! Dobânzile sunt 
mari”… Iar discursul este între‑
rupt de soţia sa, Lucreţia (8): „nu 
face credit acum, noi suntem 
şi pensionari, nu ne mai arun‑
căm la aşa ceva. Sunt dobânzi 
mari, leul se devalorizează!…”. 
Nici Maria Câşleanu, 37 de ani, 
casnică (9), nu are credit ban‑
car, pentru că ”nu am cu ce să 
îl plătesc. Soţul e pensionat pe 
caz de boală, eu sunt casnică… 
Sunt mulţi oameni care au făcut 

credit, care pentru frigider, care 
pentru case şi acum plâng. Au 
făcut credit cu buletinul şi plă‑
tesc acum cu lopata”.

Autofinanţarea este principala 
metodă de susţinere a activită‑
ţii economice a firmelor mici şi 
mijlocii, în condiţiile în care băn‑
cile sunt reticente sau solicită do‑
bânzi şi garanţii peste posibilită‑
ţile societăţilor, se arată în „Carta 

Albă a IMM‑urilor 2010”, realizată 
de CNIPMMR. Studiul relevă că 
autofinanţarea este principalul 
instrument în cazul a 73 la sută 
dintre firme, în timp ce doar 35 la 
sută au apelat şi la credite banca‑
re. Printre instrumentele financia‑

Bani pentru IMM-uri

Autofinanţarea, „mama” afacerilor

re folosite de IMM‑uri pentru sus‑
ţinerea activităţii economice se 
mai numără utilizarea leasingului 
(19 la sută), creditul furnizor (15,76 
la sută). Din păcate, doar 5,99 la 
sută dintre întreprinderi au reuşit 
să acceseze fondurile europene 
nerambursabile şi doar 1,14 la 
sută au beneficiat de o garanţie 
din partea Fondului Naţional de 
Garantare a Creditelor pentru 
IMM‑uri. „Aceste rezultate relevă, 
practic, greutatea cu care firme‑
le reuşesc să ia un credit de la 
o bancă. Dobânzile sunt foarte 
mari comparativ cu cele practi‑
cate în alte ţări, nu există niciun 
fel de strategii pentru sprijinirea 
unor sectoare economice cu 
potenţial, de când cu criza eco‑
nomică s‑a trecut chiar la reeva‑
luarea unor garanţii prezentate 

[ Deşi creditul bancar ar trebui să fie motorul economiei, firmele mici şi mijlocii preferă să lucreze 
doar cu banii proprii [ Asta pentru că „nu pot duce” condiţiile impuse de instituţiile financiare

de firme şi în multe cazuri s‑au 
solicitat garanţii suplimentare. 
În aceste condiţii, în prezent se 
înregistrează o scădere a utili‑
zării de către firme a creditului 
bancar şi a leasingului pentru 
că, pur şi simplu, nu pot face faţă 
condiţiilor sau dobânzile impuse 
de bănci. Altfel spus, mediul fi‑
nanciar nu este deloc prietenos 
pentru IMM‑uri şi un instrument 
care într‑o societate normală 
este motorul economiei ‑ creditul 
bancar ‑ este perceput la noi mai 
degrabă ca un factor de mare 
risc, decât un ajutor în afaceri”, 
a explicat Marian Filimon, vice‑
preşedintele CNIPMMR. În con‑
diţii extreme, IMM‑urile apelează 
pentru susţinerea afacerilor la so‑
luţii extreme. Astfel, 5,25 la sută 
dintre firme au ajuns să apeleze 
la credite din partea propriilor cli‑
enţi, în timp ce 4,18 la sută dintre 
întreprinderi nu au plătit facturile 

către furnizori sau obligaţiile la 
bugetul de stat. În urma studiului 
realizat de patronate s‑a stabilit 
că există o corelaţie între dimen‑
siunea întreprinderilor şi formu‑
lele de finanţare pentru care se 
optează, în sensul diversificării 
acestora şi scăderii ponderii auto‑
finanţării. Astfel, în timp ce 76,42 
la sută dintre microîntreprinderi 
se bazează pe autofinanţare, în‑
treprinderile mijlocii apelează 
într‑o proporţie de 58,8 la sută şi 
la creditele bancare. De aseme‑
nea, tot la nivelul întreprinderilor 
mijlocii, 8 la sută dintre societăţi 
au apelat şi la formula emiterii de 
acţiuni. Sectoarele care apelează 
cel mai frecvent la autofinanţare 
sunt turismul şi serviciile, în timp 
ce creditul bancar cunoaşte o uti‑
lizare mai largă în activităţile in‑
dustriale, construcţii şi comerţ.

Ovidiu Amălinei

Managerii societăţilor comer‑
ciale estimează pentru perioada 
iulie‑septembrie o diminuare a 
activităţii în industria prelucră‑
toare, construcţii şi servicii şi 
o scădere în comerţul cu amă‑
nuntul, în raport cu cele trei luni 
anterioare, potrivit anchetei de 
conjunctură pe luna iulie reali‑
zată de INS. 

Astfel, managerii din indus‑
tria prelucrătoare preconizează, 
pentru următoarele trei luni, o 
scădere moderată a volumului 
producţiei (sold conjunctural ‑ 
6 la sută).  Pentru unele dintre 
activităţi se va înregistra însă o 
tendinţă de scădere mult mai 
accentuată: fabricarea produse‑
lor de cocserie şi a produselor 
obţinute din prelucrarea ţiţeiu‑
lui; metalurgie şi fabricarea altor 
mijloace de transport (solduri 
conjuncturale ‑45 la sută, ‑40 
la sută şi respectiv ‑32 la sută). 

Pentru preţurile produselor 
industriale, se prognozează o 
creştere a acestora în următoa‑
rele trei luni (sold conjunctural 
+21 la sută). 

În activitatea de construcţii 
se va înregistra, pentru urmă‑
toarele trei luni, o scădere mo‑
derată a volumului producţiei 
(sold conjunctural ‑10 la sută) şi 
o scădere a stocului de contrac‑
te şi comenzi (sold conjunctural 
‑17 la sută). 

În ceea ce priveşte comer‑
ţul cu amănuntul, managerii 
au estimat scăderea activităţii 
economice pentru următoarele 
trei luni (sold conjunctural ‑24 
la sută). 

Volumul total al vânzărilor 
de mărfuri va avea o tendinţă 
de scădere moderată (sold con‑
junctural ‑15 la sută).

O.A.C.

Motoarele economiei

La turaţie redusă
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În creştere cu 31 la sută
Pasagerii Tarom, tot mai mulţi

Tarom a avut în primul semestru peste 900.000 de pasageri, mai mulţi 
cu 31 la sută faţă de aceeaşi perioadă a anului trecut, evoluţie susţinută, 
printre altele, de introducerea de noi destinaţii în portofoliul companiei 
de transport aerian şi de ofertele promoţionale derulate. Cifra de afaceri 
preliminară a companiei de stat este, pentru primul semestru, de 420 de 
milioane de lei, faţă de 313,6 milioane lei în ianuarie‑iunie 2009. 

Mediafax/ D.C.

Cu 8,8 la sută 
Veniturile Orange în România, în scădere

Veniturile  Orange în România  au  scăzut  în  primul semestru cu 8,8 
la sută faţă de nivelul din aceeaşi perioadă a anului trecut, de la 531 
milioane euro la 484 milioane euro. Compania avea, la finele lunii iunie, 
10,471 milioane de clienţi, faţă de 10,995 milioane la finele anului trecut, 
respectiv 10,354 milioane la jumătatea lui 2009.

Mediafax/ D.C.
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În seara asta mergem la bal mascat;
nu ştim dacă e bine sau rău;
tu porţi masca iubitei mele;
eu port masca iubitului tău.

Apele par să nu mai aibă liniş-
te în matca lor şi continuă să nă-
vălească peste sărăcia care le-a 
mai rămas oamenilor. Pentru 
că efectele inundaţiilor se fac 
încă resimţite pentru multe fa-
milii, Clubul de voluntari „Aici 
şi Acum” de la Colegiul National 
„Mihail Kogălniceanu” s-a gândit 
să le întindă sinistraţilor o mână 
de ajutor. De mai bine de zece 
zile, 20 de voluntari, elevi ai co-
legiului şi trei lideri ai clubului, 
doamnele profesoare Rodica 

Bira, Liliana Săndulescu şi Liliana 
Cristache, se străduiesc să strân-
gă fonduri cu care să cumpere 
rechizite şi alte lucruri necesare 
pentru începerea anului şcolar. 
„Aici şi Acum” este unul din cele 
zece Cluburi IMPACT deschise 
prin Proiectul „Conectează-te 
la Comunitate” al Fundaţiei Noi 
Orizonturi din Hunedoara şi im-
plementat în Galaţi de Fundaţia 
„Inimă de Copil”. Echipaţi cu tri-
courile albastre purtând sigla 
IMPACT, înarmaţi cu cutii de do-

naţii confecţionate de ei dar mai 
ales cu entuziasm şi încredere, 
grupuri de câte şapte voluntari-
liceeni au mers în diferite zone 
ale oraşului invitând oamenii să 
se implice: „Ajutaţi-ne să aju-
tăm”. Până acum au reuşit să 
strângă 651 lei, iar după înche-
ierea campaniei stradale, vor 
cumpăra şi le vor oferi copiilor 
cele necesare pentru şcoală. 

Astăzi, între orele 17.00-19.00 
este ultima zi în care îi mai pu-
teţi întâlni pe voluntari în zona 
Micro 19 (între magazinul Parma 
şi terasa Tahiti). „Indiferent cât 
de mică ar fi suma pe care o 
puteţi dona, oferită cu drag şi 
alături de contribuţiile celorlalţi 
poate însemna mult pentru un 
copil care are nevoie de ghioz-
dan şi de încălţăminte pentru a 
putea începe şcoala în septem-
brie. Şi amintiţi-vă că, aşa cum 
spunea Maica Teresa, <<nu con-
tează atât de mult ceea ce faci, 
ci câtă dragoste pui în ceea ce 
faci>>”, transmite în numele ini-
moşilor voluntari, Anca-Aurora 
Chiosea, responsabil comunica-
re – Fundaţia „Inimă de Copil”. 

Anca Melinte

Pe vreme de criză
Igienizare 
din banii şcolilor

În fiecare an au fost pro-
bleme cu igienizarea şcolilor. 
Unele n-au primit niciodată 
fonduri şi s-au obişnuit să-şi 
cumpere materiale din  veni-
turile proprii şi să văruiască 
cu ajutorul angajaţilor. Anul 
acesta nici fondurile puţine 
care se dădeau în alţi ani nu 
vor mai fi. „Vor fi probleme, 
mai ales în mediul rural, unde 
unităţile de învăţământ nu 
au venituri proprii. Unele au 
mai luat materiale pe facturi 
şi aşteaptă să fie decontate. 
Probabil că începutul anului 
şcolar va fi cu probleme. Vor 
fi şi unităţi care nu vor reuşi 
să rezolve aceste lucruri cu 
forţe proprii”, ne-a declarat 
inspectorul general Doruleţ 
Resmeriţă. 

R. A. P. 

Resmeriţă, despre 
bacalaureat 

„S-au dat bani la 
supraveghetori” 

Inspectorul general 
Doruleţ Resmeriţă susţine 
că sunt licee unde candida-
ţii la bacalaureat au dat bani 
profesorilor din comisiile de 
supraveghere.  „M-au atenţi-
onat unii elevi despre toate 
acestea. Nu avem dovezi pal-
pabile. Dar am putut consta-
ta că la primele două probe, 
pentru că supraveghetorii 
au primit dreptul, toţi can-
didaţii din sala respectivă au 
promovat, iar la ultima pro-
bă au picat toţi, pentru că 
profesoara şi-a făcut treaba 
şi nu a primit banii”, susţine 
inspectorul general, hotărât 
să pună camere de suprave-
ghere în sălile de examen. 

R. A. P.    

Societatea de alimentare cu 
apă şi de canalizare din Galaţi, 
Apă-Canal SA, şi-a înăsprit po-
litica de colectare a creanţelor 
de la populaţie. Consiliul de 
Administraţie al societăţii a 
reorganizat, ieri, întreg apara-
tul de monitorizare a clienţilor 
şi de încasare a facturilor, sta-
bilind totodată termene şi 
măsuri clare de sancţionare a 
rău-platnicilor. “Consiliul de 
Administraţie a modificat orga-
nigrama societăţii. Astfel, patru 
servicii – Monitorizare Clienţi, 
Taxare, Colectare Creanţe şi 
Debranşare – au fost comasate 
într-unul singur: Monitorizare 
Clienţi, Recuperare Creanţe şi 
Debranşare, care va funcţiona în 
această formulă de la 1 august. 
Serviciul, care va avea 45 de 
lucrători şi va fi condus de Sali 
Erul, va opera după proceduri di-
ferite, în sensul că va restricţiona 
sau chiar va sista furnizarea de 

La Tribunal
Program 
de vacanţă

Judecătorii şi personalul 
auxiliar de la instanţele 
gălăţene sunt în vacanţă, 
aşa că programul cu publicul 
s-a modificat. Cei interesaţi 
de arhivele de la Tribunalul 
Galaţi trebuie să ştie că pot 
apela la serviciile arhivarilor 
în zilele de luni şi miercuri 
între orele 9,00 şi 12,00. 
Acelaşi program este şi la 
registratura Tribunalului 
Galaţi. La registratură, 
programul se schimbă după 
16 august. Astfel, până pe 10 
septembrie, registratura va 
fi deschisă doar miercurea 
între orele 9,00 şi 12,00. 

T. Miron 

De duminică, 
1 august
Postul 
Adormirii 
Maicii 
Domnului

Pe 1 august, cade du-
minică în acest an, va  
începe perioada de Post 
a marii sărbători creş-
tine Adormirea Maicii 
Domnului. Cale de cinci-
sprezece zile vom par-
curge această călătorie 
a rugăciunii şi apropie-
rii noastre de Maica lui 
Dumnezeu şi Fiul său, 
pentru a ne lumina mai 
mult calea spre împlinire 
sufletească, spre mântui-
re. 

Potrivit tradiţiei, Pos-
tul Sfintei Mării Mari - 
cum a rămas în popor -  
este prilej pentru noi toţi 
de a ne ruga mai mult la 
Dumnezeu şi de a pri-
vi mai mult în interiorul 
nostru; de a ne descătuşa 
de păcate. 

Postul este rânduit îna-
intea sărbătorii Adormirii 
Maicii Domnului, care 
înainte de a pleca la 
Ceruri, la Fiul său, a pe-
trecut în post şi în rugă-
ciune. 

Ca de obicei, cei care 
doresc să răspundă 
afirmativ chemării lui 
Dumnezeu la darurile lui, 
pot începe acest drum, 
acest pelerinaj duhovni-
cesc cu acest post, care 
nu este nici prea lung, nici 
foarte aspru din punct de 
vedere al hranei trupeşti. 
E bine însă să nu ne ra-
portăm la post ca la o di-
etă, fiindcă „nu numai cu 
pâine se va hrăni omul, ci 
cu tot cuvântul care iese 
din gura lui Dumnezeu” 
(Matei 4,4). 

În această perioadă, 
un adevărat creştin în-
soţeşte rugăciunea cu 
fapta de milostenie către 
aproapele nostru care 
poate fi cineva drag din 
familie, un bătrân, un co-
pil necăjit sau un străin 
flămând şi gol.

Ca de obicei, cei care 
postesc au posibilitatea 
să se spovedească şi apoi 
să se mărturisească.    

Maria Stanciu

Azi, la stadion

Nimic nou 
Bani contra înjurături

Maricel F., de 67 ani, îi înjura pe cetăţenii din piaţa Micro 39 A. 
Gălăţeanul a fost sancţionat cu 200 de lei de către agenţii Poliţiei 
Comunitare.

Elena Parapiru

Piaţa Basarabiei
Doar nouă pachete de ţigări

Moldoveanca Maria B., de 43 de ani, vindea ţigări în Piaţa Basarabiei, 
fără a îndeplini condiţiile legale. Femeia a fost sancţionată cu 40 de 
lei şi i-au fost confiscate nouă pachete cu ţigări MT.

Elena Parapiru

Proiect european
Asistente 
medicale, 
instruite 
pentru 
certificatul 
ECDL

Patru mii de asistente 
medicale din 400 de spitale 
vor fi instruite timp de 
trei ani pentru obţinerea 
certificatului ECDL (European 
Computer Driving Licence), 
iar alte 400 vor fi pregătite 
ca formatori, de la 1 august, 
în cadrul unui proiect cu 
finanţare europeană, derulat 
de Ministerul Sănătăţii. 
Contractul de finanţare 
are o valoare totală de 
10.635.085 de lei, din care 
1.419.000.00 de lei reprezintă 
contribuţia beneficiarului. 
După încheierea proiectului, 
reţeaua de formatori va 
avea scopul de a monitoriza 
stadiul procedurilor 
informatizate utilizate de 
personalul mediu din spitale 
şi de a identifica, evalua şi 
raporta nevoile de instruire. 

Mediafax/ D.C.

Din colecţia ”Poezii găsite sub mască”

Singurătatea 
dintre pământ şi ape

(despre mister)

De la 
1 august, 

consumatorii 
cu datorii mai 
vechi de 190 

de zile vor 
rămâne fără 

apă, 
spune 

directorul Apă-
Canal, Gelu 

Stan

Apă-Canal pune biciul pe clienţi

Fără apă, la facturi 
mai vechi de 190 de zile!

[ Clienţii Apă-Canal vor rămâne fără apă potabilă 
dacă acumulează restanţe mai vechi de şase luni 

[ Decizia intră în vigoare la 1 august 

apă potabilă către toţi consuma-
torii care au creanţe mai vechi 
de 190 de zile”, a declarat di-
rectorul general şi preşedintele 
Consiliului de Administraţie al 
Apă-Canal, Gelu Stan.

Un termen de achitare a fac-
turilor exista şi până acum, însă 
în cele mai multe cazuri el nu 
era respectat, căci societatea 
nu obişnuia să utilizeze instru-
mente coercitive împotriva rău-
platnicilor. Astfel, o asociaţie de 
proprietari trebuia să plătească 
apa consumată în termen de o 
lună de la data emiterii facturii. 
Dacă nu o făcea, Apă-Canal înce-
pea să aplice penalităţi de întâr-
ziere la debitul de bază. Pe cale 
de consecinţă, datoria asociaţiei 
creştea şi mai mult. În multe ca-
zuri, sumele deveneau atât de 
mari, încât descurajau asociaţia 
sau membrii asociaţiei să mai 
facă plăţi. Această politică s-a 
dovedit a fi păguboasă pentru 

În seara asta dansăm vals şi tangou;
trupurile noastre vor fi aproape,
cum poate fi numai singurătatea
dintre pământ şi ape.

În seara asta vei fi regina
şi voi fi regele acestui bal aşteptat
de cei care nu s-au iubit niciodată
cu adevărat.

Ooo, nuu, nu da jos masca,
nici eu n-o dau, pot să jur pe cuvânt,
chiar dacă nu voi afla cine eşti,
chiar dacă nu vei afla cine sânt!

Oţelul şi Jandarmeria - 
în aceeaşi echipă

[ Gălăţeni, nu vă parcaţi maşina lângă stadion  - riscaţi s-o aveţi blocată cu orele 

Aici şi Acum

„Ajutaţi-ne să ajutăm!”
[ Astăzi este ultima zi în care îi puteţi ajuta pe voluntarii Clubului „Aici şi Acum” 

să-i ajute pe sinistraţii apelor 

Apă-Canal, aşa că anul trecut so-
cietatea a schimbat foaia: a iden-
tificat marii datornici şi a început 
să le taie apa. Zeci de asociaţii 
care datorau Apă-Canal sume 
colosale au fost alimentate cu 
apă potabilă doar pe timpul 
nopţii sau nu au fost alimentate 
deloc până când au plătit 30 la 
sută din debit şi şi-au asumat 
angajamente de plată pentru 
restul datoriei. Şi la ora actuală 
24 de asociaţii de proprietari din 

Galaţi au apă doar între orele 
22.30 şi 6.00, iar alte trei nu au 
apă deloc. Acum, după decizia 
Consiliului de Administraţie, lor 
li se vor adăuga multe altele, 
căci societatea va restricţiona 
alimentarea cu apă în funcţie de 
vechimea datoriilor, nu de cuan-
tumul lor. Practic, consumatorii 
vor fi nevoiţi să nu rămână în 
urmă cu plăţile mai mult de o 
jumătate de an, căci altfel vor 
rămâne fără apă, indiferent de 

suma pe care o datorează Apă-
Canal.

În prezent, distribuitorul 
de apă are de recuperat de la 
populaţie 29 de milioane de 
lei şi speră ca noua politică pe 
care o va aplica Serviciul de 
Monitorizare Clienţi, Recuperare 
Creanţe şi Debranşări să genere-
ze creşterea ratei de colectare a 
creanţelor.

Păzit de 80 de jandarmi, 
Oţelul joacă azi primul meci pe 
teren propriu (cu Pandurii Târgu 
Jiu). Şi în acest sezon, jandarmii 
poartă răspunderea ordinii 
şi siguranţei publice în zona 
stadionului - în timpul şi după 
terminarea jocului.

De asemenea, pe lângă 
asigurarea protecţiei autocarului 
Pandurilor, oamenii legii 
coordonează activitatea Poliţiei 
Comunitare şi sprijină clubul - în 

cazul identificării unor persoane 
suspecte care încearcă să 
pătrundă în incinta stadionului.

Jandarmii ne reamintesc că 
este interzis accesul pe stadion 
cu alcool sau petarde, aşa cum 
este interzisă afişarea de inscripţii 
care incită la ura naţională, 
rasială sau la discriminări de 
orice fel.

În cazul în care spectatorii 
părăsesc arena sportivă înainte 
de terminarea partidei, aceştia 

nu vor mai avea acces în incinta 
stadionului, documentele de 
acces fiind valabile doar pentru 
o singură intrare.

Pentru evitarea blocării 
zonei imediate stadionului, 
fapt ce  duce   la îngreunarea 
transportului public de 
persoane, spectatorii care vin 
la stadion sunt rugaţi să-şi 
parcheze autoturismele într-o 
zonă  îndepărtată.

Elena Parapiru

Articolul „Cum a dispărut o 
barcă de 43.000 de euro – Furt 
în Portul de Ambarcaţiuni”, 
publicat în ediţia de miercuri, 
28 iulie 2010, a cotidianului 
„Viaţa liberă”, a fost ilustrat cu 
o fotografie greşită. În locul 
fotografiei proprietarului 
bărcii „Furioso”, care a dispărut 
din Portul de Ambarcaţiuni din 
Galaţi în luna mai, pecheanul 

Gheorghe Ilie, a apărut, 
dintr-o regretabilă eroare, 
fotografia unei alte persoane. 
La sesizarea celui în cauză, 
precizăm că ne asumăm 
greşeala făcută şi cerem scuze  
persoanei a cărei fotografie a 
ilustrat articolul menţionat, 
precum şi cititorilor publicaţiei 
noastre.

Viaţa liberă

ERATĂ

Am pus fotografia 
greşită
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Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Victorie 
formidabilă 
a Cristinei Mitu 

[ Venită   din cali
ficări, Andreea Cristina 
Mitu (Dunărea Galaţi) 
a obţinut o excelentă 
victorie la ‘’Ruxandra 
Dragomir’’ Open 
Bucureşti, turneu   cu pre‑
mii în valoare de 75.000 
doleriI (WTF Circuit). În 
turul I pe tabloul princi‑
pal, Mitu (nr. 646 mondi‑
al) a câştigat cu 6‑4, 6‑4 în 
faţa mult mai titratei Silvia 
Soller ‑ Espinosa (Spania), 
clasată pe locul 186! În 
continuare, gălăţeanca  
are de trecut peste un ob‑
stacol şi mai greu  ‑ Maria 
Irigoyen (Argentina) 
‑ (168  Ranking).

[ La Patinoarul 
“Olimpic” din Braşov a 
avut loc prima parte a 
selecţiei pentru echipa 
naţională de hochei pe 
gheaţă Under  14. Din 
colectivul de antrenori a 
făcut parte şi gălăţeanul 
Marius Trandafir care ne‑a 
oferit amănunte despre 
evoluţia sportivilor de la 
Dunărea Galaţi: ‘’Toţi pa‑
tru ‑ şi mă refer la Istrate, 
Gheorghieş, Andreev şi 
Gavril, elevi ai antrenorului 
Marcu Toni ‑ s‑au prezen‑
tat foarte bine, în condiţi‑
ile în care noi nu am avut 
gheaţă la Galaţi. Oricum, 
au promovat în grupul 
celor 40  (n.n. din  peste 
80 de tineri în prima eta‑
pă) pe care îi vom testa 
din nou în luna august, 
tot aici la Braşov.  Eu cred 
că toţi vor face parte din 
echipa României pen‑
tru Festivalul Olimpic al 
Tineretului European’’.

[ Sâmbătă, la Tg. 
Bujor se dispută un meci 
“Memorial Miti Comşa”. 
De la ora 10,00 se întâl‑
nesc echipele de copii 
ale Fotbal Club Galaţi şi 
Bujorii Tg. Bujor.

[ La începutul aces‑
tei săptămâni au debutat 
întrecerile Campionatului 
Mondial de powerlifting 
(haltere de culcat) cu par‑
ticiparea persoanelor cu 
handicap. Concursul este 
găzduit de Malaysia, între 
concurente aflându‑se şi 
gălăţeanca Alina Puţanu 
(de la Sporting Club). 
Sportiva este însoţită de 
gălăţeanul Aurel Berbec 
– în calitate de antrenor 
federal. 

[ Handbalistele de la 
Oţelul se află în febra pre‑
gătirilor în cantonamen‑
tul din Staţiunea Predeal, 
unde a ajuns şi Daciana 
Curtean – jucătoare ce a 
acceptat prelungirea con‑
tractului. După cum am 
fost încunoştiinţaţi de an‑
trenorul Liviu Paraschiv, 
în cantonamentul mon‑
tan – ca şi în săptămânile 
din urmă – s‑a pus accen‑
tul pe acumulările fizice. 
Meciurile de verificare vor 
avea loc luna viitoare, iar 
noul sezon oficial – Liga 
Naţională – va debuta pe 
5 septembrie.  

Gh. Arsenie 

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate 
Discul de argint 
al Nicoletei 
Grasu

ATLETISM. Sportiva 
Nicoleta Grasu a obţinut 
medalia de argint în proba 
de aruncare a discului, cu o 
performanţă de 63.48 metri, 
la Campionatele Europene 
de atletism de la Barcelona. 
La prima încercare în finala 
de 12 aruncătoare, Nicoleta 
Grasu a lansat discul la 63.48 
metri, performanţă care a 
menţinut‑o pe primul loc 
până la ultima aruncare. A 
doua încercare a fost mai 
slabă, 61.02 metri, iar a treia 
‑ îmbunătăţită, dar cu puţin 
sub nivelul celei de la debut, 
63.07 metri. Lovitura pentru 
atleta română a venit din par‑
tea croatei Sandra Perkovici, 
care a aruncat 64.67 metri. 
Pe podium a mai urcat po‑
loneza Joanna Wisniewska 
(62.37 metri). 

CALIFICĂRI. Atletele 
Carmen Toma şi Alina 
Popescu au ratat, ieri, cali‑
ficarea în finala probei de 
triplusalt, după ce au înche‑
iat Grupa B pe locurile 6, re‑
spectiv 11, la Campionatele 
Europene de la Barcelona. 
Alina Popescu a debutat cu 
o săritură de 13.47 metri, ur‑
mată de celelalte două încer‑
cări, care au măsurat 13.54, 
respectiv 13.58 metri (locul 
11).  La rândul său, Carmen 
Toma a reuşit cea mai bună 
performanţă a sezonului 
său, cu 13.92 din prima încer‑
care, a doua fiind ratată, iar 
ultima fiind o nouă perfor‑
manţă în 2010 pentru atletă, 
14.03 metri, dar insuficientă 
pentru finală. Toma a înche‑
iat pe locul 6, prima sub linia 
de calificare. În Grupa A de 
calificare, Adelina Gavrilă a 
debutat cu o săritură exce‑
lentă, de 14.48 metri, peste 
baremul impus de calificare, 
astfel că şi‑a luat “biletul” 
pentru finală în doar câteva 
minute. 

BASCHET. Singurul ro‑
mân care a evoluat în NBA ‑ 
Ghiţă Mureşan, a susţinut, la 
Cluj, o conferinţă de presă, în 
care a vorbit despre tabăra 
de vară pentru copii, dar şi 
despre emoţiile pe care le‑a 
avut la echipa naţională a 
României. “Vom avea două 
serii de copii, pe două gru‑
pe de vârstă, în total sunt 80 
de copii înscrişi. Mă bucur să 
ştiu că sunt atâţia tineri inte‑
resaţi de baschet la Cluj. Fac 
acest lucru, pentru că vreau 
să dau înapoi copiilor ceva, 
ce eu n‑am avut când am în‑
ceput baschetul”, a declarat 
Mureşan, care va conduce 
“campul” de la Cluj, între 2 şi 
8 august. Referitor la echipa 
naţională a României, care 
se află în cantonament la 
Cluj, pregătind meciurilor 
oficiale din preliminariile CE 
din 2011, Mureşan a declarat: 
“România în baschet e foarte 
departe de alte ţări europe‑
ne. Este nevoie de mult timp 
şi răbdare, pentru a ajunge 
acolo, sus. Cred că e o idee 
bună naturalizarea unui ju‑
cător de mare valoare, din 
NBA sau Europa. Să nu uităm 
că naţionala este locomotiva 
baschetului românesc. Nu 
ştiu cum e acum, dar pen‑
tru mine, când cânta imnul 
României, mi se ridica părul 
pe mine şi îmi curgeau lacri‑
mile”.

TENIS. Petru‑Alexandru 
Luncanu s‑a calificat în turul 
doi al turneului challenger 
de la Saransk (Rusia), dotat 
cu premii în valoare totală de 
50.000 de dolari. Luncanu l‑a 
învins în primul tur, cu scorul 
de 6‑0, 6‑3, pe jucătorul uz‑
bec Murad Inoyatov şi îl va 
întâlni în faza următoare pe 
Mihail Kukuşkin (Kazahstan), 
cap de serie numărul 1. Tot la 
Saransk, gălăţeanul Cătălin 
Gârd a fost învins în primul 
tur, cu scorul de 1‑6, 6‑3, 
7‑6 (8/6), de sportivul rus 
Konstantin Kravciuk, cap de 
serie numărul 4.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

„Memorialul Corneliu Mihăilescu”
În organizarea Asociaţiei Judeţene de Fotbal şi a cluburilor Oţelul, Steaua Dunării şi FCM Dunărea, la 

Galaţi se desfăşoară o competiţie de minifotbal – „Memorialul Corneliu Mihăilescu”, fost ziarist şi mare 
amator de sport. La întreceri vor lua parte şase echipe de copii, de 12 ani: Luceafărul Brăila, Astra Ploieşti, 
FCM Dunărea, Steaua Dunării şi Oţelul I şi II. 

Competiţia – aflată la prima ediţie – este găzduită de Stadionul „Siderurgistul”. Va debuta astăzi, con‑
tinuă mâine, iar ultimul meci are loc duminică la orele prânzului. 

Gh. Arsenie  

Mâine 
– a doua etapă 
(naţională)

În „Cupa 
României” 

Etapa a II‑a – naţio‑
nală ‑ a „Cupei României 
Timişoreana” (ediţia 
2010/2011) se va desfăşura 
sâmbătă, 31 iulie. 

Pe Stadionul „Oţelul”, de 
la ora 17,30, se va disputa 
derbiul gălăţean între Oţelul 
II şi Politehnica. Partida va fi 
condusă de o brigadă de ar‑
bitri formată din Alexandru 
Samoilă (Focşani) – asis‑
tat de Marius Marchidanu 
şi Marius Titirişcă (am‑
bii Brăila); observator ‑ 
Pompiliu Coşconea (Bu‑
zău).  

Jocul Avântul Vânători ‑ 
C.S. Panciu a fost amânat. 
Prima echipă fusese decla‑
rată învingătoare prin for‑
fait: 3‑0 cu FCM Dunărea 
II, dar la cererea dunăre‑
nilor cazul va fi judecat de 
Comisia de Recurs a F.R. 
Fotbal.  

În aceeaşi etapă, gălăţea‑
nul Florin Macovei va oficia 
la centru la jocul Viitorul 
Însurăţei ‑ CSM Râmnicu 
Sărat, joc la care observator 
federal va fi Nicolae Rainea, 
preşedintele Asociaţiei 
Judeţene de Fotbal Galaţi. 
Meciul FCM Huşi – Poli II 
Iaşi va beneficia de arbitra‑
jul unei brigăzi gălăţene: 
Mirel Arghir – Florian Vişan 
şi Lucian Lupoae. 

[ Echipa de Liga a II‑a 
– FCM Dunărea Galaţi, va 
susţine, în acest weekend, 
al treilea meci de verificare 
din actuala etapă de pregă‑
tire. După 2‑3 cu Juventus 
Bucureşti (la Hărman) şi 0‑0 
cu CS Panciu, elevii lui Viorel 
Tănase vor ajunge mâine 
în Capitală. În Complexul 
Sportiv din Ghencea, du‑
nărenii vor întâlni echipa 
a doua a Clubului Steaua. 
Întâlnirea va începe la ora 
17.00. 

Gh. Arsenie  

FotBAl     Oţelul joacă astăzi acasă cu Pandurii Tg. Jiu (ora 18.00)

„Să nu ne fâsâim!”

Astăzi se încheie canto‑
namentul de trei săptămâni 
al Lotului naţional de juniori 
la haltere de la Gârboavele. 
Federaţia de specialitate a so‑
cotit de cuviinţă că fetele de 
la Centrul Naţional Olimpic 
de Pregătire a juniorilor de la 
Galaţi să se pregătească în Tabăra 
Şcolară de la Gârboavele şi iniţi‑
ativa s‑a dovedit a fi benefică. 
‘’Încheiem astăzi cu un foc de ta‑
bără stagiul nostru de pregătire’’, 
ne‑a declarat Nicolae Mihai, an‑
trenorul coordonator al centru‑
lui. ‘’Am avut condiţii excelente 
de pregătire, masă şi cazare foar‑
te bune. Ceea ce este mai impor‑
tant, nu am avut nicio acciden‑

[ Atacantul formaţiei 
Fiorentina, Alberto Gilardino, a 
declarat că Adrian Mutu este 
un jucător mare, de aceeaşi pă‑
rere fiind şi căpitanul Riccardo 
Montolivo, care a spus că ro‑
mânul aduce un plus de valoa‑
re echipei. Gilardino ‑ dorit de 
Juventus Torino şi Olympique 
Marseille ‑ a declarat, pentru 
Cotidianul „La Nazione”, că vrea 
să rămână la Fiorentina şi că spe‑
ră ca şi Mutu să rămână. “Adrian 
se antrenează bine şi la sfârşitul 
lunii octombrie va putea reveni. 
Nu ştiu care este intenţia clubu‑
lui, spun doar că este un mare ju‑
cător”, a spus Alberto Gilardino.

[ Fostul internaţional francez 
Zinedine Zidane va participa, 
în luna septembrie, la un antre‑
nament al naţionalei Franţei, la 
invitaţia selecţionerului Laurent 
Blanc, tehnicianul dorind să rea‑
lizeze “zile tematice” în care foste 
vedete să‑şi împărtăşească expe‑
rienţele, informează Cotidianul 
„L’Equipe”. Potrivit jurnalului 
francez, Zidane şi‑a dat acordul 
nu numai pentru a discuta cu ju‑
cători ci şi pentru a participa la o 
şedinţă de pregătire. 

[ Atacantul Daniel Niculae 
a marcat un gol într‑un meci 
amical câştigat de echipa sa, AS 

Monaco, pe teren propriu (scor 
3‑1), în faţa formaţiei Dinamo 
Moscova. Niculae ‑ care a evolu‑
at până în minutul 66 ‑ a înscris 
în minutul 38. Celelalte două 
goluri ale învingătorilor au fost 
marcate de Bulot şi Hansson, iar 
pentru Dinamo Moscova a punc‑
tat Kuranyi.

[ Tehnicianul Diego Mara
dona, căruia federaţia argentini‑
ană a decis să nu‑i prelungească 
acordul de selecţioner, l‑a acuzat 
pe preşedintele forului, Julio 
Grondona, că l‑a minţit şi pe 
managerul Carlos Bilardo că l‑a 
trădat. “Grondona m‑a minţit, 
Bilardo m‑a trădat. Grondona 
a spus, după eliminarea de la 
Cupa Mondială, în faţa martori‑
lor şi a jucătorilor, că este foarte 
mulţumit de munca efectuată şi 
că vrea să rămân. La revenirea în 
Argentina, lucrurile au luat o tur‑
nură bizară”, a spus Maradona.

[ Atacantul brazilian Walter 
Henrique da Silva a semnat un 
contract pe cinci ani cu gruparea 
FC Porto, valoarea tranzacţiei 
fiind de şase milioane de euro, 
informează site‑ul oficial al clu‑
bului portughez, la care este 
legitimat şi românul Cristian 
Săpunaru. 

M. Chiriliuc 

Conducerea CSU (director, 
lectorul Ion Mandache) şi cu spri‑
jinul neprecupeţit al Universităţii 
“Dunărea de Jos” (rector, prof. 
univ. dr. ing. Viorel Mînzu) astăzi 
debutează manifestările ediţiei a 
II‑a a “Memorialului Ion Zaharia”, 
fost antrenor al echipei studen‑
ţeşti de fotbal. În perioada cât 
a activat la Galaţi, Ion Zaharia a 
condus echipa de Divizia B până 
în finala “Cupei României” (0‑1 cu 
Steaua, gol Anghel Iordănescu) şi 
a reprezentat fotbalul românesc 
în Cupa Cupelor, unde a avut ca 
adversară celebra echipă por‑
tugheză Boavista Porto (Steaua 
a jucat în Liga Campionilor 
Europeni).

Unul dintre jucătorii de atunci 
a fost şi Petre Marinescu, cel 
care a avut iniţiativa înfiinţării 
Asociaţiei Sportive “Ion Zaharia”,  
dar şi a organizării primei ediţii a 
Memorialului, ca şi a celei care se 
desfăşoară în aceste zile. Pe lân‑
gă ajutorul de care am amintit în 
rândurile de mai sus, Marinescu a 

mai fost sprijinit de Radu Cosca, 
Andrei Pasquale, Nicolae Chiriazic 
şi Cătălin Dima ‑ fiul fostului jucă‑
tor Nicolae Dima. 

În această seară foştii jucători 
vor avea o întâlnire de revedere 
de la care nu vor lipsi  ‑ între alţii 
‑ Pac, Buculei, Şerbănescu, Dima, 
Decebal Neagu, Coman, Enache, 
Tănase, Dobre, Pisău, Marta, 
Georgescu, Rotaru, Lala, Pascu, 
Cosca şi Pasquale. 

Sâmbătă invitaţii la Memorial 
vor fi primiţi de conducerea 
Universităţii ‑ în Sala Senatului 
(ora 10,00), după care va avea 
loc o slujbă de pomenire la 
Biserica “Mavromol” pentru adu‑
cere‑aminte a celor dispăruţi (cel 
mai recent plecat dintre noi fiind 
Mircea Bulancea ‑ fost prorector 
şi portar al Ştiinţei Galaţi).

În cursul zilei de duminică, in‑
vitaţii ‑ foştii apreciaţi fotbalişti ai 
Galaţiului în urmă cu patru‑cinci 
decenii ‑ se vor îndrepta spre do‑
miciliile lor, nu înainte de a‑şi ura 
“La revedere” pentru ediţia a III‑a.

Au intrat în alertă

1‑0 în „Regie”, aplauze, feli‑
citări şi shooting‑ul de început 
de an. Cam acesta a fost meniul 
roş‑alb‑albaştrilor în ultima săp‑
tămână, iar oficialii gălăţeni au 
intrat în alertă. Anul trecut, după 
1‑0 pe terenul lui Internaţional 
Curtea de Argeş, a urmat un 0‑0 
bleg cu Ceahlăul Piatra Neamţ 
şi Oţelul începea să atragă tot 
mai puţini spectatori la stadion. 
„Dacă facem ca atunci, sigur ne 
vom dezamăgi publicul. Vreau 
concentrare maximă, pentru că 
Pandurii nu este o echipă oare‑

Marius Stan 
şi definiţia weekendului perfect

Oţelul a jucat într‑o vineri cu Sportul Studenţesc (n.r. – 
scor 1‑0), astăzi se va afla iarăşi pe teren în mod oficial, iar 
în etapa a treia va presta tot vineri, cu Rapid Bucureşti. Pe 
Marius Stan, conducătorul „oţelar”, nu‑l deranjează, ci dim‑
potrivă. „Dacă s‑ar repeta vinerea scorul din prima etapă, 
aş fi fericit. Sincer, mie îmi place când jucăm vinerea şi, mai 
ales, când şi câştigăm pentru că ai două zile la dispoziţie, 
cele mai frumoase din an. Două zile ‑ sâmbăta şi duminica 
‑ după o victorie e ceva fantastic! E închis şi la bancă, nu‑ţi 
cere nimeni bani, e nemaipomenit! Weekend adevărat!”, a 
afirmat Marius Stan.

D. Lungu

[ Conducerea clubului gălăţean le‑a transmis jucătorilor 
să uite victoria de săptămâna trecută, de la Sportul 

Studenţesc [ „Dacă luăm prea mult aer în piept, riscăm să 
ne facem de râs”, le‑a explicat directorul general Marius Stan 
lui Sergiu Costin şi compania [ Partida de astăzi este prima 

pe teren propriu din sezonul 2010‑2011

Oţelul Galaţi ‑ Pandurii Tg. Jiu
Stadionul „Oţelul” – ora 18.00 (în direct la GSP TV);
Bilete: 15 lei (tribuna I), 10 lei (tribuna a II‑a), 7 lei (pe‑

luze);
Echipele probabile:
OŢELUL: Grahovac – Râpă, Sârghi, Costin, Sălăgeanu 

– Neagu, Giurgiu – Iorga, Paraschiv, Ochiroşii – Pena. 
Antrenor: Dorinel Munteanu.

PANDURII: Popa – Matei, Viera, Pintilii, Cardoso 
– Băcilă, Nistor, Nasser, Hidişan – Antohi, Apostu. 
Antrenor: Ionuţ Badea.

Arbitri: Cristian Balaj (Baia Mare) – Adrian Ghinguleac 
şi Vasile Marinescu (ambii din Bucureşti). Rezervă: 
Cătălin Popa (Piteşti). 

care. Cu Urziceniul, în prima eta‑
pă, am văzut o formaţie foarte 
puternică, cu o mare disponibili‑
tate la efort”, a comentat Dorinel 
Munteanu, tehnicianul fiind încă 
de acum două zile cuprins de fe‑
bra acestui meci.

„Ne umflăm ca baloanele” 

Strânşi de pe plajă, ca 
Danemarca la Europenele din 
1992, gorjenii lui Ionuţ Badea 
n‑au alura unei nou‑promovate, 
mai toţi titularii acestei grupări 
având destule meciuri în primul 
eşalon. „Nu‑i desconsideraţi, 
sunt extrem de periculoşi!”, le‑a 
strigat Munti şi ieri elevilor săi, 
iar Marius Stan, directorul gene‑
ral al clubului dunărean, a fost 

ceva mai plastic: „Problema este 
la noi tot timpul. Nu ne e teamă 
de adversar, ne e teamă doar de 
noi. Când luăm prea mult aer în 
piept, începem să ne umflăm ca 
baloanele şi, de regulă, fâsâim 
când ne înţeapă cineva. Asta e 
problema!”  

Rămâne formula din „Regie”?

Antrenorul Oţelului nu ştia 
nici măcar aseară, la ora 18.00, 
lotul cu care va ataca meciul cu 
Pandurii, el încercând să păstre‑
ze o stare de tensiune în vestiar 
care să‑i genereze concentrarea 
pe care o evocă mereu. „Nu ştiu 
niciun titular şi nici cine va fi re‑
zervă”, a replicat Munteanu când 
l‑am întrebat dacă Iorga, marca‑
torul golului din prima rundă, va 
rămâne în echipa de bază. Cel 

mai probabil însă, formula de la 
partida cu „Gaşca nebună” va fi 
păstrată şi astăzi. „Eu atât ştiu, 
că‑mi doresc cât mai mulţi su‑

porteri în tribune. Avem mare 
nevoie de ei”, a conchis Dorinel. 

Foto: Prosport

Gabriel Paraschiv 
(stânga) va fi şi astăzi 

titular în formaţia 
roş‑alb‑albastră

„Memorialul Ion 
Zaharia”

[ Astăzi, mâine şi duminică, 
la Galaţi va avea loc ediţia a II‑a

La Gârboavele

Final de cantonament

tare, aşa că  săptămâna viitoare 
ne prezentăm la Botoşani (n.n. 
Campionatul Naţional juniori de 
Under ‑ 20) cu toată trupa perfect 
validă. Împreună cu colegii mei 
Costel Dimofte, Mariana Bălan şi 
asistenta Angelica Abdula am lu‑
crat în condiţii excelente, şi sunt 
sigur că ne vom îndeplini obiec‑
tivele de performanţă din acest 
an’’, a încheiat Mihai.

Gh. Arsenie

FotBAl INtErNAŢIoNAl 

Tandemul 
Mutu ‑ Gilardino

Adrian Mutu (stânga) alături de colegul Gilardino
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Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzări apartamente

Gars. Ţig. 1, et. 7/12, la cheie, balcon  - 100.000 lei
Gars. Ţig. 1 et. 3/9, vedere la Dunăre  - 25.000 E neg.
Gars. Viaduct, et. 1/4, cu baie, posibilitate balcon  - 50.000 lei neg.
Gars. Micro 19, p/4, balcon, demisol, renovată  - 70.000 lei neg.
1 cam. Micro 38, et. 3/4, termopan., UM, curat  - 65.000 lei neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, stradal, balcon, îmb.  - 100.000 lei neg.
1 cam. Doja, et. 4/4, simplu, curat, liber,  - 75.000 lei neg.
2 sdec., Ţig. 2, et. 5/9, stradal. Simplu, liber  - 145.000 lei neg.
2 dec. Micro 39A, et. 4/4, semiîmb., contorizat  - 95.000 lei neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, termopan, liber, spaţios  – 155.000 lei neg.
2 dec. M18, et. 9/10, balcon mare, simplu  - 125.000 lei ge.
2 dec. Micro 19, et. 3/4, la cheie, balcon  - 110.000 lei
2 sdec. Micro 16, et. 3/4, simplu, curat  - 115.000 lei

2 dec. Micro 20, et. 2/4, la cheie  - 42.000 E neg.
2 dec. Micro 16, et. 3/4, contor, curat  - 130.000 lei.
2 sdec. Micro 19, et. 9/9, la cheie, 52 mp  - 120.000 lei.
2 sdec. Ţig. 2, parter, cu balc., semiîmb.  - 34.000 E.
2 dec., Doja, et. 4/4, spaţios, simplu  - 120.000 lei
2 dec. Micro 18, et. 7/10, 60 m. lei neg., curat  - 130.000 lei neg.
3sdec. Micro 40, p/4, simplu  -  85.000 lri nrg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termop., g,f,p  - 12.000 lei neg.
3 dec. Micro 17, et. 1/4, simplu, curat  - 160.000 lei neg.
3 dec. Doja, et. 3/4, îmb., termopan  - 36.00 E neg.
3 dec. ICFrimu, et. 2/4, 2 gr. sanit., simplu  - 165.000 lei neg.

Case şi terenuri

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, la cheie  - 95.000 E neg.

Casă Şendreni, St - 480 mp, SC - 80 mp, constr. BCA, nouă – 100.000 lei neg.
Casă str. Română, ST - 220 mp, demolabilă  - 25.000 E neg.
Teren Smârdan, St - 600 mp, D - 25 m, energie el., apă curentă - 15.000 lei
Teren Vânători, S - 1120 mp, D - 35 m  - 15E/mp neg.
Teren Zătun, S - 36.000 mp  - 100.000 lei neg.
Teren V. Alecsandri, S - 3000 mp, D - 30 m, cart. nou  – 12 E/mp neg.
Sat Costi, vatră de casă, D - 20 m,  - 30 E/mp neg.
Teren Şendreni, st =8500 mp, la stradă  - 6 E /mp neg.

ÎnChirieri oferte

Gars. Ţig. I, et. 3/4, nemob., simplu  - 400 lei.
2 dec., I.C.Frimu, parter, simplu, nemob.  - 550 lei.
2 dec., Ţig. 1, et. 4/4, mob., semiutilat  - 160 E.
3 dec. Micro 39C, et. 2/4, mobilat, utilat  - 700 lei

Gars Port, et. 6/7, simpla, libera  6.000E
Gars. M 19, N-uri, et. p/4,  simpla, libera  60.000lei 
Gars. TIG 2, parter, g+f+p, balcon  81.500lei
1 cam M 14, parter, UM, bl. mixt, balcon  87.000lei
1 cam ICF, et. 2/4, simplu, balcon   90.000lei
1 cam MAZ 2, bl. mixt, et. 3/4, simpla  21.500E
1 cam M 21, PR-uri, bl. nou, 42mp, liber  95.000lei
1 cam M 14, M-uri, parter, g+f, curat, liber  105.000lei
2 dec M 18, et. 10, g+f, UM, 58mp  24.000E neg
2 sdec M 16, et. 3/4, simplu, 52mp  105.000lei
2 sdec Tig 1, D-uri, et. 3/4, simplu  108.000lei neg
2 dec M 16, et. 4, bl. 1984, simplu  110.000lei
2 sdec TIG 2, C-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, AC  115.000lei 
2 dec M 19, g+f+p, Tp, UM, 54mp, liber, 2 balc.  115.000lei

2 dec Sid V, et. 4, simplu, 2 balcoane  115.000lei
2 dec M 20, C-uri, et. 4, Tp, AC, izolatie ext.  125.000lei
2 dec M 17, et. 4, g+f+p, Tp int-ext, 2 balc.  125.000lei
2 dec M 21, et. 7/10, g+f, Tp, AC, 52mp  130.000lei neg
2 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/4, simplu  32.500E
2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC  130.000lei neg
2 dec M 20, et. 4/10, simplu, liber  135.000lei

3 dec ICF, K-uri, et. 3/4, Tp, UM, 2 bai, 2 balc  180.000lei neg
3 dec M 17, L-uri, et. 3/4, simplu, liber, 2 bai, 2 balc.  185.000lei
3 dec ICF, U-uri, et. 3/4, simplu, curat, liber, 2 bai  45.000E neg
4 dec M 20, B-uri, et.2/4, curat, 2 bai, 2 balc  200.000lei neg
4 dec M 20, et. 3/8, simplu, 2 bai, 2 balc.  51.000E
4 dec ICF, P-uri, et.p/4, balcon, 2 bai, liber  53.000E

1 cam ICF, nemobilat, et. 2/4, g+f+p, Tp  400lei/luna
1 cam Maz 1, mob., utilat, et. 1/7, simpla  120E/luna
2 dec Maz 2, mob., utilat, et. 2/7, Tp, CT, AC  1200lei/luna
3 dec ICF, semimobilat, et.3/4, g+f+p, Tp  220E/luna

Teren Vanatori ST=530MP, D=29m  12.000E neg
Teren Str. Frunzei ST=400mp, D=16m  150E/mp

2 dec M 17, F-uri, et.3/4, Tp, UM  145.000lei neg
2 dec SID, SD-uri, et. 3/4, g+f+p, 2 balc.  35.500E
2 dec ICF, L-uri, parter, simplu  155.000lei
2 dec MAZ 2, et. 2/4, bl. 1982, g+f+p, Tp  165.000lei neg
3 sdec M 40, N-uri, parter, simplu  80.000lei
3 dec M 20, et. 4/5, simplu, 2 balc., 60mp, UM  160.000lei
3 dec ICF, et. 4/5, simplu, 2 bai, 3 balcoane  160.000lei

• Apartamente noi 36-65 
mp, dotări de ultimă oră, 
panouri solare, CT, diferi-
te zone, 70.000-160.000. 
Tel. 0751183601. (0099203/
NC-265700)

• Vând garsonieră în Micro 19, bl. G3, et. 
2, curată, preţ 25000 lei. 0722694001. 
(0099045/NC-263873)
• Vând garsonieră zona Viaduct, preţ 
negociabil. Contact 0742785799. 
(007785/NC-264128)
• Persoană fizică, îmb., 29.500 lei neg. 
0756907647. (003955/NC-264688)
• Vând garsonieră Micro 40. Tel. 
0740566032, 0740769005. (008055/
NC-264999)
• Gars. M19, G-uri, 2/4, 4500 E, sim-
plă, liberă. 0747708566. (7/10/bc/7/
NC-265510)
• Vând urgent garsonieră îmbunătă-
ţită, parter, cu balcon, mobilată, bloc 
Mehid 1. Tel. 0749528879. (008254/
NC-265606)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A-uri, et. 3. 
Tel. 0730185327. (004330/NC-265870)

• Vând gars. Viaduct, et. 1, posibi-
litate baie. 0786221470. (0099239/
NC-266043)
• Vând garsonieră mobilată, 3/7, Port. 
0752514505. (004251/NC-266080)
• Vând garsonieră parter, Viaduct. 
0740908599. (008426/NC-266230)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. C4, 
ap. 55. Tel. 0741908426. (008487/
NC-266326)
• Garsonieră I5, Ţiglina I, etaj 4/10, 
16000 euro. 0753315168. (008503/
NC-266383)
• Modern amenajat, etaj 1, Ţiglina. 
0771603815. (008437/NC-266484)
• Vând garsonieră extinsă, parter, 
G5, Micro 19. 0755303452. (004530/
NC-266502)
• Vând/ închiriez garsonieră, urgent. 
0741024209. (008514/NC-266508)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Ţiglina, necesită reparaţii, liberă, 
65.000 lei neg. 0727340223. (004508/
NC-266512)
• Vând garsonieră Viaduct cu baie, 
totul nou, et. 1, liberă, 520 mil. neg. 
0747385681. (004536/NC-266528)

• Vând garsonieră lux, Micro 39B, 
et. 1, liberă, 580 mil. neg., cu baie. 
0747385681. (004536/NC-266529)
• Vând garsonieră cu baie, Micro 40, 
35000 lei. 0749083939. (07/10/pc/01/
NC-266662)

• Urgent ap 1 cameră etaj 1, 40 mp, 
75.000 lei. Telefon 0766966373 
(0510gc18/NC-255394)
• 1 cameră 30 mp, 75.000 lei. 
0742846233. (0099160/NC-265253)
• Vând apartament o cameră. Tel. 
0754313733. (004142/NC-265479)

• P.f. vând ap. 1 cam. 0741162469. 
(008170/NC-265481)
• Vând apartament 1 cameră, îmbu-
nătăţit, Mazepa 1. Tel. 0729008576. 
(008392/NC-266011)
• Vând ap. una cameră, zona General, 
34 mp. Tel. 0741173385. (008383/
NC-266073)
• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/
NC-266238)
• Vând 1 cameră Mioriţa, 23000 E. 
0761348285. (008545/NC-266515)
• Urgent apartament 1 cameră, 
zonă bună. 0766484974. (008545/
NC-266517)
• Vând ap 1 cameră, 36 mp, balcon, 
87000lei, 0740273879. (07/10/cs/48/
NC-266654)
• Apartament o cameră Micro 20, etaj 
2, 41 mp, CT, 115000 lei. 0749083939. 
(07/10/pc/01/NC-266663)
• SC vinde apartamente 1 cam. 
posibilitate rate. 0733449103. 
(0099163/NC-262544)

• Vând ap. o cameră, s =34 mp, 
Micro 17, termopan +rulouri, 
uşă metalică nouă, liber. Tel. 
0745896050. (004547/NC-266596)

• MAZEPA, CENTRALA TERMICA, 
TERMOPAN, 145.000 LEI, 0725-282048 
(0510gc05/NC-150952)
• Superofertă !!! 2 semidecoman-
date, Ţiglina 2, îmbunătăţit, etaj 3, 
120000 lei. 0747708566. (05/10/bc/28/
NC-170692)
• Proprietar vând 2 decomanda-
te, ICFrimu. 0766644724. (007818/
NC-250801)
• Apartament Mazepa II, parter, îm-
bunătăţiri şi mobilat, 80.000 E. Tel. 
0742155289. (006661/NC-260644)
• 2 camere, PR-uri, 65mp, liber, la 
cheie. Tel. 0745361207. (0610gc13/
NC-261230)

• URGENT 2 decomandate, stradal, par-
ter, bloc nou, SUPER PREŢ 0728-927192 
(0610gc13/NC-261232)
• 2 camere parter, Nae Leonard, li-
ber, curat. 0745137363. (007533/
NC-263365)
• Vând/schimb 2, Micro 14, bloc S9D, 
etaj 3. Tel. 0743249184. (003551/
NC-263545)
• Două camere 3/4, împreună cu garaj 
dublu faţă în faţă, toate îmbunătăţi-
rile, central, zona Pedagogic, exclus 
agenţii. Tel. 0762268830. (007594/
NC-263631)
• Două camere decomandate, parter, 
stradal, bilateral, Nae Leonard, 62 
mp, exclus agenţii. Tel. 0762268830. 
(007594/NC-263632)
• Vând ap. 4 cam., 3/4, Mazepa I. 
0721981334. (007625/NC-263746)
• COMPLEX SIRET, PARTER, 28.000E, 
0725-282048 (0610gc05/NC-263855)
• Pf vând 2 camere dec. Micro 18, 8/11. 
Tel. 0747770154. (003750/NC-264080)
• 2 decomandate Dunărea, stradal, 
liber, 138.000. 0757921394. (003971/
NC-264897)

• 2 decomandate, 2 balcoane, 60 mp. 
0754209310. (0099160/NC-265254)
• Vând ap. 2 camere dec. +extindere 
balcon 70 mp +boxă. 0753562061. 
(008206/NC-265421)
• P.f. 2 sdec., parter, M17, bl. R, gră-
dină mare, cu balcon. 0748376133, 
0741958281. (004079/NC-265576)
• Ap. 2 camere, Micro 19, renovat, CT, 
AC, termopane. 0742435044. (004148/
NC-265577)
• Vând 2 sdec. Micro 19, et. 2, 28.000 E 
şi 2 dec. Siderurgiştilor, et. 1, 35.000 E. 
Tel. 0336102097. (004162/NC-265699)
• Pf vând 2 camere PS-uri. Tel. 
0746189965. (008275/NC-265703)
• Pf vând 2 camere Doja. Tel. 
0742909794. (008273/NC-265706)
• Pf vând apartament 2 sdec. Ţiglina 
III, parter. Tel. 0749167101. (008278/
NC-265708)
• Vând apartament 2 camere ultracen-
tral, fără îmbunătăţiri. Tel. 0741065868. 
(008284/NC-265712)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, Micro 20, preţ negociabil. 
Telefon 0726370891, 0733686799. 
(004255/NC-265771)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

‑ gars., Tig I, 4/10, 25 mp, simplu,  78.000 LEI 
‑ gars., Tig II, p/7, balcon,  82.500 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt,  100.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon,  85.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, p/4, G, F, P, T, UM,  89.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 9/10, renovat recent,  75.000 LEI
‑ 1 cam, Centru, 4/4, P, G, F, T,  21.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4, conf. 1, simplu,  155.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, CT, G, F, UM,  45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu,  115.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, 
modern, la cheie,  50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu,  125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 3/4, 2 balcoane, simplu,  37.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 3/4, simplu, geam la baie,  30.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T,  170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon,  95.000 LEI
‑ 2 cam semid, M 19,4/4, imbunatatit,  105.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 3/4, imbunatatit,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/10, simplu,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, ultraimbunatatit,  40.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, simplu,  125.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, PORT, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, la cheie,  55.000 EURO

‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, CT,T,AC,G,F,2 balcoane,  55.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, geam la baie,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou,  190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 18, 2/10, simplu,  205.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 4/4, conf 1, P, T, AC,  150.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 1/10, simplu,  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 39C, 3/4, G, F, P, T,  135.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, simplu,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF, 1/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  220.000 LEI
‑ 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI TERENURI
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 10 EURO/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 55.000 LEI
‑ teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 10 EURO/mp
‑ teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 240 EURO/mp
‑ teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 
ml, 75.000 EURO

VANZARI CASE
‑ casa cartier vile Vanatori, lux, 163.000 EURO

* PRETURILE PREZENTATE SUNT NEGOCIABILE.

Gars M 39B,1/4 ,wc,TM,G,F,P,22MP    59.000 Ron
Gars Viaduct ,et.1,simpla                 45.000 Ron
Gars Tig 2,et1, g,f,p,usi noi,balcon   82.000 Ron 
Gars bl mixt,P/4,balc,+1 CAM,liber     70.000 Ron NEG
 Gars M 40 bl mixt, et.1,balcon            52.000 Ron 
Ap 1 cam MAZ.1,35MP,G,P, BL MIXT    83.000 Lei
Ap 1cam ICF ,p/4 G,F,P,LIBER          85.000 Ron NEG
Ap  1 cam Mazepa,et.4/7,imbunatatit   105.000 lei NEG
2 sdec Maz 1, et.1,tm,g,f,curat          34.000 E NEG
2dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon     140.000 Lei 
2 sdec M 16,et.3 curat,                      110.000 Lei
2 sdec Tig 1, et.3,1 balc ,                  115.000 Lei 
2cam M 40,P/4,BALC,SIMPLU         80.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,P/4, g,f, CT,2BALC       135.000 LEI
2 dec M 17,p/4,imb,balc CU AUT        150.000 lei neg
2 dec Doja et.4,liber,g,f,p ,2balc          125.000 Ron 
2 dec  Sid ,et.3,tm,p,usi noi ,2BALC     45.000 E NEG
2 dec General,p/4,tm,g,f,p,balc         160.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc    42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM        130.000 lei 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc,TM      165.000 ron
2 dec Maz 2 ,et 3, g,f,2 balc                170.000 lei
3 sdec M 19,et.2, liber,1 balc ,IMB     120.000 LEI

3 dec M 39,PARTER,SIMPLU            160.000 lei 
3 dec ICF et.2,imb,tm,g,f,p,              43.000 E
3 dec ,M 21,et.1,tm,f,g,p,imb          160.000Ron 
3 dec SID V, P/4 ,curat.2 gs               42.000 E
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc    185.000  lei
3 Sdec Tig 2,1 balc, ,tm,p,G,F           43.000E
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,S-uri        50.000 E  
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,         120.000 lei neg
4 DEC M 20,et.3, 100 mp, 2balc     51.000 E
3dec M 21,et.3,TM,G,F,P, 2gs          175.000 LEI  

VANZARI CASE SI TERENURI
Casa P+1,M 17 Zona Oltului, lux  400.000 E
Vila Zona Arcasilor ,st=1000mp,sc=400mp
   utilitati ,semimobilata ,   250.000 E 
Casa  STR. Posta Veche ,800 MP , 95.000 E 

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1, TM,G,F,NEMOB    400 lei 
Ap 1 cam Maz.1,mobilat,utilat    150 E 
Ap 2 cam M 20. Mobilat,utilat,     550 lei
2 dec Maz 1,et.INT, mobilat,utilat       170 E
3 cam IREG mobilat-utilat super lux     300 E 
Casa singur in curte , CT,3 CAM ,MOB    1000 lei

Oferta zilei: 3 sdec, M. 21, et. 3, simplu, 100.000 lei

1.  1 cam Micro 38,et.3/4,gaze  ‑ 65.000 lei
2.  1 cam IC.Frimu ,parter,bl.mixt,balcon  ‑ 100.000 neg. lei
3.  1 cam IC.Frimu,et. 1/4 ,bl.mixt,curata  ‑ 100.000 neg. lei
4.  2 dec Micro 16, et.2/4,imbunatatit   ‑ 130.000 lei
5.  2 sdec,Tiglina2,et.2/4,foarte curat  ‑ 125.000 lei
6.  2 dec, Micro 17 ,parter,balcon mare ,
       amenajat    ‑ 140.000 lei
7.  2 dec, IC Frimu ,et.3/4,imbunatatit  ‑ 140.000 lei
8.  2 dec ,Sid.Vest ,et. 4/4,Sp=55mp,
       izolatie buna   ‑ 125.000 lei
9.  2 sdec.,Micro 40,parter,liber, Sp=38mp ‑ 90.000lei
10. 2 dec , Micro 40 ,et.1/4,mobilat si utilat  ‑ 90.000 lei
11. 2 dec. ,Micro 17 ,et.4/4,izolatie buna  ‑ 125.000 lei
12. 2 dec., Micro 19,et,. 4/9,S=55mp,curat  ‑ 130.000 lei
13. 2 dec. ,Micro 20 , et. 3/4 ,curat    ‑ 135.000 lei
14. 2 dec. ,Tiglina 1 ,et. 3/4 , liber ,Sp= 50mp ‑ 32.000 euro
15. 2 dec. ,Piata Centrala  ,et. 5/8 ,Sp=64 mp ,
        bl. nou    ‑ 170.000 lei

16. 3 dec. IC Frimu ,et. 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 180.000 lei
17. 3 dec. ,Micro 17 ,et.2/4 , liber  ‑ 38.000 euro

18. 3 sdec.,Micro 16,et.3/4,cf .I ,Sp=60 mp  ‑ 34.000 euro

19. 3 dec , Micro 20,et.9/10,Sp=70 mp,

          amenajat    ‑ 150.000 lei

20. 3 dec , Micro 17 ,et. 4/4 , cf. I   ‑ 130.000 lei

21. 3 sdec. ,Micro 19,et 4/4,amanajat,

          izolatie buna   ‑ 110.000 neg

22. 3 dec , Doja ,et. 3/4 ,CT, amenajat   ‑ 50.000 euro

23. 3 dec , Micro 21 ,et 1/10,cf. I, curat  ‑150.000 lei

24. 3 sdec. Micro 38 ,et. 2/4 ,curat   ‑ 100.000 lei

25. 3 sdec. Micro 13, et. 2/4 ,liber   ‑ 120.000 lei
26. 3 sdec .Micro 40, parter,curat   ‑ 90.000 lei
27. 3 sdec, Tiglina 2 ,et. 1/4 ,tmp,amenajat  ‑ 170.000 lei
28. 4 sdec ,Micro 39B ,et.4/4 ,balcon,
          izolatie buna   ‑ 115.000 lei
29. 4 dec , Micro 20,et 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 170.000 lei

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

• Vând ap. 2 cam. Siderurgiştilor Vest, 
CT, g,f,t, et. 1/4, preţ 39000 euro neg. 
0757338318. (004312/NC-265816)
• Centru, 2 camere, 5/7, UM, t,p, con-
torizat, apă şi gaze, intabulat, înscrisă 
Registru Cadastru. Tel. 0729829487. 
(008320/NC-265845)
• Vând ap. 2 cam. Micro 19. Tel. 
0726337792. (008361/NC-265891)
• 2 camere decomandate Mazepa 2, 
M-uri, parter, amenajat, negociabil. 
0744628115. (07/10/td/07/NC-265918)
• Apartamente 1 şi 2 camere mobilate 
şi utilate de lux. 0754628112. (07/10/
td/07/NC-265923)
• Două camere Micro 16, et. 2, ame-
najat, 130000 lei. 0749083939. (07/10/
pc/01/NC-265930)
• Vând ap. 2 camere dec., cu balcon, în 
Ţiglina II, bdul G. Coşbuc, et, 2/4, îmb., 
cu parchet, gresie, faianţă, accept 
schimb cu casă, singur în curte, în oraş. 
0753667786. (0099252/NC-266038)

• Vând ap. 2 cam., urgent, zona 39A, 
lângă restaurant Prinţ şi Cerşetor, bl. 
N21, et. 1, liber, curat, îmb., preţ 1 mld. 
Tel. 0740867995. (004360/NC-266044)
• Vând ap. 2 cam. Micro 38, et. 4, 75000 
lei. 0747080491. (0099226/NC-266066)
• Vând ap. 2 camere Micro 16, parter, 
exclus agenţie. 0749865106. (0099229/
NC-266070)
• P.f. vând 2 camere Micro 19, etaj 3. 
Tel. 0746011756. (004274/NC-266079)
• P.f. vând apartament Micro 13B, 2 
cam. îmbunătăţit, AC, g,f,p, 37000 E. 
Tel. 0752362672. (008408/NC-266094)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, 9/10, Micro 19, 30000 E ne-
gociabil. Tel. 0744345071. (0099250/
NC-266097)
• PERSOANĂ FIZICĂ VÂND SAU PREDAU 
CONTRACT VANZARE CUMPĂRARE 
PRIN BANCĂ - APARTAMENT DOUĂ 
CAMERE ÎN MICRO 18, ETAJ 10/10, 60 
MP, TERMOPANE; RELATII DOAR DUPĂ 
ORA 19.30 LA TELEFON 0728-486.387. 
(07/10/cs/34/NC-266174)
• Vând apartament Mazepa 1, bloc 
Pin1, 70000 E neg. Tel. 0753894056, 
0721279069. (0099192/NC-266216)

• Ocazie 2 cam, etaj 1, centru 32.000E 
0745-361207 (0810gc13/NC-266232)
• Vând apartament 2 camere Micro 18, 
parter, 2 balcoane, îmbunătăţit, 39000 
euro neg. 0757051636. (004424/
NC-266249)
• P.f. vând ap. 2 cam. +garaj, Micro 20. 
0748502313, 0745694246. (008457/
NC-266306)
• Vând ap. 2 cam. decomandate, con-
fort 1, et. 3, fără îmbunătăţiri, curat, 
Micro 20, exclus agenţii, 38000 E. 
0720048368. (008452/NC-266311)
• Vând urgent 2 dec., Micro 20, neg. 
0740843339. (004467/NC-266319)
• Apartament 2 camere, Ţiglina II, 
sdec., simplu, 4/4, accept varian-
te auto. 0728001049, 0744765322. 
(008485/NC-266330)
• Vând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor Vest, stare excepţi-
onală. Tel. 0754770926. (008479/
NC-266357)
• 2 camere Micro 19, TM, AC, stradal, 
87000 lei neg. 0749928208. (004475/
NC-266370)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere, et. 
II, Ţiglina III. Tel. 0743312247. (004486/
NC-266375)

• 2 camere Ţiglina II, etaj 3, 120000 lei. 
0753315163. (008503/NC-266379)
• 2 camere Mazepa, parter, decoman-
dat, 37000 euro. 0753315168. (008503/
NC-266381)
• ###Vând### ap. 2 cam. semide-
comandat şi neamenajat, D3, et. 
1, Saturn, Ţiglina I. 0741682875. 
(0099280/NC-266455)
• P.f. vând apartament 2 camere. Tel. 
0745082788. (008533/NC-266456)
• Persoană fizică vând apartament 2 
cam. dec., Mazepa, BR-uri, et. 9, fără 
îmbunătăţiri. 0745345563. (008524/
NC-266461)
• Vând ap. 2 camere bloc nou, PC, 70 
mp, mobilat, utilat lux, 59000 E. Tel. 
0742687205. (004494/NC-266465)
• Vând apartament 2 camere Micro 
14, P4, îmbunătăţit şi mobilat. Tel. 
0742338842. (008458/NC-266483)
• Urgent apartament 2 camere, 
zonă bună. 0766275318. (008545/
NC-266518)
• 2 DECOMANDATE, ÎMBUNĂTĂŢIT, 
SPAŢIOS, 140.000 LEI SAU SCHIMB 
0755979336. (07/10/cs/04/NC-266551)

• Vând apartament Piaţa Centrală, 2 
camere. Tel. 0742327595. (008556/
NC-266561)
• Vând ap. 2 camere, et. 2/4, decoman-
dat, I.C.Frimu, bl. I4A. Tel. 0746314758. 
(008565/NC-266569)
• Vând ap. 2 cam. exclus agenţii. 
0748227738. (004553/NC-266588)
• Vând 2 camere Mazepa 1, BR, 7/10, 
amenajat, multiple îmbunătăţiri, 1,65 
mld negociabil. 0723561513. (004561/
NC-266620)
• Centru, decomandat, îmbunătăţit, 
100000 lei. 0747934519. (07/10/bc/10/
NC-266628)
• 2 sdec. Micro 16, 3/4, 106000 lei. 
0756533396. (07/10/bc/1/NC-266630)
• 2 cam. Micro 40, parter, 70000 lei. 
0743486568. (07/10/bc/1/NC-266631)
• 2 semidecomandate Centru, mobilat 
+ utilat, modern, 0748867345. (07/10/
cs/05/NC-266650)
• Vând 2 decomandate IC Frimu, 
150000 lei, 0740273879. (07/10/cs/48/
NC-266655)
• Vând 2 decomandate Mazepa, et. 
intermediar, negociabil, 0740273879. 
(07/10/cs/48/NC-266656)

• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, 2 
balcoane, 115000. 0749083939. (07/10/
pc/01/NC-266664)
• 2 decomandate Micro 13, 2 balcoane, 
60 mp, 110000 lei. 0749083939. (07/10/
pc/01/NC-266665)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate pe 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (07/10/cs/16/NC-266668)
• SC vinde apartamente 2 cam., 
posibilitate rate. 0733449103. 
(0099163/NC‑262543)
• Apartament 2 camere, G.Coşbuc, 
ultradotat, la cheie. 0722630770. 
(007945/NC‑264670)
• Vând urgent apartament ultra‑
central, 2 camere, decomandat, 
4/4, 25000 euro. Tel. 0751403271. 
(008370/NC‑266086)

• Doja stradal, etaj 3, termopan, ter-
moizolat, 39.000E, 0725-282048 
(0510gc05/NC-249466)

• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(0098859/NC-261888)
• P.F., M. 19, semidecomandat, 50 mp, 
etaj 3/4, ultraîmbunătăţit, 125.000. 
0742217575. (6/10/bc/44/NC-262080)
• 3 CAMERE ET. 1/4, MICRO 13, PREŢ 
122.000 NEG., TEL 0740655516. (07/10/
cs/08/NC-263338)
• 3 dec. Centru, bl. Albatros, fără in-
termediari. Tel. 0236415038. (003536/
NC-263780)
• P.f. vând/ schimb ap. 3 camere, 
oraş Murfatlar, centru, 15 km de 
CONSTANŢA, cu ap. 2-3 cam. Galaţi, 
38.000 E. 0747459754, 0722477636. 
(003665/NC-263823)
• Societate comercială vinde apar-
tamente cu 3 camere, situate în bloc 
cu 4 etaje, în zona Gării CFR (str. Al. 
Davila). Relaţii la tel. 0745345290 
sau 0236460519. (7/10/ext./60m/
NC-264910)
• Vând ap. 3 camere dec., preţ neg. 
0748309696, 0746393304 (008132/
NC-265201)
• 3 decomandate, 70 mp, 160.000 lei. 
0754209310. (0099160/NC-265255)
• 3 camere Mazepa I, B8, parter, ul-
traîmb., recompartimentat, 89.000 E. 
0722239897. (004181/NC-265420)
• Vând /schimb ap. 3 camere deco-
mandat, 80 mp, CT, t, cu casă sau ap. 4 
camere dec., preiau datorii +diferenţă 
în funcţie de zonă. Tel. 0740453589, 
0744215492. (004172/NC-265455)
• 3 sdec., M16, complex Siret, et. 2, sim-
plu, 32.000 E. 0747708566. (7/10/bc/7/
NC-265509)
• Vând apartament 3 camere Nae 
Leonard, C-uri, îmbunătăţiri. Tel. 
0748025996. (004325/NC-265850)
• 3 camere decomandate, Mazepa 2, 
LC-uri, etaj 2, 2 balcoane, www.cii.ro. 
0744628115. (07/10/td/07/NC-265919)
• 3 camere Faleză, bloc nou, vedere 
Dunăre, mobilat şi utilat lux, 105000 
euro. 0754628112. (07/10/td/07/
NC-265920)
• Vând ap. 3 camere, et. II, în faţa pieţei 
Micro 17, blocul este nou. 0754553221. 
(004345/NC-266060)
• Vând convenabil şi urgent aparta-
ment trei camere, îmbunătăţit, etaj 
4/4, situat în Micro 17, str. Oltului. 
0745114860. (004395/NC-266168)
• Vând apartament 3 camere, Ţiglina I, 
la rondou, 70 mp, 2 băi, etaj 5/7, preţ 
59000 E negociabil. Tel. 0723200962. 
(004455/NC-266265)
• Vând apartament 3 camere. Tel. 
0753027361, 0727837980. (004445/
NC-266275)
• Vând ap. 3 cam. urgent, 55000 E. Tel. 
0740255097. (008488/NC-266353)
• 3 camere Micro 16, decomandat, etaj 
2, 150000 lei. 0753315168. (008503/
NC-266380)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Garsoniere si Camere 25.000–120.000 ron
2sdc Tg-1 4/4, 2 balcoane AC,g,f,t 115.000 neg
2dec Tg-1 1/10 Liber 165.000 neg
2dec Mz-2 1/4 UM,t 175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane 180.000 ron
2 dec M-16 4/4 Simplu 115.000 neg
2sdc M-16 p/4 Simplu 130.000 neg
2sdc M-16 4/4 2 balcoane Simplu 125.000 neg
2sdc M-16 3/4 Simplu, geam la baie 120.000 neg
2dec M-16 3/4 Simplu 32.000E
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane 175.000 ron
2dec M-17 p/4 Simplu 130.000 neg
2dec M-17 4/4, 2 balc. Simplu 130.000 ron
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp 180.000 neg
2dec M-17 3/4 UM,g,f,t,p, pe Est 140.000 ron
2dec M-17 4/4 2 balcoane,UM,t,g,f,p 130.000 ron
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t 145.000 ron
2dec M-18 1/10 2 balcoane iz. Ext. 170.000 neg
 2dec M-18 1/10 2 balcoane 160.000 ron
2dec M-18 9/10 t,g,f,p 130.000 ron
2dec M-19 1/4 UM,g,f,t 100.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p, 130.000 neg  
2dec M-20 1/10 termopan 140.000 neg
2dec M-20 3/4 t,g,f 140.000 neg

2dec Sid.V 1/4  C.T,t,g,f,p,usi interior stejar  
  39.000 E neg
2dec N.L 4/4 UM,Simplu  135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet  42.000 E neg
2dec M-14 p/4 termopan int/ext 40.000 E
2dec M-13B p/4  balcon 135.000 ron
2sdc M-39 1/4 Liber Curat 100.000 ron
2sdc M-40 3/4 UM,gaze separat 85.000 neg
2sdc M-40 1/4 Simplu 95.000 neg
3sdc M-13b 1/4  Simplu Liber 122.000 neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p 40.000 E
3sdc M-16 1/4 Simplu 35.000 E
3dec M-16 1/4 Simplu 190.000 neg
3dec M-17 1/4 Simplu Curat 36.000 E
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,termop. int/ext 155.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 170.000 neg
3dec M-21 1/10 UM,t, gaze separat 160.000 
3dec Sid.V 3/4 AC,t,izol. Ext. 38.000E neg
3dec Sid.V p/4, 2 gr.sanit. 74mp  43.000 E
3dec N.L 2/4 S-uri Liber 55.000 E neg
3dec N.L p/4 R-uri Simplu 52.000 E neg
3dec ICFR 2/4  U-ri g,f, Liber 180.000 neg
3dec ICFR p/4 Simplu,balcon 185.000 neg
3dec M-38 1/4 Z-uri 2 balc. AC,t,gaze separt 180.000 ron

Inchiriem apartamente mobilate 
sau nemobilate.

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând vilă proiect deose-
bit, Arcaşilor, complex re-
zidenţial, Vega (duplexuri), 
teren 600 mp, suprafaţă 
utilă 280 mp, pregătită mu-
tare, rate. Tel. 0741097144. 
(007973/NC-264735)

• Vând apartament 
semidecomandat, 4 
camere, zona Micro 
16, preţ 50.000 euro. 
Telefon 0746830524.

(008585)

• 3 camere Mazepa, BR-uri, 45000 E. 
0753315163. (008503/NC-266382)
• Vând apartament 3 camere semi, 
etaj 3/4, zonă centrală, 50000 E. 
0756921847. (008502/NC-266387)
• Vând ap. 3 cam. dec., Micro 18, 8/11. 
0743371175. (004487/NC-266392)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere semidecomandate Ţiglina I, 
etaj 2, îmbunătăţit, preţ 140.000 lei. 
Telefon: 0746075121. (06/10/cs/51/
NC-266409)
• Vând urgent 3 camere, decomanda-
te, ICFrimu, parter, posibilitate rate, 
45.000E 0766-966373 (0710gc12/
NC-266470)
• Vând sau schimb ap. 3 cam., etaj 4, 
Micro 13B cu ap. 2 camere +diferenţă. 
Tel. 0742512015. (004419/NC-266486)
• 3 cam. dec., parter, Doja, îmbunătă-
ţit. 0762043334. (008542/NC-266494)
• Vând 3 dec., varianta mare, 2 WC, 
et. 1, Micro 17 sau schimb cu 2. Tel. 
0756231429. (008544/NC-266495)

Vânzãri
3 camere

• Apartament 3 camere, Mazepa I, par-
ter. 0744587801. (004521/NC-266496)
• Urgent apartament 3 camere, 
zonă bună. 0766275318. (008545/
NC-266520)
• 3 CAMERE, SID VEST, SPAŢIOS, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, CT, 170.000 LEI. 
0755979336. (07/10/cs/04/NC-266549)
• Vând central apartament 3 came-
re decomandat, parter. 0723030231, 
0236414467. (004545/NC-266568)
• Ţiglina, etaj 2, ultraîmbunătăţit, 
140000 lei. 0747934519. (07/10/bc/10/
NC-266629)
• 3 sdec., Micro 17 parter, simplu, 
125000 lei neg. 0756533396. (07/10/
bc/1/NC-266632)
• 3 camere Micro 40, parter, simplu, 
75.000 lei, 0754/267318. (07/10/cs/06/
NC-266642)
• Vând 3 decomandate, Dunărea, et. 
interm, 2 băi, 0740273879. (07/10/
cs/48/NC-266657)
• 3 decomandate Micro 20, etaj 5/10, 
150000. 0749083939. (07/10/pc/01/
NC-266666)
• Vând 3 decomandate IREG, 70 mp, 
150000. 0749083939. (07/10/pc/01/
NC-266667)

• Vând urgent 3 camere decomanda-
te, Siderurgiştilor Vest, et. 3, liber, 
îmbunătăţit, 36500 E. 0756514960, 
0722220031. (004492/NC-266399)

• Vând ap. 3 camere, 90 mp, 
Centru, V3A, superîmbunătăţit, 
semimobilat, calitate, 88 mii E. Tel. 
0745340463. (004059/NC-265010)

• Urgent 4 camere, parter, Micro 20, 
îmbunătăţit, dotări full. 0744789367. 
(007534/NC-263364)
• Vând/schimb apartament decoman-
dat 4 camere, Piaţa Centrală, telefon: 
0741725759. (07/10/cs/06/NC-263606)
• Apartament 4 camere N.Leonard, 1/4, 
amenajat complet, 60.000 negociabil. 
0744545113. (0099055/NC-263912)
• Vând apartament 4 camere Centru, 
îmbunătăţiri, etaj 4/4, preţ 260000 
lei negociabil. Tel. 0745031112, 
0730609460. (008176/NC-265439)
• Vând ap. 4 camere Micro 16, îmbu-
nătăţiri, 59000 E. Tel. 0742384159. 
(008204/NC-265442)
• Vând apartament superlux, 250 mp, 
garaj, curte, zona Turist, 280000 E. Tel. 
0722575671. (008365/NC-265885)
• Vând apartament 4 camere parter, 
Micro 16, spate Bingo. 0756566707, 
0758486447. (008407/NC-266057)
• Vând apartament 4 camere. Tel. 
0766662485. (004354/NC-266064)
• 4 cam. Vega, mobilat, utilat nou, lux, 
130000 E neg. 0745523047. (0099196/
NC-266078)

• Vând /schimb ap. 4 camere, str. Nae 
Leonard, et. 3, 2 balcoane, 2 băi. Tel. 
0749248430. (008429/NC-266228)
• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)
• Vând apartament 4 camere semi, 
Micro 39A, et. 3, balcon, 140000. Tel. 
0743921725. (008435/NC-266253)
• Vând ap. 4 camere Centru sau schimb 
cu 2 cam. +diferenţă. 0744390830. 
(004482/NC-266366)
• 4 camere, living 40 mp, 2 băi, cen-
trală, Micro 18, semimobilat, AC, ul-
tramodern. 0731879249. (008519/
NC-266460)
• Vând urgent 4 camere semidec, 
M39A, 135.000 lei 0766-966373 
(0710gc23/NC-266468)
• Vând apartament 4 camere con-
fort 1, îmbunătăţit. Tel. 0748359895. 
(0099312/NC-266501)
• Vând apartament 5 camere, con-
strucţie deosebită 2008, zonă centra-
lă, preţ neg., 145000 E, garaj subteran. 
Tel. 0744491677. (004543/NC-266562)

• P.F vând apartament 4 camere 
cu centrală termică, aer condiţi-
onat, termopan, zona Ţiglina II. 
Telefon 0745-858353 (0710gc26/
NC-265075)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr urgent 1 cameră, banii cash. 
0745227466. (008545/NC-266521)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (vl/
NC-174980)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(02/10/gc/06/NC-232672)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, 
cash. 0753805054. (05/10/bc/39/
NC-250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
1,2 camere, plata imediat, 0745-361207 
(0610gc13/NC-261236)
• Cumpăr 2 camere orice zonă. Tel. 
0757594575. (0099160/NC-265250)
• 2 camere zona Doja, etaj, parter. 
0742846233. (0099160/NC-265252)
• Cumpăr apartamente 2-3 camere 
decomandate, plata cash, chiar şi cu 
datorii. 0755425102. (07/10/td/07/
NC-265925)
• Cumpăr ap. 2 cam. dec., et. 1-3, di-
rect cu proprietarul, preţ 140000 lei. 
0752433215, 0237633431. (004429/
NC-266287)
• P.f. cumpăr apartament 2 came-
re decomandat. Tel. 0740846890, 
0746192696. (008460/NC-266304)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
indiferent de zonă, etaj sau situaţie 
juridică. PLATA CASH. 0743925230. 
(06/10/cs/51/NC-266408)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
0755541794. (008545/NC-266522)
• Persoană fizică cumpăr urgent apar-
tament 2-3 (4) camere, parter sau etaj 
1 sau 2, I.C.Frimu sau împrejurimi, 
spaţios sau dau la schimb casă cu gră-
dină, 2000 mp, în localitatea Chifeşti, 
Focşani +diferenţă, plata cash, exclus 
agenţie. Tel. 0763774381. (004560/
NC-266621)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, orice 
etaj, banii cash. 0745/526231. (07/10/
cs/06/NC-266643)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3-4 camere orice zonă. Tel. 
0757594575. (0099160/NC-265251)
• Cumpăr urgent 3 camere, banii cash. 
0740293116. (008545/NC-266524)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toate 
utilităţile, viran. 0744527191. (007457/
NC-240729)
• 500E/MP, VANATORI, VILA 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, 
0725-282048 (0310gc05/NC-241741)
• Vând urgent vilă sat Costi. 
0742091500. (006141/NC-258954)
• Vând casă Smârdan. 0740877569. 
(006657/NC-260489)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
neg. 0767715546. (006893/NC-261352)
• Vând sau schimb (+ dif.) casă în su-
prafaţă de 2000 mp, în com. Tifeşti, 
Vrancea, cu ap. 2- 3 cam., în Galaţi, 
exclus M39, M40. Tel. 0729412150, 
0727222559. (007315/NC-262829)
• 3 camere ultracentral, îmbunătăţit 
full. 0745137363. (007533/NC-263366)
• Vând casă Grădina Veche. Tel. 
0771778106, 0336419071. (007639/
NC-263704)
• Vând imobil retrocedat, demola-
bil, str. N. Bălcescu, suprafaţă teren 
306 mp, în zonă comercială. Tel. 
0741231423, 0236432973. (007581/
NC-263778)
• Vând casă marginea oraşului. 
0746075165. (003687/NC-263859)
• Vând casă com. Şuletea (Jigălia), 
jud. Vaslui. 0746075165. (003687/
NC-263860)
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Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzãri
Spaþii comerciale

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Propuneri de
Afaceri

Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Vând teren Coşbuc nr. 38, 
750 mp, apropiere Hotel 
Turist. Tel. 0744517234. 
(007973/NC-264736)

• IMPORTANT. 
În atenţia proprietarilor, moşteni-
torilor de teren arabil din Rogojeni, 
Suceveni: arendez teren în condiţii 
avantajoase. Tel. 0726134406. 
(004405/NC-266131)

Vânzãri
Case

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0610gc13/
NC-261235)

• Vând casă cu mansardă, la cheie, 
com. Braniştea, sat Traian. 0740138943. 
(007741/NC-263934)
• Vând vilă Şendreni, cartier nou, pro-
iect deosebit, 60.000 E. 0745499831. 
(007741/NC-263937)
• Vând casă cu mansardă la roşu, 
stradal, DN26, sat Frumuşiţa. Tel. 
0727907859, 0744995565. (007800/
NC-264203)
• Vând casă Independenţa, 450 mp, 
la şosea, 75.000 lei. 0755549780. 
(007872/NC-264363)
• Vând casă str. Tribunal, com. 
Lieşti. Rel. la 0769608018. (003939/
NC-264638)
• Vând imobil 273 mp +teren 1015 
mp str. Tecuci nr. 77. Tel. 0745390220, 
0740284296. (003974/NC-264710)
• Vând casă com. 23 August. Tel. 
0748364316. (003875/NC-264871)
• Vând casă str. Unirii, toate utilităţile. 
Tel. 0746045213. (004072/NC-265060)
• Imobil 45 mp, construcţie cărămidă 
+termopan (peron Gară Fileşti), 62.000 
lei (schimb). 0720962101. (008115/
NC-265150)
• Vând casă Smârdan toate utilităţile. 
0747970351. (008120/NC-265171)
• Vilă nouă Barieră, zona Vega, 215.000 
E. 0742936473. (004101/NC-265194)
• Vând urgent casă Smârdan, toate 
utilităţile, neg. 0758391851. (008215/
NC-265418)
• Casă Suceveni 250 milioane. 
0766476250. (008192/NC-265424)
• Vând casă o cameră, baie, bucătă-
rie, 20 mp, TP, parchet, CT, preţ 70000 
lei neg. Tel. 0749287345. (004146/
NC-265474)
• Vând casă Tg. Bujor şi casă în con-
strucţie. Tel. 0729896844. (008229/
NC-265520)
• Vând vilă P+1, izolată termic, 4 dor-
mitoare, living +bucătărie, 2 băi, garaj, 
utilităţi, Şendreni, cartierul nou, ne-
cesită amenajări interioare, 50.000 E. 
0745080626. (004220/NC-265557)
• Vând casă Şiviţa, negociabil. Tel. 
0729147363. (008298/NC-265678)
• Vând casă în com. Tuluceşti la intrare, 
toate utilităţile, 27.000 E neg., accept 
variante. Tel. 0743573153. (008285/
NC-265716)
• Vând casă Tuluceşti la roşu, 500 mp, 
toate utilităţile (cu schimb garsonieră 
+ diferenţă). Tel. 0741404937. (008285/
NC-265721)
• Vând casă nouă. Tel. 0756821455. 
(008332/NC-265763)
• Casă de vânzare Smârdan, la şo-
sea, 55000 lei. 0756851874. (004282/
NC-265766)
• Vând teren 400 mp din care 150 mp 
casă p+m, construcţie nouă, moder-
nă, toate utilităţile. Tel. 0744216121. 
(008318/NC-265769)
• Vând casă cu teren str. Traian. Tel. 
0744373118. (008321/NC-265772)
• Vilă zonă centrală, d+p+1, construc-
ţie nouă, teren 510 mp, sc =400 mp. 
0754628112. (07/10/td/07/NC-265921)
• Vilă Mazepa, pretabilă rezidenţă /
birouri. 0754628112. (07/10/td/07/
NC-265924)
• Vând casă com. Costache Negri, sau 
schimb cu apartament. 0747061661. 
(004375/NC-266009)
• Vând casă 5 camere, baie +depen-
dinţe, utilităţi, Vădeni, jud. Brăila. 
0753361173. (008391/NC-266012)
• Casă locuit pe 300 mp, Crizantemelor, 
78000 euro. 0742013286. (004363/
NC-266019)
• Vând casă I.C.Brătianu. Tel. 
0744912120. (0099190/NC-266076)
• Casă la roşu, în Tuluceşti, cu toate uti-
lităţile, accept variante. 0763625978. 
(004302/NC-266084)
• P.f. vând clădire Micro 17, p+2, 150 
mp, unic proprietar, utilităţi trase, 
termopan, izolaţie, 122500 E neg. Tel. 
0752362672. (008408/NC-266095)
• Vând casă cu teren 680 mp, deschide-
re 40 m, str. Morilor. Tel. 0722503727. 
(004385/NC-266104)
• Vând casă cu teren 520 mp, zona 
bănci. Tel. 0749576292. (004387/
NC-266109)
• Vând casă, suprafaţă totală 360 
mp, str. Lozoveni. Tel. 0753793130. 
(004396/NC-266167)
• Vând urgent casă p+1, st =1000 mp, 
sc =260 mp, utilităţi, Vânători, preţ 
negociabil. 0722141910. (004283/
NC-266208)
• Fileşti vând casă plus teren 500 mp. 
Tel. 0741079816. (004346/NC-266211)
• Case locuibile începând de la 
190.000 lei, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266246)
• Vând casă şi vatră casă, sat Şiviţa lân-
gă Gară. Tel. 0726309108. (008444/
NC-266259)
• Vând casă str. Dogăriei nr. 114. Tel. 
0745378371, 0745378372. (004449/
NC-266272)
• Vilă p+m, zona General, sc =190, 
st =400. 0743135826. (004477/
NC-266274)
• Vând casă 300 mp, 4 camere, confort 
I. 0725537997, 0236312703. (004433/
NC-266283)
• Vând p+m, sc =140 mp, str. Arcaşilor. 
0746075306. (008448/NC-266314)
• Casă str. Chicuş, nr 79, 150 mp din 
care 100 construiţi,toate utilităţile, 
160.000 lei neg., 0743925230. (06/10/
cs/51/NC-266406)
• Casă din cărămidă 150 mp, dota-
tă, teren 830 mp, str. Movilei. Tel. 
0747707726. (008386/NC-266445)
• Vilă N. Leonard ptr. 2 familii, 150 
mii E neg. Tel. 0742522703. (004517/
NC-266462)
• Vând casă com. Vânători, suprafaţă 
1000 mp. Tel. 0746584748. (004512/
NC-266467)
• Vând casă Mazepa, 280 mp, 500 
E/ mp. Tel. 0746070468. (004425/
NC-266474)
• Vând casă com. T. Vladimirescu sau 
schimb cu ap. 2 camere +diferenţă. 
Tel. 0728268002. (008469/NC-266477)
• Vând casă bătrânească 208 mp, uti-
lităţi, str. Al. cel Bun. Tel. 0740188223. 
(004491/NC-266485)
• Vând casă. 0742969809, 0748967584. 
(004505/NC-266519)
• Vând casă I.C.Brătianu, jud. Tulcea, 
1550 mp, 70.000 neg. 0748326627. 
(004502/NC-266525)
• Vând casă 4 camere, locuibilă, apă cu-
rentă +1700 mp în Garvăn, jud. Tulcea, 
preţ 650 mil. neg. Tel. 0748748923, 
0766950196. (008546/NC-266542)
• Vând casă cu etaj, sat Costi. 
0747820817. (008549/NC-266544)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
75.000 E. TEL 0755979336. (07/10/
cs/04/NC-266557)

• Vând casă bătrânească Parc CFR. 
0757759074, 0740072850, 0746902517, 
0747267086. (008538/NC-266574)
• Vând casă în com. Tudor Vladimirescu, 
recent construită, modernă şi casă 
construită 1990. Tel. 0746171314. 
(008541/NC-266577)
• Vând două case învecinate în com. 
Tudor Vladimirescu, recent construite, 
moderne şi locuri de casă la DN25. Tel. 
0744779065. (008541/NC-266578)
• Vând casă Smârdan 2005, 110000 
lei negociabil. 0746070399. (004526/
NC-266583)
• Vând casă bătrânească cu 18 ari şi un 
hectar extravilan, Hanu Conachi. Tel. 
0336888403, 0740778237. (004529/
NC-266584)
• &&&Vilă Vânători&&&, 4 dormitoare, 
2 băi, living, bucătărie, 174 mp con-
struiţi, 414 mp teren, utilităţi, tablă 
lindab, termopane, izolaţie exterioară, 
60000 euro. 0740938195, 0740501429. 
(004548/NC-266595)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (004554/
NC-266614)
• Vând vilă central, casă demolabi-
lă, Ţiglina II. Telefon 0729032672, 
0749450474. (008144/NC-265237)
• Vând sau schimb cu apartament 
1-2 camere, casă cu vie şi teren în 
comuna Smulţi, ofer diferenţă. Tel. 
0752140068. (008193/NC-265358)
• Vilă Vânători, complet utilată, 
140000 E. 0740313426. (004306/
NC-265764)
• Vând urgent vilă centru Şendreni, 
preţ 155000 lei negociabil. Tel. 
0751170245. (008319/NC-265768)
• Vând casă +teren Măxineni, vând 
teren Lepşa (aproape de mănăstire) 
şi casă în Brăila, str. Dorobanţi. Tel. 
0740607574, 0769814055. (008389/
NC-266013)
• Vând casă Soveja, 5 camere, 
750 mp teren. Tel. 0722572538. 
(004540/NC-266540)

• Vând casă + teren, zonă cen-
trală. Tel. 0747136397. (002587/
NC-260386)

• Schimb casă nelocuibilă, cu 1800 mp 
teren, în centru, com. Vânători, cu ap. 
3 camere. Tel. 0740774832. (007948/
NC-265114)
• Schimb casă la roşu, cu 1650 mp, în 
Arcaşilor, cu casă, la cheie. 0744364093. 
(04169/NC-265377)
• Schimb teren + casă 600 mp cu 
apartament 3 camere sau vând. Te. 
0752303301. (008247/NC-265609)
• Schimb duplex orizontal (bloc) 
3+2 camere şi garaj, variante. Tel. 
0744373118. (008321/NC-265672)
• Schimb /vând ap. 3 camere, dec., 
Micro 17, et. 3/4, pentru 2 camere dec., 
et. 1,2, Ţiglina 2, PS-uri, Doja, Mazepa. 
0722335281. (004301/NC-265713)
• Schimb 3 camere Siderurgiştilor 
Vest, etaj 1, cu 2 camere aceeaşi zonă 
+diferenţă. 0744628115. (07/10/td/07/
NC-265917)
• Schimb 2 dec. poziţie excelentă, Billa, 
Kaufland, pentru căsuţă modestă. 
0753955100. (008280/NC-266206)
• Schimb cameră, bucătărie, baie, 
balcon, str. V. Craiu, bl. O1, sc. 6, et. 1, 
ap. 108, apropiere Piaţa 39 cu parter. 
(004421/NC-266241)
• Schimb apartament 3 camere se-
midecomandat Micro 13B, et. 3, îm-
bunătăţit cu apartament 2 camere 
decomandat parter sau etaj 1. Tel. 
0722759372, 0720487835. (008478/
NC-266358)
• Schimb 2 camere semidecomanda-
te, etaj 1, Micro 38, cu apartament 2 
camere decomandat, etaj I sau II, plus 
diferenţă. Tel. 0236414604. (008515/
NC-266459)
• Schimb dec. 2 cam. cu casă locuibilă 
şi curte mică. 0744308468. (008555/
NC-266559)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0740875950. (7/10/
bc/22/NC-248635)
• Îngrijesc bătrâni la curte fără preten-
ţii. 0740569943. (004359/NC-266046)
• Închiriez ap. 1 cameră, Mazepa 1,2, 
mobilat şi utilat, curat, fără agenţii. 
0741114481. (008486/NC-266328)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007891/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (07/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0740875950. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Cazare Eforie Sud. Rezervări 
0745258096. (0098431/NC-258391)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740347540. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• Închiriez ap. 3 camere, centrală, 
electrocasnice, 700 lei. 0722116908. 
(006910/NC-261414)

• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (6/10/
ext./09m/NC-259521)

• Vând teren 2000 mp Vădeni -Brăila. 
0753607750. (003840/NC-264572)
• Teren Micro 17, toate utilităţile. 
0746461593. (007950/NC-264693)
• Vând teren Coşbuc nr.40-42, d-21 
m, 1200 mp, negociabil. 0744654231. 
(007964/NC-264718)
• Teren Tirighina 1 ha, 13 E/mp. 
0726186658. (004006/NC-264882)
• Vând teren 750 mp Barboşi, zonă 
neinundabilă. 0753786299. (008026/
NC-264936)
• Vând teren Tirighina cu deschidere 
la şosea, parcele între 2.000-10.000 
mp. Tel. 0744667957. (0099136/
NC-264942)
• Vând teren zona Atlas, în spatele 
U.M, construibil 5.000-20.000 mp. Tel. 
0744667957. (0099136/NC-264943)
• Vând teren intravilan în Smârdan, 
Galaţi, preţ 9E/ mp. 0742316797. 
(004059/NC-265025)
• Vând teren Fileşti, Bădălan, Odaia 
Manolache. Relaţii tel. 0236413491, 
0236416281. (008109/NC-265158)
• Vând 2500 mp Fileşti. Tel. 0747130230. 
(008141/NC-265233)
• Teren Arcaşilor 250 mp, 50 E/ mp. 
0746176114. (008152/NC-265249)
• Vând loc casă 1000 mp, 20000 lei. Tel. 
0766636929. (008195/NC-265450)
• Vând vatră casă com. Schela, zonă 
centrală, 900 mp. 0744518412. 
(004170/NC-265460)
• Teren zona vilelor Şendreni, central, 
proprietate. 0756986499. (004145/
NC-265475)
• Teren agricol intabulat, 6,5 ha 
Smârdan. 0749020400. (008181/
NC-265486)
• Vând teren fotbal sintetic, funcţional. 
0726301670. (004190/NC-265523)
• Superofertă: teren pentru casă, 
str. Tecuci (Maşniţă). 0742502502. 
(008220/NC-265529)
• Vând parcelă casă 530 mp în zona 
Fileşti. Tel. 0751248783. (008255/
NC-265605)
• Vând loc de casă 528 mp, îngrădit, sat 
Hanu Conachi, preţ 25.000 lei neg. Tel. 
0724515284. (004264/NC-265688)
• Loturi casă zona vile Vânători, uti-
lităţi, 15 E. 0743962282. (008343/
NC-265801)
• Vând teren sat Costi. 0744582536. 
(008346/NC-265809)
• Vând teren Fileşti, 550 mp sau schimb 
cu teren sat Costi sau cu autoturism. 
Tel. 0756378312. (008337/NC-265813)
• Teren zona Calea Prutului, 1000 mp, 
d =28 m, lângă Piaţa Ruşilor, 40 E neg., 
accept variante. Tel. 0740244848. 
(004290/NC-265842)
• Vând teren parcare Metro. Tel. 
0744373118. (008321/NC-265846)
• Vând teren str. Războieni, 1245 mp. 
Tel. 0743026376. (008357/NC-265893)
• Vând 450 mp teren cu utilităţi, 
Vânători, DN26, variante. 0745228479. 
(0099240/NC-266042)
• Vând teren sat Costi, capăt strada 
Turturelelor. 0723192074. (008406/
NC-266056)
• VÂND 450 MP TEREN LÂNGĂ METRO, 
TOATE UTILITĂŢILE. 0744565127. 
(0099228/PF/266067)
• Vând grădină Tuluceşti, 2000 mp. Tel. 
0258816362, 0757477148. (0099197/
NC-266077)
• Vând teren Şendreni, 1000 mp cu 
hală 5x10x3, 65000 lei /800 mp, fără 
hală 45000 lei. 0758361115. (008371/
NC-266085)
• P.f. vând 5000 mp Smârdan, lângă 
IEELIF, cu 2 deschideri, 173/23, 30000 
E. 0769741552. (004386/NC-266108)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vi-
lele Mailoo. 0747909614. (004379/
NC-266113)
• 1700 mp în Tuluceşti, între Beyler şi in-
trarea spre Gârboavele, 17 E /mp, uşor 
negociabil. 0749278009. (0099266/
NC-266145)
• Intravilan, 1000 mp în Tuluceşti, cu 
deschidere 40 m la DN26, pe par-
tea cu Beyler, 16 E /mp. 0757108250. 
(0099266/NC-266146)
• 700 mp intravilan, în Tuluceşti, 
cu deschidere la DN26, 14 E /mp. 
0749278009. (0099266/NC-266148)
• Vând 800 mp teren intravilan, poziţie 
foarte bună, utilităţi, sat V. Alecsandri. 
Tel. 0741054887. (004167/NC-266205)
• Vând teren Barieră, 450 mp, 80 E /mp, 
neg., Tel. 0753894056, 0721279069. 
(0099192/NC-266214)
• Vând teren 461 mp, 55 E. 0766766959. 
(004456/NC-266263)
• Independenţa, 600 mp, la şosea, 
două deschideri, gaze, apă, 5500 E. 
0740019001. (vl/NC-266264)
• 2000 mp casă, Kogălniceanu, 7,5 E /
mp. 0744107014. (004432/NC-266284)
• 5000 mp -1000 mp, sat Costi. 
0754415453. (004428/NC-266288)
• Vând 60 ari de pământ la şosea, în 
comuna Smârdan, preţ 4 lei /mp ne-
gociabil. Tel. 0755225288. (008453/
NC-266310)
• Vând 1000 mp intravilan, zona Lac 
Brateş. Tel. 0744227527. (004466/
NC-266320)
• Teren intravilan Micro 17, utilităţi, 
500 mp, preţ 100 E /mp, zona bloc 
Experimental, accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. (008485/
NC-266329)
• Vând 4 ha teren (1 ha vie nobilă, liva-
dă, pomi fructiferi, mere, prune, vişini) 
cu 4 izvoare captate în sat Balinteşti 
(Bereşti -Meria), jud. Galaţi. Tel. 
0236433461. (004472/NC-266346)
• Vând teren 900 mp Tuluceşti, zona 
cartierul nou, toate utilităţile în zonă. 
0740113454. (004484/NC-266364)
• 12000 lei, 600 mp Smârdan. 
0766488999. (08/10/gc/14/
NC-266395)
• Vânători intravilan, 20 E /mp. 
0765543100. (08/10/gc/14/NC-266396)
• Vânători 600 mp, intravilan, ieşirea 
spre Odaia, D 17 m, utilităţi în zonă, 
8500 euro neg., 0743925230. (06/10/
cs/51/NC-266407)
• Vând vatră casă, 1000 mp, Odaia 
Manolache. Tel. 0747345252, 
0236339985. (004348/NC-266443)
• Vând 2,5 hectare irigate, Agrogal. Tel. 
0751148026. (004323/NC-266447)
• Vând 1600 mp liziera pădu-
rii Gârboavele, acces drum. Tel. 
0751148026. (004323/NC-266448)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0098831/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0098831/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg.Bujor, 
Fârţăneşti, Băneasa, Cavadineşti, 
Jorăşti, Vârlezi, Drăguşeni, Corni, 
Smulţi, Valea Mărului, Corod, Braniştea, 
Independenţa, Şendreni. Rog seriozi-
tate. Exclus intermediari. 0768344330. 
(007694/NC-253957)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 
800-1000 lei/ha. Tel. 0749546670. 
(0098672/NC-261319)
• Arendez, cumpăr teren agricol 
zona Bădălan. 0744764095. (007711/
NC-263897)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Vând societate cu rafturi şi vitrine. 
Tel. 0740313421. (002653/NC-260621)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
aleea Traian, lângă viitoarea Casă a 
Căsătoriilor, şi bar, lângă Complexul 
Siretul. 0751167540. (006705/
NC-260891)
• Societate comercială vinde spaţiu 
pentru birouri situate la parter de 
bloc, cu 4 etaje, în zona Gării CFR (str. 
Al. Davila). Relaţii la tel. 0745345290 
sau 0236460519. (7/10/ext./60m/
NC-264908)
• Spaţiu 28 mp parter bloc, grup sani-
tar, str. Stadionului, Micro 19, 47000 
euro. Tel. 0743099677. (008447/
NC-266255)
• Spaţii comerciale str. Domnească, 
2000 euro /mp. Tel. 0743099677. 
(008447/NC-266256)
• Vând magazin Galgros, convenabil. 
0755277376. (008456/NC-266307)
• Vând/ închiriez hală +teren, în zona 
de Centură. Tel. 0754881425. (008527/
NC-266471)
• Vând spălătorie auto şi teren de 579 
mp, deschidere 11,70 m, toate utili-
tăţile, str. Muzicii nr. 76, colţ cu bdul 
Coşbuc. Tel. 0742166209. (004511/
NC-266509)
• Spaţiu comercial p+1, ultrado-
tat, teren proprietate, zona "Casa 
Armatei". 0722630770. (007945/
NC-264669)

• De vânzare hală cu teren spa-
te Metro, pretabil orice activi-
tate, 2700 mp, se poate vinde 
doar jumătate. Tel. 0731335006. 
(0099179/NC-265744)

• Cu ocazia zilei de naştere dorim celui 
mai iubit dintre pământeni, Tănase 
Muşală, multă sănătate, bucurie şi îm-
plinirea tuturor dorinţelor alături de 
cei dragi. "La mulţi ani". Cu drag cus-
crii Maria şi Constantin Dumitrachi. 
(004513/NC-266457)

• Astăzi se prinde în buchetul 
vieţii tale cel de-al 50-lea tran-
dafir. Cu această ocazie urăm 
viaţă lungă, fericire, sănătate, 
iubire şi un sincer “La mulţi ani” 
celui mai bun soţ, tată şi bu-
nel Tănase Muşală. Cu drag 
Meme, George, Nico, Dani şi 
Irina. (008459/NC-266454)

• La ceas aniversar urăm 
dragului nostru nepoţel şi 
verişor Francisc Toma “La 
mulţi ani”, sănătate şi feri-
cire alături de cei dragi. Vă 
iubim. Bunicii şi fam. Stan. 
(004507/NC-266453)

• Titrată doresc cunoştinţă/ căsă-
torie domn serios, studii universi-
tare. 0728703718. (4/10/ext./67m/
NC-247201)
• Italian 41 ani, drăguţ, serios, situaţie 
bună, doreşte să cunoască domni-
şoară 27-40 ani, preferabil fără copii, 
drăguţă, nu robustă, serioasă, scopul 
căsătorie. SMS veţi fi contactată tel. 
0721641912. (003712/NC-264019)
• Tânăr caut tânără sinceră. 0725422787. 
(008189/NC-265371)
• Divorţat, 1,77/42 ani, cu locuinţă şi 
serviciu, doresc cunoştinţă doamnă 
serioasă, cu spirit de familie, nefu-
mătoare, din Galaţi sau împreju-
rimi. Tel., SMS 0747862100. (008424/
NC-266446)
• Pensionar, doresc relaţie cu o doam-
nă serioasă, cu aspect fizic plăcut, vâr-
sta 60-65. Tel. 0725671644. (004550/
NC-266592)

• Închiriez casă în sat Prodăneşti, com. 
Bereşti -Meria, la persoane dornice 
de activitate, în condiţii avantajoase. 
0722694001. (0099045/NC-263834)
• Ultracentral 2 camere, mobilat, uti-
lat, spaţios, 1.200 lei. 0741051229. 
(007806/NC-264238)
• Gars. Ţiglina I, I3, renovată, mobi-
lată nou, dotată, 140 E. 0742877892. 
(0099168/NC-265419)
• Închiriez garsonieră 70 E. 0735320887, 
0769703902. (004210/NC-265560)
• ###Ofer### apartament central 
în regim hotelier. Tel. 0741172586. 
(008290/NC-265730)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Micro 19. Tel. 0745071998. (004242/
NC-265737)
• P.f. ofer spre chirie ap. cu o cameră, 
mobilat, zona Faleză. 0757810434. 
(004314/NC-265755)
• Închiriez apartament 1 cam. 
0747435542. (008341/NC-265803)
• Închiriez 2 cam. decomandat, parter, 
stradal, Nae Leonard, pretabil orice. 
0762268830. (008330/NC-265818)
• Închiriez ap. str. Portului, mobilat, 
utilat, două camere decomandat, 
preţ 800 lei. Tel. 0754665713. (008312/
NC-265833)
• Închiriez ap. 2 cam. decomandat, 
zonă centrală, vedere Dunăre, recent 
renovat, preţ 150 E. 0770651090. 
(004285/NC-265834)
• 3 camere mobilat şi utilat lux, 250 
euro. 0754628112. (07/10/td/07/
NC-265922)
• Una cameră mobilată, utilată. Tel. 
0771247160. (008390/NC-266010)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0751463366. 
(004376/NC-266016)
• Închiriez apartament. 0742732480. 
(0099200/NC-266039)
• P.f. închiriez ap. una cameră, ter-
men lung. Tel. 0723185259. (0099235/
NC-266074)
• Primesc în gazdă o persoană, bloc, 
central. Tel. 0757078638. (004323/
NC-266088)
• Închiriez apartament 3 camere, Micro 
20. 0746814973. (004384/NC-266105)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, utilat, decomandat, etaj I, M3, 
Micro 19. Tel. 0722839311. (004399/
NC-266161)
• Proprietar închiriez apartament re-
cent renovat, zona General, 850 lei. 
0740038195. (004398/NC-266162)
• Primesc 2 eleve în gazdă. Tel. 
0723572985. (0099194/NC-266213)
• Închiriez apartament 2 camere, N. 
Leonard, mobilat, utilat, 200 E. Tel. 
0740118966. (0099243/NC-266221)
• Ap. 2 camere, Centru, mobilat. 
0753142596. (008416/NC-266222)
• Mazepa, apartament 1 cameră, mo-
bilat, 100 euro. 0747151858. (008428/
NC-266229)
• Caut fată gazdă, Micro 17. Relaţii la nr. 
0336425109. (008422/NC-266231)
• Cameră casă, Parc CFR, salariaţi. 
0723999652. (004422/NC-266240)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/
NC-266243)
• Închiriez cameră mobilată. 
0754779867. (008431/NC-266244)
• 2 camere decomandate, mobilate, 
Mazepa. 0726616822, 0763680879. 
(008440/NC-266254)
• Închiriez garsonieră mobilată, Doja. 
0745865014. (004454/NC-266266)
• Casă toate utilităţile, zona Piaţa 
Centrală, 125 E /lună. 0743135826. 
(004447/NC-266273)
• Închiriez garsonieră Ţiglina II pe 
termen scurt. 0761415911. (008466/
NC-266299)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat şi utilat situat în Piaţa Centrală. Tel. 
0743088806. (008450/NC-266312)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat şi utilat, Micro 21. Relaţii după 
ora 16,00, tel. 0743139310. (004461/
NC-266323)
• Închiriez garsonieră Micro 40, bl. C2, 
Cămine. Tel. 0726294648, 0755812570. 
(008490/NC-266350)
• Garsonieră modernă pentru birou, 
Ţiglina 1, A5, parter, 160 E. 0741025827. 
(008496/NC-266378)
• 2 camere I.C.Frimu, etaj 1, 250 euro. 
0753315168. (008503/NC-266384)
• Închiriez 2 apartamente mobilate, 2 
şi 3 camere dec., 200 E. 0722612683. 
(07/10/bc/8/NC-266394)
• 1 cameră Mazepa, mobilat şi uti-
lat lux, vedere Dunăre - 170 euro, 
0745031398. (06/10/cs/51/NC-266405)
• Închiriez apartament 3 camere 
mobilat, utilat, centrală termică, ca-
blu, internet, stradal, zona Parfumul 
Teilor. Tel. 0724854231, 0236416858. 
(004392/NC-266444)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, Micro 
19, bl. L3, et. 1, 500 lei. 0741017067. 
(004443/NC-266478)
• Ofer cu chirie ap. 2 cam., nemobilat, 
Piaţa Centrală. 0740928884. (004498/
NC-266481)
• Garsonieră A4, et. 3, curată, uşă me-
talică, parchet, faianţă, fost birou. 
0765772444. (004497/NC-266482)
• Închiriez ap. 2 camere, central, la 
firmă sau la 2 fete, o cameră mobi-
lată la o fată. 0236465361. (004485/
NC-266489)
• Închiriez, termen lung, ap. 2 camere, 
parter, zona Micro 21. Tel. 0741490480. 
(008521/NC-266503)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, zona 
Ada Marinescu. Tel. 0755450343. 
(008517/NC-266506)
• Închiriez garsonieră A-uri, Ţig. 
1, nemobilată, termen lung. Tel. 
0742699501. (008516/NC-266507)
• Închiriez ap. (ne)mobilat 1, 2, 3 came-
re. 0766484974. (008545/NC-266543)
• APARTAMENT 1-2 CAMERE MOBILATE, 
TOTUL NOU, 0755979336. (07/10/
cs/04/NC-266555)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0753100176. (004558/NC-266622)
• 2 cam. bloc nou, lux. 0747934519. 
(07/10/bc/10/NC-266627)
• Închiriez casă singur în curte, cu toa-
te utilităţile. Tel. 0745828946. (004564/
NC-266636)
• Garsonieră Ţiglina I, mobilată şi uti-
lată, 100 euro. 0741/104641. (07/10/
cs/06/NC-266645)
• 2 camere îmbunătăţit, nemobi-
lat 100 E, 0748842152. (07/10/cs/05/
NC-266647)
• 2 camere Centru mobilat - utilat lux, 
700 lei, 0748867345. (07/10/cs/05/
NC-266648)

• Închiriez spaţii depozitare şi birouri 
în incinta "Muncă şi Artă", suprafeţe di-
verse, toate utilităţile. Tel. 0745594763. 
(0098976/NC-263320)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI COMPLETE. 
TELEFON 0731356167; 0236334138. 
(07/10/cs/44/NC-263731)
• Spaţiu comercial 82 mp Faleză (Elice). 
0744545113. (0099055/NC-263910)
• Spaţiu producţie, depozitare, birouri 
parter sau etaj 50-400 mp. 0744545113. 
(0099055/NC-263911)
• Închiriez spălătorie auto. Tel. 
0746480866. (003708/NC-264038)
• Închiriez hală toate utilităţile + cur-
te pentru mecanică auto etc. Tel. 
0746480866. (003708/NC-264039)
• Spaţiu str. Traian 359, colţ cu 
Ciobanului. Te. 0751100686. (008063/
NC-265027)
• Închiriez spaţii şi birouri zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (004110/
NC-265206)
• Închiriez spaţiu comercial, et. 2, 
zona Mazepa, vizavi de Trei Star, clă-
dire Proctomed, 150 mp. 0749278177. 
(004116/NC-265219)
• Închiriez spaţii refrigerare şi con-
gelare în condiţii avantajoase. 
Relaţii la telfon: 0745340926.### 
(07/10/cs/11/NC-265385)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
IREG, Siderurgiştilor. Tel. 0722436670. 
(004266/NC-265686)
• Mic spaţiu comercial, central, 6 mp. 
Tel. 0747981792. (004244/NC-265736)
• Închiriez spaţiu comercial convenabil, 
Micro 20, pentru punct farmaceutic, 
sediu firmă, magazin. Tel. 0744484511. 
(004253/NC-265738)
• Cedez contract de închiriere pentru 
cafe -bar situat în Micro 18. Relaţii 
0722506104. (0099181/NC-265807)
• Spaţiu comercial str. Brăilei, zona 
Mazepa -bănci, stradal, 160 mp, pre-
tabil bancă, farmacie, www.cii.ro. 
0744628115. (07/10/td/07/NC-265926)
• Închiriez garaj, negociabil. 
0748374319. (004373/NC-266008)
• 60 mp, comerţ /birouri /atelier, str. 
Traian, bl. A3 parter, lângă Calcnet. 
0745629774. (0099258/NC-266018)
• ÎNCHIRIEZ /VÂND SPAŢIU COMERCIAL 
PARTER, CURAT. 0740019589. 
(0099228/PF/266071)
• Închiriez bar dotat, str. Nae Leonard 
nr. 44, cu vad (trafic), preţ avantajos. 
Tel. 0730713046, 0236310057, între ore-
le 9,00-14,00. (0099248/NC-266103)
• Închiriez spaţiu deosebit cu terasă, 
central. Tel. 0721890686. (008419/
NC-266125)
• Închiriez spaţiu comercial la parter 
de bloc în zona Două Babe şi vizavi de 
magazinul Extra, zona Maşniţă. Relaţii 
la 0755744714. (004404/NC-266158)
• Închiriez pământ irigabil în arendă 
Vânători, Smârdan, Fileşti, sat Costi. 
Tel. 0744793218. (004435/NC-266282)
• Închiriez spaţiu de producţie termo-
pan cu utilaje, spaţiu de depozitare sau 
garaj. Tel. 0754256421, 0740635099. 
(008455/NC-266309)
• Spaţiu de 140 mp, cu toate utilităţi-
le, pentru birouri. Tel. 0769675348. 
(008482/NC-266335)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I, 
A-uri, parter, pentru coafor, cabinet 
medical sau activitate de birou, dis-
ponibilitate asociere. 0740113454. 
(004484/NC-266363)
• Închiriez consignaţie, vad, Cina, Micro 
17. 0740293635. (008552/NC-266537)
• Oferim spre închiriere plat-
formă betonată în suprafaţă de 
10.000 mp, zona Atlas, cu toate 
utilităţile, inclusiv paza asigurată. 
Telefon: 0749.223351. (07/10/cs/20/
NC-264824)
• Închiriem spaţii producţie şi de-
pozitare, hale + birouri, cu toate 
utilităţile, în diferite suprafeţe. 
Suprafaţa totală 15.000 mp, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (07/10/
cs/20/NC-264826)
• Oferim spre închiriere 2 spaţii 
comerciale cu toate utilităţile: 
Micro 18, 50 mp, şi în Complexul 
Comercial Micro 40, 200 mp. 
Telefon: 0749223351. (07/10/cs/20/
NC-264829)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 şi la unităţile 
din judeţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, 
Suceveni, Nicoreşti şi Târgu 
Bujor. Relaţii la tel. 0741110311 
sau 0236472383. (7/10/bc/59/
NC-265305)

• Vânători, 550 mp, d =20 m, drum 
pietruit, utilităţi, zonă vile. Tel. 
0740558402. (07/10/cs/09/NC-246652)
• 500MP, IRICAD, INTRAVILAN, 15E, 
0725-282048 (0410gc05/NC-248735)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (07/10/
mr/01/NC-260400)
• SUPER terenuri străzi: Arcaşilor, 
Aleea Meteo sau 475mp str. Morilor 
lângă bănci, 0745-361207 (0610gc13/
NC-261234)
• PROPRIETAR 1000 mp, PENTRU 
CONSTRUCŢIE CASĂ ÎN MIHAIL 
KOGALNICEANU (SMÂRDAN), CU 
UTILITĂŢI ÎN ZONĂ, 0747870424. 
(07/10/cs/12/NC-261796)
• Teren Costi, cartier vile, 2600 mp, 
variante. 0744789367. (007534/
NC-263363)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, 
d =12,5 m. 0745125628. (007838/
NC-264434)

• Meditez individual la orgă elec-
tronică. Tel. 0746254831. (008336/
NC-260623)
• Metidez matematică IV-VIII. Tel. 
0747770115. (004538/NC-266535)
• Predau lecţii pian /supraveghez 
copii la studiul repertoriului. 
0742076251. (004552/NC-266589)

• Pregatire matematica clasele 
IX - XII. Experienta, rabdare. (1-2 
copii/sedinta). Tel. 0745221474. 
(VL/NC-265806)

• În fiecare săptămână, marţi şi mier-
curi, ora 17,00, organizăm întâlniri 
gratuite de prezentare oportuni-
tăţi de afacere şi câştig. Detalii tel. 
0766330382, 0753013688, 0721331389. 
(0098761/NC-260886)
• Cedez afacere în Galaţi, zonă cen-
trală, vad format, 7500 euro sau 
asociere 3750 euro negociabil. Tel.: 
0729498800, 0740303815. (06/10/
cs/34/NC-262584)
• Vânzare sau asociere terasă- resta-
urant- club ultracentral. 0752183988. 
(0099037/NC-263664)
• Deţin capital, caut asociat pentru 
mici afaceri. Tel. 0753865379. (003879/
NC-264416)
• Producător uşi Grecia dorim cola-
borare pentru comercializare uşi se-
curizate exterior -interior şi aluminiu 
exterior. Detalii www.arrikton.gr sau 
tel. 0768946469. (07/10/ext/77m/
NC-266169)
• Vând afacere la cheie, magazin 
Copy&Print, încărcări cartuşe, zona 
Tribunal. 0723363048. (004425/
NC-266248)
• Muncitor serios cu permis şi auto 
deţin spaţiu amenajat, dotat şi do-
resc colaborare în orice domeniu. Tel. 
0729442903. (008424/NC-266441)
• Cumpăr firmă înfiinţată minim 2 ani, 
rulaj minim 30000 E. 0754407494. 
(004522/NC-266581)
• Solicit împrumut 500 E. 0752172524. 
(004524/NC-266582)
• Cedez urgent afacere coafor cen-
tral. Tel. 0742698671. (004335/
NC-265880)

• Vând/ închiriez restaurant şi tera-
să în funcţiune, str. Domnească nr. 
82. Tel. 0722562629, 0756574712. 
(008117/NC-265148)

• Vând linie PVC Elumatec im-
port Germania, dotări atelier 
+camionetă Kia, accept variante. 
0743038088. (008464/NC-266301)

• ##Vând## teren zonă centrală. 
0743305206. (0099280/NC-266469)
• Sat Costi, vând loturi 500, 1000 mp, 
16 E/ mp, accept variante imobiliare, 
acţiuni, auto. 0755781451. (004479/
NC-266479)
• Vând 337 mp teren construcţii 
zona Piaţa Europeană. 0236465361. 
(004485/NC-266487)
• 5800 mp sat Costi, 7 E. 0744207247. 
(008494/NC-266500)
• Vând teren 7500 mp în Fileşti (varian-
te imobiliare). 0757307294. (004504/
NC-266523)
• Vând lot casă sat Costi, 15 E/ mp. 
0723608326. (004533/NC-266545)
• Vând teren 2500 mp Braniştea, la 
DN şi construcţie P+1, 200 mp. Tel. 
0722343346. (004534/NC-266546)
• URGENT! SUPER OFERTĂ TEREN 
VÂNĂTORI, UTILITĂŢI! 0755979336. 
(07/10/cs/04/NC-266553)
• Vând teren 8450 mp lângă Atlas. Tel. 
0748359895. (0099312/NC-266585)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. 0722694002, 
0722676679. (004551/NC-266590)
• Teren 2000 mp şi casă începută p+1, 
s =270 mp, Bariera Traian. 0731359848. 
(008573/NC-266625)
• VAND TEREN 4000 MP LA DN26 
ZONA CU 4 BENZI, DESCHIDERE 
25 M LA STRADA PARTEA DR SPRE 
VANATORI 40E/MP.TEL.0723689665 
(SMS/PF/266635)
• Loturi case Fileşti, 550 mp, 8000 
E. Tel. 0749591526. (007770/
NC-264065)
• Teren intravilan, 950 mp, parce-
labil, 2 deschideri, utilităţi, zonă 
liniştită, preţ neg. 0765491525. 
(003771/NC-264137)
• Proprietar vând loturi case sat 
Costi, aproape DN26, cu toate 
utilităţile. 0756203010. (007903/
NC-264452)
• Vând 1000 mp teren între sat 
Vânători -Costi negociabil, vari-
ante auto. 0751231656. (008202/
NC-265446)
• Teren 550 mp (25x22) vizavi intra-
re Gârboavele la DJ Galaţi - Cuca, 
7500 E. Tel. 0722530535. (008297/
NC-265679)
• Vând teren 20000 mp, DN26, zona 
cu 4 benzi, 50 E /mp negociabil. 
0740807727. (008342/NC-265802)
• Vând teren Vânători, 300 mp. 
0740614103. (004495/NC-266480)
• Loturi casă intravilan, ultracentral, 
sat Costi, eventual schimb cu auto. 
0722236154. (008539/NC-266575)
• Vând teren sat Costi, str. 
Turturelelor. Tel. 0749947591. 
(004556/NC-266612)

• Vând teren 19x23 m, lângă par-
care Metro. Tel. 0722455879. 
(0098347/NC-257862)

• Vând teren 2500 mp + hală. Tel. 
0747136397. (002587/NC-260387)

• Vând urgent teren agricol 
Matca, 2,79 ha, negociabil. Tel. 
0728256906. (008299/NC-265683)
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Locuinţa este bunul nostru 
cel mai de preţ, este vitală pen-
tru noi şi familia noastră. Dar 
nu este suficient să avem astăzi 
casa noastră, ci trebuie să ne 
asigurăm că familia noastră va 
fi în siguranţă şi mâine. Din pă-
cate, viaţa ne-a demonstrat că 
există şi neprevăzut. De la ne-
plăcerile pe care le avem când 
vecinul uită apa deschisă în 
baie sau refulează canalizarea 
când suntem în concediu până 
la teribilele inundaţii, cutremu-
re sau incendii. Iată de ce, pen-
tru a fi siguri de ziua de mâine 
avem nevoie de un partener de 
încredere. Iar din acest punct 
de vedere, OMNIASIG Vienna 
Insurance Group este lider de 
piaţă, prin pachetul „CASA TA” 
oferind cel mai bun produs de 
asigurare a locuinţei nu numai 
pe piaţa din Galaţi, ci din în-
treaga ţară! La un preţ foarte 
mic, de numai 0,1 la sută din 
valoarea asigurată a locuinţei 
(de exemplu, cu doar 10 euro 

pe an putem asigura o valoare 
de 10.000 euro!), OMNIASIG te 
scapă de griji. Mai exact, prin 
pachetul „CASA TA”, compania 
aduce în această lună o pro-
moţie de zile mari în ceea ce 
priveşte atât riscurile standard 
asigurate (cutremur, inunda-
ţii, alunecări de teren), cât şi 
în ceea ce priveşte o serie de 
riscuri suplimentare, asigurate 
gratuit de OMNIASIG (incen-
diu, trăsnet, explozie, fenome-
ne atmosferice, prăbuşiri de 
teren, vandalisme). Mai mult, 
OMNIASIG include gratuit în 
asigurare şi riscuri în limita a 
1.000 de euro în ceea ce priveş-
te furturile bunurilor din apar-
tament, apă de conductă şi re-
fulare, precum şi răspunderea 
civilă faţă de vecini. După cum 
am arătat deja, toate astea la o 
valoare a poliţiei de asigurare 
fără concurenţă. Există chiar şi 
la plată o serie de facilităţi. De 
exemplu, dacă dorim să asigu-
răm un apartament la o valoare 

de 40.000 de euro, poliţa de 40 
euro pe an, chiar dacă reprezin-
tă doar în jur de 1,6 milioane  de 
lei,  poate fi plătită şi în rate! La 
aceasta se adaugă modalitatea 
simplificată de vânzare a poliţei 
(completarea poliţei la orice re-
prezentant OMNIASIG durează 
doar aproximativ trei minute), 
clauzele sunt explicite şi clare, 
astfel încât omul să înţeleagă cu 
adevărat ce semnează. Dar cel 
mai important rămâne faptul 
că poliţa pune la adăpost „CASA 
TA” în faţa unui mare număr de 
riscuri şi dă, într-adevăr, un sen-
timent de siguranţă. Acest lucru 
este posibil graţie faptului că 
OMNIASIG, ca parte a Vienna 
Insurance Group, face parte 
dintr-o familie selectă pe piaţa 
europeană a asigurărilor. Asta 
înseamnă, desigur, standarde 
ridicate, seriozitate, profesio-
nalism. Adică exact calităţile de 
care avem nevoie când vine vor-
ba de siguranţa zilei de mâine.

Ovidiu Amălinei

OMNIASIG

Mai multă siguranţă 
pentru „CASA TA” 

[ Cel mai bun produs de asigurare a locuinţei 
de pe piaţa gălăţeană 

Prestãri
Servicii

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.      (0006891)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, 

DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(000998)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625. (000759)

Curse aeroport şi în ţară. 
Telefon 0753802563.

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/10/bc/26/
NC-188295)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (007415/NC-437)

• Execut puţuri forate, denisipări până 
la 60 m. 0754984501, 0747684459. 
(008394/NC-266006)
• Construim case pe structuri lemn, 
mansarde, foişoare, terase, gara-
je, garduri. 0744395480. (004368/
NC-266020)
• Echipă completă efectuăm lucrări 
de finisaje, amenajări, construcţii. 
0748292900. (0099257/NC-266041)
• Închiriez (locaţie) cap tractor cu toate 
actele la zi, < Euro 3. Tel. 0754877093. 
(004355/NC-266063)
• Zugrăviţă execut amenajări interi-
oare, exterioare, rapid. 0754295509. 
(0099230/NC-266069)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(004380/NC-266112)
• Persoană autorizată asigurăm pentru 
nunţi, botezuri muzică (DJ), filmări, fo-
tografii şi amenajări salon. 0755181106, 
0744139048. (008401/NC-266114)
• Instructor auto atestat pregătesc 
elevi în vederea obţinerii permisului 
auto cat. B. Tel. 0729854442. (07/10/
ext/75m/NC-266115)
• Soţ, soţie, zugravi, lucrăm repede, 
convenabil. 0236324742, 0752583684. 
(004371/NC-266218)
• Familie calificată tapetăm, zugră-
vim, montăm parchet. 0747367895. 
(004414/NC-266239)
• Execut zidării, tencuieli,amenajări 
interioare, gleturi, şape, izolaţii 
polistiren, consolidări. Informaţii 
0748554813. (008436/NC-266252)
• Amenajări apartamente, case, glet, 
lavabil, faianţă, rigips, parchet, insta-
laţii sanitare, electrice, polistiren etc., 
rog seriozitate. Sună 0740260961. 
(004457/NC-266262)
• Termoizolaţii polistiren 10 cm, la preţ 
de 5 cm, construcţii vile, case, balcoa-
ne, amenajări. 0756983606. (004431/
NC-266285)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, gresie, faianţă, parchet, 
lambriu, instalaţii sanitare, electrice. 
0743817450. (008468/NC-266296)
• Echipă executăm case, vile, plăci, 
fundaţii, rigips, tencuieli decorative la 
preţ fără concurenţă. Tel. 0741097119. 
(008463/NC-266302)
• Executăm zugrăveli, faianţă, zidărie, 
parchet, rigips, polistiren. 0751408963. 
(008449/NC-266313)
• Rapid şi avantajos izolaţii cu polisti-
ren. 0740019962. (008484/NC-266332)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, grilaje, garduri, ire-
proşabil, garantat, rapid. 0751507912. 
(008491/NC-266349)
• Montez parchet laminat, lambriu. Tel. 
0748234497. (008481/NC-266355)
• Montez, repar instalaţii aer condiţio-
nat. 0740378983. (008477/NC-266359)
• Meseriaş amenajări interioare, gresie, 
faianţă, zugrăveli, liber din 2.08.2010. 
0742826508, 0752920588. (008507/
NC-266411)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (004515/
NC-266464)
• Executăm amenajări interioare, gle-
turi, faianţări, zugrăveli, rigips, zidării, 
tencuieli. Rapid, ieftin, calitativ. Tel. 
0743382300. (004514/NC-266466)
• Executăm amenajări interioare, 
izolaţie polistiren, convenabil. Tel. 
0758057456. (004518/NC-266472)
• Asigur muzică DJ, formaţie. Tel. 
0743020648, 0751234084. (004439/
NC-266475)
• Galaţi. Doctor dentist execut lucrări 
dentare cu reduceri la pensionari, 
elevi, studenţi, consultaţii gratui-
te. Informaţii şi programări la tel. 
0757788449. (004506/NC-266516)
• Executăm finisaje apartamen-
te de la A-Z, oferim seriozitate. Tel. 
0755457839. (008563/NC-266571)
• Executăm placări polistiren. Tel. 
0755457839. (008563/NC-266572)
• Executăm tencuieli decorative, pla-
cări polistiren, finisaje la case, vile, 
oferim seriozitate. Tel. 0755457839. 
(008563/NC-266573)
• Execut zugrăveli interioare. Tel. 
0751247515. (008543/NC-266579)
• Amenajări interioare, zugrăveli, zi-
dării, tencuieli, rigips, şape, instalaţii. 
0742620758. (004520/NC-266580)
• SC Hidrotehnica Galaţi SA închiriază 
următoarele utilaje navale: macara 50 
tf (lucrează numai la cârlig); macara 
16 tf (lucrează la cârlig şi la greiffer); 
gabara 100 t; gabara 500 t; remorcher 
400 CP (fără personal); barjă 1100 t. 
Persoană contact Andrei Florin, tel. 
0729036657. (0099294/NC-266606)

• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Vând Nissan X-Trail, 2003, ABS, 
trapă panoramică, A/C, jante aliaj, 
4 geamuri electrice etc. Relaţii la 
telefon: 0744517280(07/10/cs/36/
NC-262268)
• Volkswagen Golf V, 2007, full options, 
recent import Germania, 0747870424. 
(07/10/cs/12/NC-263317)
• Opel Astra Break 2008, argintiu, 
recent adus. 0741401725. (003719/
NC-264187)
• Vând Sprinter 312, 1999, persoane. 
0741799952. (008049/NC-264978)
• Vând Logan Pickup, 2008, 4000 km. 
Tel. 0743513793. (008141/NC-265232)
• Vând voucher Rabla. 0728119793. 
(004134/NC-265280)
• Vând Dacia Logan, multiple op-
ţiuni, 2005. 0744852023. (008177/
NC-265394)

• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0098963/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0098963/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (007966/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002815/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi- vitrine frigorifice 
etc. DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE, verificare şi încărcare 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, 0770764732. 
(0097985/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (07/10/
cs/18/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (007841/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021. (006658/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0092332/NC-184444)

• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(007809/NC-199188)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0098545/NC-206718)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0098918/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0098918/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006108/NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, 
găuri hote. 0756780318. (006911/
NC-214145)
• Transport marfă 2 t. 0741056053. 
(008128/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(006692/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0098999/NC-237803)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construc-
ţii, amenajări### interioare şi exteri-
oare, ###clădiri la roşu### la cele mai 
mici preţuri. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (07/10/bc/38/NC-241255)
• Execut puţuri forate 60 metri. 
0747996936. (005207/NC-250621)
• Forez puţuri până la 60 m. 0747553034. 
(006235/NC-259284)
• SC execută tâmplărie PVC şi alumi-
niu, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0098637/NC-260009)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (008336/NC-260622)

• Construcţii civile roşu-cheie, amena-
jări apartamente. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (0098825/
NC-261316)
• Demolez orice tip perete, scule 
profesionale. 0768150809. (006988/
NC-261575)
• ##Echipă executăm### termoi-
zolaţii 20 lei, zidării, tencuieli, 15 lei, 
glet 12 lei. Tel. 0757695477. (0099019/
NC-261980)
• Transport marfă 1 leu km. 0753345402, 
0764891571. (007160/NC-262140)
• ##Parchetar##, maşini cu aspiraţie, 
seriozitate. 0236464518, 0744162561. 
(003316/NC-262845)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (007418/
NC-262919)
• Filmări video HD, foto, muzică DJ. 
0762773589. (007526/NC-263351)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesionale 
aspiraţie. 0724871337, 0742703584. 
(0098973/NC-263793)
• SC execută hidroizolaţii cu membra-
nă termosudabilă, experienţă, promp-
titudine, garanţie, posibilitate rate. 
0753395511. (7/10/pc/06/NC-263854)
• Împrejmuiri proprietăţi, apă, cana-
lizare, gard forjat, confecţii meta-
lice, grilaje protecţie. 0744602843. 
(0099068/NC-264198)
• Confecţionăm porţi, gratii fier for-
jat. Telefon 0727490063. (007914/
NC-264604)
• Parchetar, raşchetez, montez par-
chet lemn, scule profesionale. Tel. 
0745636418. (0099090/NC-264741)
• Parchet masiv, recondiţionare, 
montaj, scule profesionale. Tel. 
0758389263. (0099090/NC-264742)
• Can Galaxy execută hidroizo-
laţii construcţii. Tel. 0745892420, 
0740341929. (0099093/NC-264743)
• Executăm termoizolaţii exterioare 
cu polistiren, schelă şi alpinist utilitar. 
Tel. 0752478758, 0757439119. (003985/
NC-264755)
• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) 
efectuăm ultrarapid finisaje aparta-
mente şi izolaţii polistiren. Telefon: 
0745209979. (004013/NC-264886)
• Profesionişti, executăm mobilier la 
comandă. Gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (008006/
NC-264932)
• Execut instalaţii electrice, sanita-
re, zugrăveli, altele. 0742566663, 
0761766059. (008020/NC-264945)
• SC execută termoizolaţii exterioare 
la preţuri avantajoase. 0740519793, 
0730519793. (009143/NC-265044)
• Execut instalaţii sanitare, reparaţii 
subsoluri, calorifere. 0749669436. 
(008096/NC-265126)
• Montaj rigips, parchet, lambriu, OSB. 
Tel. 0766331448. (004094/NC-265163)
• Executăm hidroizolaţii, oferim garan-
ţie. 0741742826. (004119/NC-265241)
• Confecţii metalice inox, fier forjat, 
copertine. Tel. 0740551841. (004156/
NC-265263)
• ###Spălătoria Crazy Car## înche-
ie contracte cu societăţi comerciale. 
Reduceri substanţiale. Bdul G. Coşbuc, 
colţ cu Basarabiei. 0757695477. 
(0099149/NC-265300)
• ##Spălăm covoare -mochete## 
6,99 lei/ mp. Transport gratuit în 
Galaţi, Smârdan, Şendreni şi Vânători. 
0757695477. (0099149/NC-265302)
• Curse Aeroport, siguranţă, seriozita-
te maximă. Tel. 0746549126. (004226/
NC-265601)
• Echipă căutăm de lucru, amenajări 
interioare şi exterioare, calitate şi 
garanţie. Tel. 0762629083. (004230/
NC-265621)
• Execut reparaţii acoperiş tablă 
şi vopsit, mobilă la comandă. Tel. 
0745591512. (008211/NC-265697)
• Ieftin, calitativ, tencuială, tinci, 
glet, var etc., casa scării la bloc. Tel. 
0735741954. (004317/NC-265799)
• Alpinişti utilitari executăm izolaţii cu 
polistiren la orice etaj, ieftin şi rapid. 
Tel. 0740407936. (004279/NC-265826)
• Executăm construcţii diverse şi 
amenajări interioare. Tel. 0767578162, 
0746569547. (0099816/NC-265836)
• SC execută termoizolaţii exteri-
oare cu polistiren. Tel. 0767578162, 
0746569547. (0099216/NC-265837)
• Tinichigiu învelesc case, repar. 
0740133372. (004287/NC-265841)
• Spălăm orice tip de calorifer pe 
poziţie. Comenzi la tel. 0729011677, 
0236320040. (01/10/pc/11/NC-265905)

• DJ Orsetto organizează ocazii festive! 
Aparatură sunet, lumini, profesională. 
Filmare HD fotografie digitală Canon. 
Album fotografic A4. 0741657527, 
0755233364. (0099317/NC-266616)
• Firmă executăm pavele şi pavaje 
profesional. 0743482962. (008581/
NC-266638)
• Familie, soţ, soţie, zugrăvim apar-
tamente, punem rigips, placări po-
listiren, parchet, tapet, samonix etc. 
0740551001. (008578/NC-266641)
• ###Închiriez### schelă până la eta-
jul 4 (21 H). 0757695477. (0099221/
NC-266660)
• Filmări HD, fotografii, photo-book, 
sonorizări. 0742297079, www.drs.
ro. (006745/NC-260750)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (004075/
NC-265476)
• Filmări profesionale, foto-
grafii, avantajos. 0236324844, 
0741950976, 0747158824. (008569/
NC-266610)

• Sonorizări de calitate la preţuri mi-
nime pentru diverse evenimente, 
DJTim&JohnyB. Tel. 0740466235. 
(002700/NC-260877)

• Inginerie şi consultanţă tehnică 
ingiewe/iwe Bădescu Paul, dome-
nii: tehnologii sudare, confecţii 
metalice şi navale, RSVTI-ISCIR, 
MQ, curs calificare sudori. Tel. 
0746061464. (0099174/NC-265731)

• Katy S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0098364/
NC-257393)

• Vând Dacia BK, injecţie, 2002, propri-
etar. 0743155177. (008177/NC-265395)
• VW LT35, lung, 5+1, 2001. 0747596858. 
(008205/NC-265396)
• Ford Transit 5+1, 2001, unic proprie-
tar. 0747596858. (008205/NC-265397)
• Logan 2008, full, 4800 E neg. 
0741129811. (004159/NC-265436)
• Vând voucher. Tel. 0752826748. 
(008227/NC-265569)
• Vând Dacia 1999, întreţinută, in-
specţie 2012. 0757505502. (008291/
NC-265646)
• Vând Papuc 2001, carosat, injec-
ţie, roşu. 0755165945. (0082910/
NC-265647)
• Predau leasing traseu 77, urgent, 
seriozitate. 0747596858. (008205/
NC-265648)
• Hyundai Tucson 2005, full extra, 4x4. 
0766538120. (008274/NC-265650)
• Vând Skoda Octavia II, an 2007, preţ 
12000 E negociabil. Tel. 0766558079. 
(004267/NC-265652)
• Renault Kangoo 2004. 0766761481. 
(008307/NC-265663)
• Toyota Yaris, 1,0 VVTi, full, 2005, 5 uşi, 
înmatriculată, ireproşabilă, 4750 euro. 
0762268830. (008330/NC-265724)
• Renault Scenic, 1950 euro. 
0752574091. (008333/NC-265746)
• Vând Golf III, înmatriculat, 1,6, 
benzină, ITP 2012. 0765485174. (vl/
NC-265908)
• Vând Dacia Papuc autoutilitară, 5 
locuri, an fabricaţie 2004, preţ 7000 
neg. Tel. 0727411434, 0742496106. 
(0099251/NC-265957)
• Vând SuperNova 2001, dotări AC, 
închidere, 5500 lei. 0744815895. 
(0099253/NC-265962)
• Vând portbagaj auto Renault Kangoo. 
0748292900. (0099257/NC-265963)
• Vând Opel Astra 1994, diesel, 
Volkswagen Polo, benzină, urgent. 
0749379358. (008385/NC-265964)
• Vând Mitsubishi Pajero, 2001, 
3,2 D, full. 0748292900. (0099257/
NC-265965)
• Opel Astra, an 1995, 1400 cmc, 
impecabil, taxa 230 E, 1450 euro. 
0751805967, 0764200102. (0099241/
NC-265967)
• Vând piese din dezmembrări Opel 
Astra G, motor, cutie viteze, negocia-
bil. 0763745527. (004356/NC-265971)
• Renault Laguna, 1,9, motorină, an 
2002, toate opţiunile, impecabil. 
0746043486. (004240/NC-265978)
• Vând urgent voucher, neg. Tel. 
0751147694. (004362/NC-265990)
• Kia Pregio 2001, autoutilitară, piese. 
0744395480. (004368/NC-265996)
• Renault Clio 2006, full, impecabil. 
0746797860. (008398/NC-266024)
• Vând Daewoo Matiz 2006, alb, 
standard. Tel. 0722503727. (004385/
NC-266033)
• Vând Fiat Ducato marfă, 13 mc, alb. 
0722503727. (004385/NC-266034)
• ###Vând Fiat### Ducato Mixt diesel, 
full electric, adus recent Spania, asigu-
rare, nr. valabile, 2800 E neg, an 2001. 
0727557688. (0099249/NC-266053)
• Vând VW Passat, 1,9 diesel, 2006, unic 
proprietar, BMW 735. 0747777636. 
(004394/NC-266054)
• Vând Dacia Papuc, 1400, GPL. Tel. 
0757872226. (008420/NC-266129)
• Vând voucher, 1500 lei, titular, valabil 
noiembrie 2010. 0721192055. (008418/
NC-266137)
• Vând microbuz LT35, 2001, 150000 
km, variante băuturi alcoolice sau 
auto Dacia vagon diesel. 0767272973. 
(/m/ext//NC-266154)
• Vând Volkswagen Bora, 1,9 TDI, an 
2001, jante, pilot automat, climatro-
nic, încălzire scaune, FSP, SRS, preţ 
4600 E neg. Tel. 0746817460. (004373/
NC-266182)
• Vând Logan 2005, 1,4. 0740329963. 
(004418/NC-266190)
• Toyota Auris, 1,444D4, diesel, full, 
easytronic, 2008, 9200 E. 0766640512. 
(008472/NC-266291)
• Vând Dacia 1995, întreţinută, 3000 
lei. 0761035766. (008465/NC-266300)
• Vând BMW 320 CI, full option, GPL, 
variante. 0756314839. (008456/
NC-266308)
• Vând Daewoo Leganza, 2200 E. 
0740319126. (004477/NC-266367)
• Vând Matiz, an 2008, fără AC, cu-
loare albă. Tel. 0723300527. (008493/
NC-266374)
• Vând Dacia Logan, 1,4 Preferance, 
2005, 3000 E sau varianta cumpăr 
VW Golf 5 +diferenţă. 0756921847. 
(008502/NC-266386)
• Vând Cielo 2004, preţ negociabil. Tel. 
0741580988. (004410/NC-266429)
• BMW TDS 1997, 2700 E, înmatricu-
lat, Papuc, diesel, 2004. 0771603815. 
(008437/NC-266430)
• Volkswagen Passat, 800 E, an 1987. 
0746070468. (004425/NC-266431)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri, 2002. Tel. 
0728338010. (004423/NC-266432)
• ###Vând### Iveco marfă 6 t, 2,8, 
2000, Vitto 2005, full, variante, pro-
duse agricole. 0743305206. (0099280/
NC-266451)
• Vând voucher. 0745280272. (004525/
NC-266499)
• Vând voucher Rabla, dosar complet. 
0752136000, 0742889865. (008553/
NC-266532)
• Vând Renault Clio, an 2003, unic 
proprietar, dotări SD, GE, AC, senzori 
parcare, impecabil. Tel. 0742093708. 
(004541/NC-266536)
• Vând Fiat Doblo, marfă, an 2001. Tel. 
0748356198. (004543/NC-266556)
• Vând Solenza 2003, proprietar, 
alarmă, albă, îngrijită. 0744614466. 
(004542/NC-266558)
• Dacia Solenza Confort, 1,4 MPI, 2004, 
46000 km, 9500 lei negociabil. Tel. 
0745108447. (008572/NC-266626)AR
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Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

• SERVICII FUNERARE non- 
stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici,
transport 

şi inscripţionat cruce GRATIS 
transport  urban-interurban,

(aer condiţionat)
îmbălsămări, 

Ţiglina II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840. 

Comemorãri
• Azi se împlinesc patru ani de 
lacrimi, dor şi tristeţe de când a 
plecat dintre noi scumpul nos‑
tru nepoţel

L I V I U  C H I R I L Ă

Amintirea lui nu ne va părăsi 
nicio clipă. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace.

                   Miimica şi tataia. (004539)

Cumpãrãri
Auto Cumpãrãri

Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Întâlniri pe fir

• Vând Jeep Diesel Rexton, 8.500 E, 
sau schimb cu Volkswagen. Telefon 
0729032672, 0749450474. (008144/
NC‑265236)
• Vând Espero, 1300 E. Telefon 
0722930777. (008144/NC‑265238)
• Nissan Almera, 1,4i, impecabil, 
2200 euro. 0753298158. (008339/
NC‑265791)
• Cedez contract autoturism 
Volkswagen diesel 90 CP, aflat în 
depozit, comandă şi dotări speci‑
ale în Germania. Tel. 0236414891. 
(008461/NC‑266437)

• Vand Volvo S60, 2001, argintiu, 
71000 km, stare exceptionala, 
unic proprietar. Tel. 0723382138. 
(VL/NC‑265800)

Vânzãri
Auto

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (006621/
NC-61707)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr voucher (bonuri) Rabla. 
0747830914. (003986/NC-264771)
• Teren 550 mp (25x22) vizavi intrare 
Gârboavele la DJ Galaţi - Cuca, 7500 
E pentru autoturism sau camionetă 
(dubiţă). Tel. 0722530535. (008297/
NC-265680)
• Cumpăr voucher Rabla. 0742321776. 
(004320/NC-265790)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, asi-
gur radiere. 0745363930. (004359/
NC-266045)
• Cumpăr Break Papuc 1997 -2004, 
funcţionale. 0755165945. (004342/
NC-266059)
• Cumpăr Dacia Break Papuc, 
1995-2005. 0742563740. (004474/
NC-266344)

• Cu durere în suflet anunţăm înceta-
rea din viaţă a celui care a fost frate şi 
cumnat GHIONEA ŞTEFAN. Corpul ne-
însufleţit este depus la Biserica Buna 
Vestire din str. Română. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Înmormântarea 
va avea loc pe 31.07.2010, ora 13,00, 
la Cimitirul Eternitatea. Familia Cozlov 
Valentina şi Titi. (004499/NC-266420)
• Suntem alături de familia Cozlov la 
pierderea fratelui, respectiv, cum-
natului GHIONEA ŞTEFAN. Sincere 
condoleanţe. Familia Pavel. (008513/
NC-266421)
• Un pios omagiu pentru unchiul nos-
tru ŞTEFAN GHEONEA. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Mircea, Raluca şi 
Mariana. (004527/NC-266488)
• Anunţăm cu profundă durere decesul 
fiului nostru VASILICĂ. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 31 iulie. Fam. 
Romanescu. (008561/NC-266548)
• Sincere condoleanţe familiei 
Romanescu pentru pierderea fiului lor 
ROMANESCU VASILICĂ. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. Iordache. 
(008560/NC-266550)
• Membrii Asociaţiei de Proprietari Nr. 
205 regretă dispariţia fulgerătoare a 
domnului 

ROMANESCU VASILE, 47 ani. 
Transmitem sincere condoleanţe fa-
miliei. (0099293/NC-266607)
• Colegii din BCR - Centrul de Afaceri 
Corporale Galaţi îşi exprimă întrea‑
ga lor compasiune şi sunt alături de 
colega lor Adela Giurgea la greaua 
încercare şi durere pricinuite de ple‑
carea spre cele veşnice a părintelui 
drag DĂNCEANU COSTICĂ. Sincere 
condoleanţe. (vl/NC‑266651)
• Regretăm trecerea în nefiinţă a bu-
nului nostru vecin, prieten de familie 
şi bun îndrumător în viaţă 

ENACHE COSTICĂ. 
Ne rugăm bunului Dumnezeu să-l 
aibă în paza Lui şi iertarea păcatelor. 
Suntem alături de familia îndoliată 
şi îndurerată. Vecinii Oprea Florin şi 
Georgeta Udrea. (004568/NC-266658)

• Cu durere în suflet suntem ală-
turi de familie la marea durere 
pricinuită de trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost tată, socru, bunic 
COSTICĂ DĂNCEANU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Prietenii, 
Mary şi Silviu. (008520/NC-266422)

• Lacrimi şi flori din partea fami-
liilor Gheonea şi Cozlov pentru 
bunul nostru frate şi cumnat 
ŞTEFAN GHEONEA. Defunctul este 
depus la Biserica Buna Vestire, str. 
Română. Înmormântarea va avea 
loc sâmbătă, 31 iulie, la Cimitirul 
Eternitatea, la ora 14,00. (004528/
NC-266490)

• Sincere condoleanţe familiei 
Romanescu pentru pierderea su-
ferită prematur a fiului VASILICĂ 
ROMANESCU. Familiile Tanascov 
Ion şi Dorina şi Lăcrămioara şi 
Florenţiu. (004532/NC-266511)

• Antoneta Dumitraşcu şi copiii 
regretă trecerea prea timpurie în 
nefiinţă a nepotului şi verişorului 
EUGEN ARFIRE. Nu te vom uita ni-
ciodată. (008553/NC-266530)

• Cu adâncă durere anunţ trecerea 
în nefiinţă a fratelui meu ARFIRE 
EUGEN. Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica Modista, str. 
Traian. Înmormântarea la Cimitirul 
Eternitatea, duminică 1.08.2010, 
ora 12,00. Arfire Marcel. (004557/
NC-266611)

• Deplângem alături de familia 
Dănceanu plecarea dintre cei 
vii a soţului, tatălui, socrului, 
bunicului, vecinului şi admi‑
rabilului prieten DĂNCEANU 
COSTICĂ, exemplu de hărnicie 
şi dăruire. Sincere condolean‑
ţe. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. Vecinii bl. E3, sc. 5 şi 4. 
(008492/NC‑266354)

• Se împlinesc 7 ani de când draga 
noastră DIŢA VLAD DUMITRA din Şiviţa, 
jud. Galaţi, ne-a părăsit. Dumnezeu 
s-o odihnească. Radu, Lucia şi fam. 
Mihalef. (003777/NC-266423)
• Astăzi se împlinesc doi ani de la ple-
carea ta pe drumul fără întoarcere, 

GIURGEA GICĂ (COSTEL). Paşii mă 
poartă spre mormântul lui udându-l 
cu lacrimi. E greu să merg pe drumul 
vieţii cu inima pustie. E greu să sufăr 
în tăcere şi nimeni să nu ştie. Soţia. 
(004453/NC-266424)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)

• Cu durere sfâşietoare în suflet 
soţia, nepoţica, fiica şi ginerele 
anunţă moartea fulgerătoare a 
celui care a fost soţ şi tată iubi‑
tor 

DĂNCEANU COSTICĂ. Corpul ne‑
însufleţit este depus la Capela 
Bisericii Înălţarea Domnului. 
Înmormântarea va avea loc as‑
tăzi, la Cimitirul Eternitatea, ora 
11,00. (008559/NC‑266547)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet luminos s‑a ri‑
dicat la cer, lăsând în urmă 
nemărginită durere şi un gol 
imens. Recunoştinţă veşnică 
celui care a fost preşedinte al 
Asociaţiei de Proprietari Nr. 
251, dl DĂNCEANU COSTICĂ. 
Dumnezeu să‑l odihnească. 
Sincere condoleanţe familiei. 
(008579/NC‑266640)

• Bunul nostru vecin DUMBRAVĂ 
SPIRIDON ne‑a părăsit trecând 
la cele veşnice. Dumnezeu să‑l 
ierte! Condoleanţe familiei în‑
doliate. Familiile Corbu Mihail 
şi Iordache Ionel. (07/10/cs/01/
NC‑266661)

• Colectivul BCR Galaţi este ală‑
turi de colega Giurgea Adelina 
la durerea pricinuită de pierde‑
rea tatălui DĂNCEANU COSTICĂ. 
Dumnezeu să‑l ierte. (004562/
NC‑266619)

• Colectivul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi este 
alături de familia dnei dir. 
Sterian Elena la greaua încercare 
suferită prin pierderea surorii. 
Sincere condoleanţe. (008586/
NC‑266669)

• Un gând pentru eternitate, o lumâ-
nare pentru veşnicie, o rugăciune 
pentru odihna scumpului nostru fra-
te şi unchi ALECSE MUNTEANU. Lucia 
Vintilă. (004503/NC-266427)
• Cu durere în suflet amintim că astăzi 
se împlineşte un an de când a plecat 
dintre noi un suflet cald, care ne-a în-
conjurat cu multă dragoste 

MAROLA OLGA. Amintirea ta o vom 
păstra veşnic în sufletele noastre. 
Dumnezeu şi îngerii să te aibă în pază. 
Sora, cumnaţii şi nepoţii. (008526/
NC-266452)

• S-au scurs 9 ani de când ai plecat 
dintre noi, DAJBOC LUCREŢIA, dar 
noi nu te vom uita niciodată. Tina, 
Marcela. (004500/NC-266426)

• Azi, 30 iulie se împlinesc 13 ani 
de când a plecat dintre noi dragul 
nostru soţ şi tată, 

subinginer PALADE DUMITRU 
(TELU). Bunul Dumnezeu să te 
aibă în pază. Familia. (008518/
NC-266428)

• Au trecut 40 de zile 
de când a plecat la 
Dumnezeu 

GHIORGHE 
DUMITRESCU, 

81 de ani, general 
de brigadă cu o stea, 

în retragere. 

Nu îl vom uita nicioda‑
tă. Ofelia şi Dorian fii, 
Monica noră, Mădălina 
şi Cosmin nepoţi. (07/10/
mr/21/NC‑266587)

>

• Cu nespusă durere regretăm 
trecerea în nefiinţă a bunului 
nostru vecin 

            DĂNCEANU COSTICĂ. 

Suntem alături de fami‑
lia îndurerată şi ne rugăm 
pentru liniştea şi pacea lui 
sufletească. Sincere condo‑
leanţe. Familia Negoiţă. (vl/
NC‑266652)

>

• La 7 ani de nefiinţă, nouă, celor care 
am iubit-o, nu ne-a mai rămas decât să 
o pomenim, să îi ducem flori la mor-
mânt, să aprindem candela şi să ne 
rugăm pentru odihna sufletului dra-
gii noastre mame şi soţii MIHALACHE 
LENUŢA. Dumnezeu să o ierte. Familia. 
(004480/NC-266425)

• Trecerea unui an nu poate şterge 
din gândurile noastre chipul celei 
care a fost mama şi bunica noastră 

SAMSON SULTANA. Dumnezeu să 
o odihnească. Familia. (008566/
NC-266597)

• Cu durere în suflet anunţăm că as-
tăzi se împlinesc 40 de zile de când 
a plecat dintre noi dragul nostru 

BARBU IOAN. O rugăciune de ierta-
re şi odihnă eternă pentru sufletul 
lui bun şi generos. Soţia şi copiii. 
(004567/NC-266659)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(07/10/mr/03/NC-260723)
• Vând frigider, aragaz, maşină de spă-
lat. 0758599021. (004476/NC-266368)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(07/10/cs/07/NC‑228879)

• Diriginte de şantier solicit colabora-
re. 0754358240. (005679/NC-257685)
• Şofer B,C,E,D, atestate, card, expe-
rienţă TIR. Tel. 0746643714. (003848/
NC-264395)
• Şofer B,C,E, atestat marfă, card, solicit 
angajare. Tel. 0744544345. (004278/
NC-265659)
• Inginer atestat protecţia muncii (toa-
te activităţile), PSI, operator RSVTI 
caut angajare part-time/full. Tel. 
0754017999. (004361/NC-265989)
• Ofer îngrijire copil sau bătrân, rog 
seriozitate. Tel. 0735211182. (004427/
NC-266245)
• Caut depanator radio Bucur. Tel. 
0754786670. (004523/NC-266498)
• Pensionar doresc angajare paznic 
(oriunde). Tel. 0756895790. (004546/
NC-266567)
• Contabil studii superioare doresc 
angajare sau colaborare contabilitate, 
Resuree Umane. 0743438397. (008580/
NC-266639)

• Lăcătuş mecanic maşini şi utila-
je întreţinere şi reparaţii, cu nivel 
maxim de calificare, 22 ani vechi-
me în meserie, solicit angajare 
serioasă. Te. 0748362865. (008111/
NC-265156)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (07/10/cs/18/
NC-158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
calorifere. Tel. 0740397381. (002488/
NC-260116)
• Anticariat cumpără: cărţi, monede, 
bancnote, bilete ipotecare, vederi, 
insigne, decoraţii, timbre, discuri, zia-
re timbrate, tablouri, eurocenţi, anti-
chităţi diverse. 0751167540. (006704/
NC-260892)
• Materiale construcţii, instalaţii sani-
tare şi electrice. 0744789367. (007881/
NC-264426)
• Cumpăr fier vechi şi deşeuri neferoa-
se. 0748802753. (008214/NC-265400)
• Cumpăr porumb boabe orice cantita-
te, plata pe loc. 0748030531. (008351/
NC-265863)
• Cumpăr motor barcă 5-6 CP. Tel. 
0758855185. (004450/NC-266271)
• Cumpăr valută Vest expirată, mărci, 
lire, franci etc. Tel. 0721281681. 
(008467/NC-266297)
• Cumpăr bijuterii cu pietre, antichi-
tăţi diverse. Tel. 0721281681. (008467/
NC-266298)

• Apostu CG Grup SRL Galaţi, 
Furnaliştilor 4, bl. D1, ap. 61, 
J17/198/2000, CIF 12823019, prin li-
chidator judiciar CI Bontea Daniela, 
anunţă vânzarea prin licitaţie publică: 
apartament Galaţi, Dunărea nr. 6, bl. 
C2, ap. 3, parter, preţ pornire 99015 
lei; linie exhaustare 40328 lei; cazan 
Viadrus, 1842 lei; fierăstrău Bendzic, 
601 lei, reprezintă 75% din valoarea 
de evaluare şi teren extravilan agricol 
21750 mp, sat Slobozia Conachi, jud. 
Galaţi, preţ pornire 13341 lei, 100% 
preţ evaluare. Preţurile nu includ TVA. 
Licitaţia va avea loc la sediul lichida-
torului din Galaţi, G. Coşbuc nr. 207, în 
data de 6.08.2010, ora 15,00 conform 
Regulamentului, prevederilor C. Pr. 
Civilă şi Legii 85/2006. Oricine pretinde 
vreun drept, sub sancţiunea decăderii, 
urmează a face dovada până la data li-
citaţiei. Poate participa la licitaţie orice 
persoană fizică sau juridică care depu-
ne în ziua licitaţiei, ora 15,00, la sediul 
lichidatorului, următoarele documen-
te: cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini şi regulamentului, 1000 
lei; taxă participare la licitaţie 1% din 
valoare; cauţiune 30% din valoare; co-
pii acte societate /actul de identitate. 
Licitaţia se va repeta în zilele de 11,16 
şi 20.08.2010, aceeaşi oră şi loc. Relaţii 
0744470933. (0099291/NC-266601)
• Jordy Impex SRL Galaţi, Regiment 11 
Siret 14B, bl. P4, ap. 10, J17/800/1997, 
9832742, prin lichidator judiciar CI 
Bontea Daniela, anunţă vânzarea prin 
licitaţie publică: teren liber 8,892 mp 
Tuluceşti, 2,30 E /mp. Preţul nu include 
TVA şi reprezintă 50% din valoarea de 
evaluare. Licitaţia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galaţi, G. Coşbuc nr. 
207, în data de 6.08.2010, ora 13,00, 
conform Regulamentului, prevederi-
lor C. Pr. Civilă şi Legii 85/2006. Oricine 
pretinde vreun drept, sub sancţiunea 
decăderii, urmează a face dovada 
până la data licitaţiei. Poate participa 
la licitaţie orice persoană fizică sau ju-
ridică care depune în ziua licitaţiei, ora 
19,00, la sediul lichidatorului următoa-
rele documente: cerere participare, 
contravaloare caiet sarcini şi regula-
mentului, 1000 lei; taxă participare 
la licitaţie 1% din valoare; cauţiune 
30% din valoare; copii acte societa-
te /actul de identitate. Licitaţia se va 
repeta în zilele de 11,13 şi 20.08.2010, 
aceeaşi oră şi loc. Relaţii 0744470933. 
(0099289/NC-266602)
• Electroconstrucţia Elco SA Galaţi, 
Energiei nr. 1, J17/455/1993, 3435476, 
prin administrator judiciar CI Bontea 
Daniela, anunţă vânzarea prin licitaţie 
publică: teren 510 mp, preţ pornire 
194900 lei; teren 593 mp cu construcţie 
261,29 mp, preţ pornire 256982 lei; te-
ren 630 mp şi construcţie 302 mp, preţ 
pornire 274717 lei; bunuri în Galaţi, str. 
Energiei nr. 1. Preţul nu include TVA 
şi reprezintă 100% din valoarea de 
evaluare. Licitaţia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galaţi, G. Coşbuc nr. 
207, în data de 6.08.2010, ora 12,00, 
conform Regulamentului, prevederi-
lor C. Pr. Civilă şi Legii 85/2006. Oricine 
pretinde vreun drept, sub sancţiunea 
decăderii, urmează a face dovada 
până la data licitaţiei. Poate participa 
la licitaţie orice persoană fizică sau ju-
ridică care depune în ziua licitaţiei, ora 
12,00, la sediul lichidatorului următoa-
rele documente: cerere participare, 
contravaloare caiet sarcini şi regula-
mentului 1000 lei; taxă participare 
la licitaţie 1% din valoare; cauţiune 
30% din valoare; copii acte societa-
te /actul de identitate. Licitaţia se va 
repeta în zilele de 11,13 şi 20.08.2010, 
aceeaşi oră şi loc. Relaţii 0744470933. 
(0099288/NC-266603)
• SC Micmeto SRL Galaţi, str. Crinului 
nr. 19, J17/316/2005, CIF 17227874, prin 
lichidator judiciar CI Bontea Daniela, 
anunţă vânzarea prin licitaţie publi-
că a bunurilor falitei: utilaj turbină cu 
generator, preţ pornire 1685 lei. Preţul 
nu include TVA şi reprezintă 25% din 
valoarea de evaluare. Licitaţia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galaţi, 
G. Coşbuc nr. 207, în data de 6.08.2010, 
ora 14,00 conform Regulamentului C. 
Pr. Civilă şi Legii 85/2006. Oricine pre-
tinde vreun drept, sub sancţiunea de-
căderii, urmează a face dovada până 
la data licitaţiei. Poate participa la lici-
taţie orice persoană fizică sau juridică 
care depune în ziua licitaţiei, ora 14,00, 
la sediul lichidatorului, următoarele 
documente: cerere participare, dova-
da achitării caietului de sarcini 500 lei, 
dovada achitării taxei de participare la 
licitaţie 1% din valoare; dovada plăţii 
cauţiunii 30%; copie după actele soci-
etăţii /actul de identitate. Licitaţia se 
va repeta în zilele de 11 şi 16.08.2010. 
Relaţii suplimentare tel. 0744470933. 
(0099290/NC-266605)

• CI Bontea Daniela anunţă deschi-
derea procedurii falimentului pentru 
Casa Albă 1 SRL, dosar 5254/121/2010, 
termen creanţă 8.09.2010, adunare 
creditori 14.10.2010, Marcrimis Pas 
SRL, dosar 6248/121/2010, termen 
creanţă 7.09.2010, adunare creditori 
13.10.2010 Tribunalul Galaţi, sala 11,00, 
ora 9,00. (0099287/NC-266599)

• Pierdut în Pădurea Gârboavele câine 
pechinez metis, în tratament, ofer re-
compensă. Tel. 0749761688. (008331/
NC-265745)
• Pierdut contract construire nr. 
6879/1978 şi proces-verbal de pre-
dare -primire a locuinţei încheiat în-
tre OJCVL şi Berezovschi Viorica, str. 
Feroviarilor, bloc C10, ap. 76. Se decla-
ră nule. (0099309/NC-266438)
• Pierdut carnet CAR pe nume Sima Ion, 
nr. 45046. Se declară nul. (0099310/
NC-266439)
• Pierdut contract de vânzare -cumpă-
rare nr. 28667/1991 şi proces-verbal de 
predare -primire a locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Chirilă Vasile 
şi Varvara, apartament situat în cartier 
I.C.Frimu, bloc P7A, ap. 29. Se declară 
nule. (0099279/NC-266440)
• Pierdut act de concesiune nr. 
8219/1975 pe numele Guriţă Odisei 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 41, rândul 7, locul 4. Se declară 
nul. (0099311/NC-266458)
• Pierdut certificat constatator cu 
sediul social în str. General Eremia 
Grigorescu nr. 3, bl. D5D, ap. 39 
Galaţi, J17/757/2009. Se declară nul. 
(0099283/NC-266531)
• Pierdut factură fiscală seria GL VDX 
nr. 468001-468050 şi chitanţier seria 
GL VOW nr. 0613251-0613300. Se de-
clară nule. (0099314/NC-266541)
• Pierdut carte de intervenţii pentru 
casă de marcat electronică fiscală 
Euro 500TXIFO1241C, fiscalizată cu 
nr. GL 0172006547, aparţinând SC CCI 
Veritas SRL Galaţi. Se declară nulă. 
(07/10/ext/81m/NC-266586)
• Pierdut certificat de înregistrare a 
firmei SC Entina SRL. Se declară nul. 
(0099318/NC-266615)

• Închirieri limuzine, ocazii diverse. 
0741772671. (008325/NC-265723)
• Organizăm mese festive, pomeni, 
botezuri, petreceri pentru un nu-
măr de maxim 30 persoane. Relaţii 
0236425137. (0099181/NC-265792)
• Închiriez garaj, Str. Oltului, bl. E5. 
Preţ: 250lei/luna. Telefon: 0722455632. 
(07/10/cs/57/NC-265938)
• Răducan Ioan îl convoacă pe Bejan 
Victor, Drumul Viilor nr. 2 în data de 
4.08.2010, ora 10,00, pentru identifi-
carea limitei comune dintre imobilul 
al cărui proprietar sunteţi şi imobilul 
pentru care se execută documentaţia 
cadastrală şi pentru semnarea proce-
sului-verbal de vecinătate şi repozi-
ţionarea imobilului dumneavoastră. 
(008438/NC-266251)
• Cabinet urgenţe stomatologice 24 
din 24 oferă: consultaţii gratuite, re-
duceri pensionari, elevi, studenţi. 
0749287983, 0765262188. (008511/
NC-266463)
• Spitalul General CF Galaţi solicită 
autorizaţie de mediu pentru activi-
tăţi cod CAEN 8610, 8690, 8622 ce se 
desfăşoară la Galaţi, str. Al. Moruzzi 
nr. 5-7. Eventualele observaţii se de-
pun în termen de 5 zile la APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2. (0099285/
NC-266560)
• Restaurant NEACŞU (Ana 
Ipătescu) organizează nunţi şi bo‑
tezuri pentru anul 2011 cu meniul 
pornind de la 100 lei/persoană. 
Tel. 0728281561, 0728281564, 
0236462516. (vl/NC‑263023)

• Restaurant Cornelius organi‑
zează nunţi, botezuri, ocazii 
speciale. Telefon: 0749278177 
(07/10/cs/55/NC-265904)

• Restaurant LAMONA, situat în 
Galaţi, organizează nunţi, botezuri, 
mese festive, meniuri 35-100 lei, 
capacitate 130 persoane, septem-
brie, octombrie, noiembrie liber. 
0744627817. (0099071/NC-264306)

• Vând tractor U650 cu remorcă, plug 
şi balotieră. Tel. 0753372803. (008022/
NC-264937)

• ###Lemn de foc###, fag, brichete 
rumeguş, cărbune lignit. 0743367957, 
0747085119. (001449/NC-255253)
• Vând scaune bistro, scaune plastic, 
mese, aeroterme, centrală mot./ gaz. 
0744616185. (007684/NC-263844)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Engleză,Contabil,Inspector re‑
surse umane, Limbi străine(engleză, 
italiană, spaniolă, germană)încep 
în august. Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• Şcoala Postliceală "Intellectum" face 
înscrieri pentru anul şcolar 2010-2011, 
specializările asistent medical de 
farmacie şi asistent medical genera-
list. Înscrierile se fac pe bază de do-
sar (cu sau fără diplomă de bac). Tel. 
0236496555. (0098884/NC-262815)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo, zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0099026/NC-263764)
• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează în luna august cursuri cu mari 
reduceri de preţuri. 0236437177, 
0741393712. www.newinfocompany.
ro. (0099052/NC-263814)
• Important! Curs de prim 
ajutor numai la Andirivac 
SRL. Informaţii 0236431207, 
0749100108, 0743499298. (07/10/
gc/29/NC‑266170)

• Vând garaj Ţiglina 2. Tel. 0745543455. 
(007870/NC-264367)
• Vând garaj Micro 19, 85 mil. 
0747680704. (007941/NC-264657)
• Vând garaj Micro 20, variante. Tel. 
0744401644. (008146/NC-265224)
• Garaj 20 mp Potcoava de Aur. 
0743768938. (008154/NC-265246)
• Vând pianină Rogors Hallmann 
Berlin preţ 1700 lei neg. 0769815888. 
(008035/NC-265480)
• Loc de veci central, Eternitatea. Tel. 
0740350753. (008221/NC-265528)
• Vând garaj zona Baia Comunală. Tel. 
0742412016. (008232/NC-265567)
• Vând masă de biliard dinamic elimi-
nator, mărimea 2, stare foarte bună, 
1700 lei neg. Tel. 0753459831. (004264/
NC-265689)
• Vând mobilă sufragerie. Tel. 
0722558734. (004261/NC-265691)
• Cărucior persoane dizabilităţi, nou, 
bicicletă. Tel. 0745591512. (008211/
NC-265698)
• Donez căţei maidanezi deosebit 
de frumoşi. 0766313342. (008308/
NC-265831)
• Vând vacă cu viţel. Tel. 0236825110, 
0751911811. (008313/NC-265832)
• Vând calorifere fontă aproape noi. 
0748292900. (0099257/NC-266040)
• Vând maşină de spălat automa-
tă Whirlpool, bicicletă cursieră. 
0763745527. (004356/NC-266062)
• Vând avantajos aparat masaj Beauty 
Star, 5 curele. Tel. 0749239553. 
(008373/NC-266089)
• Vând 300 oi. Tel. 0741959171. 
(0208380/NC-266091)
• ###Vând schelă### Italia, orice 
cantitate. 0727557688. (0099249/
NC-266096)
• Vând rochie mireasă mărimea 
44, crem. 0746814973. (004384/
NC-266106)
• Vând rochie seară cu corset. 
0746814973. (004384/NC-266107)
• ###Vând garaj### Mazepa II, utilităţi. 
Tel. 0721890686. (008419/NC-266130)
• Societate comercială vinde briche-
te de rumeguş şi lemne de foc esen-
ţă tare, preţ avantajos. 0749134456. 
(00993601/NC-266166)
• Vând baloţi lucernă, 8 lei /buc. Tel. 
0767389437. (004299/NC-266209)
• Vând pui Labrador. 0740082592. 
(004418/NC-266242)
• Vând ţuică. 0745270396. (004452/
NC-266268)
• Vând rulote ideale pentru concedii la 
mare, munte sau Deltă, preţuri foarte 
mici. Tel. 0742025387, 0766368475. 
(004438/NC-266279)
• Vând pui Ciobănesc german (lup). 
Tel. 0749056148, 0749056124. (004473/
NC-266345)
• Vând cântar balanţă 10 kg, râşniţă ca-
fea profesională, aparat popcorn. Tel. 
0740072249. (008495/NC-266373)
• Vând urgent loc de veci Eternitatea, 
zonă centrală. 0749235424, 
0770969259. (004177/NC-266442)
• Vând pianină Karl Hardt, stare per-
fectă. Tel. 0751148026. (0043223/
NC-266449)
• Vând pat (1 persoană); soldat; bucă-
tărie, birou, canapea. Tel. 0751148026. 
(004323/NC-266473)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea, 
preţ neg. 0336413953, 0753955100. 
(008451/NC-266476)
• Vând 2 locuri veci Cimitir Sf. Lazăr. 
0746895563. (004431/NC-266493)
• Vând garaj Ţiglina II, aferent bl. 
B2 (Cofetăria Dragoş Roşu). Tel. 
0745591500. (008475/NC-266497)
• Vând canapea +2 fotolii, toate exten-
sibile, 600 lei, maşină spălat automată 
Whirlpool, 250 lei. Tel. 0724079692. 
(004501/NC-266510)
• Vând maşină spălat şi calculator. Tel. 
0743020567. (004549/NC-266563)
• Vând garaj Ţiglina I, loc de veci 
şi cavou Cimitir Eternitatea. Tel. 
0743696207, 0765492122. (008548/
NC-266576)
• Vând loc de veci Cimitir Eternitatea. 
0770713539. (008574/NC-266624)
• SALCAM DE FOC,USCAT.370 LEI 
TONA.0747085119 (SMS/PF/266634)

• Vând panouri solare import 
Grecia. Tel. 0744572471. (004286/
NC-265840)

• Vând cărămidă veche. 0747570219. 
(008562/NC-266564)

• Vand urgent pianina Belarus, 
stare buna. Tel. 0745221474. 
(VL/NC‑265804)

• Tânără, drăguţă ofer companie. 
0741758919. (004087/NC-265142)AR
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Angajam electricieni navali de conexiuni
pentru lucrari in Olanda si Romania 

Conditii:
- minim 3 ani experienta in domeniul electric 

naval, la conexiuni 
- disponibilitate de a lucra in strainatate 
- cunostintele de limba engleza constituie un 

avantaj

Cei interesati sunt rugati sa sune la numarul de telefon 
0766255171 sau sa trimita un CV la office@electric-
navinstal.ro sau la fax 0236 464630.

Oferte de
Serviciu

• 100 E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sa-
lariu bilunar, carte de mun-
că. 0744293043. (003975/
NC-232834)

• Angajăm contabil, studii eco-
nomice superioare (CIG), ab-
solvent 2009 sau 2010, regim 
pat-time. Cerinţe: cunoştinţe 
de contabilitate financiară şi 
operare calculator (MS Office, 
Excel, nivel avansat). CV-urile 
pe fax nr. 0336109281, email: 
solidaritateasanitara@yahoo.fr. 
(0099295/NC-266618)

• Fete videochat, engleză, oferim ca-
zare în Bucureşti, salarii de peste 2000 
euro. Detalii şi poze la angajari@stu-
dio-chat.ro, messenger: studiochat@
ymail.com, 0769471485, 0727951412. 
(06/10/ext/92m/NC-260834)
• Întreprinzător ca a doua mese-
rie. Tel. 0236470198, 0745232111, 
0722571501. (0098823/NC-261227)
• Departamentul de Educaţie pen-
tru sănătate caută colaboratori. 
Tel. /fax 0236470198, 0745162034. 
(0098823/NC-261228)
• Contracte de muncă Italia hotel 
-restaurant, menaj, 650-1500 euro, 
www.epp-jobs.com. 0268474435, 
0368425804, 0747661527, 0745489172, 
0729772702, 0731503304, 0769875604. 
(7/10/ext./07m/NC-261515)
• Angajez îngrijitor taurine Galaţi, 
ofer cazare, masă şi 700 lei/ lună. 
0744486112. (003317/NC-262749)
• Angajăm personal cu experienţă pen-
tru covrigărie (vânzător, modelatori, 
cocător), carte de muncă, program 
lucru 8 ore. 0742247297. (0099094/
NC-263792)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (008434/NC-266192)
• Angajez femeie serviciu, str. 
Someşului 9bis (Parc CFR). (008433/
NC-266193)
• Caut persoană întreţinere bătrân 
la locuinţa proprie sau la domici-
liul bătrânului, ofer 1000 lei lunar. 
0745865014. (004454/NC-266267)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0749096305. (004437/NC-266280)
• Restaurant angajează personal califi-
cat pentru posturile: bucătar, ospătar 
şi spălător vase. CV pe mail personal@
vivaclub.ro. (0099273/NC-266292)
• Societate comercială angajează 
bucătar. 0236470342, 0730567880. 
(004465/NC-266321)
• Angajăm manipulant, posesor per-
mis auto. CV la email: fontrevi@yahoo.
com. (0099308/NC-266348)
• Clinică medicală angajează şofer, ex-
perienţă minim 2 ani. CV la soare_ele-
naalexandra@yahoo.com. (004483/
NC-266365)
• Angajez animatoare, urgent. 
0758599021. (004476/NC-266369)
• Agenţie de turism angajez personal 
calificat cu brevet. Tel. 0733253905. 
(008499/NC-266389)
• Societate comercială angajează 
agent vânzări produse alimentare şi in-
giner agricol. Relaţii la tel. 0752667347. 
(008506/NC-266400)
• Angajăm absolvenţi 2010 pentru 
departamentele administrativ şi 
contabilitate, de preferinţă cu studii 
economice sau juridice. CV- urile se 
primesc pe fax la nr. 0236/449966 sau 
pe e-mail la resurse.umane@cukys.ro. 
(07/10/cs/20/NC-266412)
• Angajez instructori auto şi profe-
sor legislaţie. 0746734274. (008509/
NC-266417)
• AQngajez barmaniţă cu experienţă 
jocuri noroc. 0746734274. (008509/
NC-266418)
• SC angajează conducători auto 
profesionişti. CV se primesc la 
fax 0236471015, până la data de 
30.08.2010. (0099315/NC-266433)
• Firmă de distribuţie angajează agent 
cu experienţă în vânzarea produse-
lor pentru saloane de coafură şi fri-
zerii. Tel. 0744769411, 0744706846. 
(0099277/NC-266434)
• Angajez personal curăţenie sca-
ră bloc. Relaţii astăzi, 17,00-19,00, 
str. Plantelor nr. 7, lângă Biserica Sf. 
Spiridon, zona Potcoava. (004510/
NC-266435)
• SC angajează bucătăreasă cu ex-
perienţă. Tel. 0751815376. (008512/
NC-266436)
• Angajez tâmplar mobilier PAL. Tel. 
0766563701. (008530/NC-266450)
• Angajez personal spălătorie auto, str. 
Saturn nr. 38 (Uzina de Apă). (008535/
NC-266491)
• Caut menajeră permanent pen-
tru îngrijire bătrân imobilizat la pat. 
0727406212. (004531/NC-266504)
• Firmă construcţii angajează urgent 
inginer topograf cu experienţă con-
strucţii civile şi edilitare. Pentru detalii 
şi programări interviuri 0747187399, 
0236440110. (0099281/NC-266513)
• Vânzătoare cu experienţă raion în-
călţăminte. 0745315180. (008547/
NC-266514)
• Restaurant Libertatea 2000 anga-
jează ospătari, barmani, bucătari, fe-
meie de serviciu pentru noua locaţie 
Cormoran, program o zi cu o zi. Tel. 
0745002392. (008550/NC-266526)
• Benzinărie angajează vânză-
tori. Cerinţe: bacalaureat, seriozi-
tate. Informaţii 0744865403, fax 
0236471326. (004535/NC-266527)
• Angajez şofer pentru Rabă 16 tone, 
pentru fier vechi, salariu 1400 lei net 
şi muncitori necalificaţi, 1000 lei /lună. 
Tel. 0236449227. (008554/NC-266533)
• Angajez croitoreasă cu experien-
ţă croitorie comandă. 0748511030. 
(004537/NC-266534)
• Service auto angajează pregă-
titor -vopsitor cu experienţă. Tel. 
0758776586. (0099313/NC-266538)
• Companie internaţională de asigu-
rări angajează cu contract de colabo-
rare agenţi de asigurări pentru refor-
ma locuinţelor. Tel. 0745767050, CV: 
cariere_asig@yahoo.com. (008557/
NC-266552)
• Angajez frizeriţă -coafeză. Tel. 
0740633291. (008558/NC-266554)
• Night Club Erik angajează dansa-
toare /animatoare. Tel. 0764464526. 
(0099315/NC-266591)
• Angajăm urgent automacaragiu 
(şi pensionar) pentru automacara 
Hydrom 18t. Relaţii la tel. 0236448741. 
(0099816/NC-266598)
• Angajez vânzătoare bar, program zi 
(posibil pensionară). Tel. 0745525642. 
(008570/NC-266608)
• SC angajează şoferi profesionişti 
cu atestat şi mecanic conducător 
compactor cu experienţă. Relaţii la 
0236448880 între orele 10,00-16,00, 
de luni-vineri. (0099292/NC-266609)
• Nevăzător angajez însoţitoare, 2 ore /
zi. 0236437169. (004555/NC-266613)
• Videochat legal angajează modele! 
Condiţii avantajoase. Aparatură pro-
fesională. La domiciliu. www.bluevi-
deochat.ro. 0741657527, 0755233364. 
(0099317/NC-266617)
• Angajez vânzătoare chioşc, program 
de zi şi de noapte. Tel. 0741203113. 
(008571/NC-266623)
• SC The New Yorker SRL angajează 
mecanic buldoexcavator şi multifunc-
ţional Bobcat, permis conducere cat. B, 
şofer permis categoriile BE, CE, atestat 
transport marfă. Tel. 0236465710, fax 
0236490332, email: newyorker_gl99@
yahoo.com. (07/10/bc/49/NC-266633)
• Angajez tâmplar Al şi PVC. Tel. 
0236467137. (004563/NC-266637)
• Angajez vânzătoare la magazinul 
Estetic din str. Siderurgiştilor, raion 
confecţii adulţi. Relaţii tel. 0758599000 
între orele 9,00-13,00; 16,00-20,00. 
(008575/NC-266644)

• Angajez tâmplar PAL cu expe-
rienţă. 0744781484. (008113/
NC-265154)
• Angajăm bucătar şi ospătar cu 
experienţă. 0749278177. (004115/
NC-265220)
• Salon Rai-Tatoo angajează coafe-
ză, frizer, manichiuristă, cosmetici-
ană, maseuză. CV la Costea-Tattoo-
Centru, vizavi Hotel Dunărea. 
Relaţii la tel. 0753936800. (008324/
NC-265722)
• SC angajează operatoare jocuri 
cu experienţă. Tel. 0748158324. 
(0099173/NC-265786)
• Restaurantul Pescăruş, situat pe 
Faleza Inferioară a Dunării, anga-
jează bucătari cu experienţă. Tel. 
0734225006. (0099182/NC-265867)
• Partener Orange angajez agent 
vânzări directe pentru zona Galaţi 
-Brăila (muncă de teren). CV: one.
alina@yahoo.com. Tel. 0740100100. 
(0099245/NC-265988)
• Angajez manichiuristă, coafe-
ză, cosmeticiană, experienţă. Tel. 
0744517613. (0099247/NC-266032)
• Angajăm manichiuristă. 
0747772136. (004459/NC-266325)
• SC GALMOPAN GALAŢI, BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: ŞOFER PROFESIONIST. 
CERINŢE: PERMIS CONDUCERE 
CATEGORIILE B,C,E; EXPERIENŢĂ 3-5 
ANI ÎN DOMENIU; CARD TAHOGRAF. 
OFERTĂ: SALARIU MOTIVANT. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA EMAIL: 
PERSONAL@GALMOPAN.RO SAU 
LA FAX 0236494769. (07/10/cs/64/
NC-266646)
• SC GALMOPAN GALAŢI, BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: ŞEF PARC AUTO. 
CERINŢE: STUDII SUPERIOARE 
TEHNICE, CURS ARR COORDONATOR 
TRANSPORT; CUNOŞTINŢE 
OPERARE PC; EXPERIENŢĂ 3 
ANI ÎN COORDONARE ECHIPE; 
EXPERIENŢA RELEVANTĂ ÎN 
POSTURI SIMILARE CONSTITUIE 
UN AVANTAJ; APTITUDINI DE 
COMUNICARE, PLANIFICARE 
ŞI NEGOCIERE; SERIOZITATE, 
DINAMISM, METICULOZITATE 
ŞI ADAPTABILITATE; CAZIER 
AUTO; DISPONIBILITATE PENTRU 
PROGRAM PRELUNGIT. OFERTĂ: 
SALARIU MOTIVANT. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA EMAIL: 
PERSONAL@GALMOPAN.RO SAU 
LA FAX 0236494769. (07/10/cs/64/
NC-266649)

• Thera Group selectează munci-
tori calificaţi sau necalificaţi pen-
tru locuri de muncă în străinătate 
în domeniile: construcţii, hotelier, 
menajere, îngrijitoare bătrâni şi 
copii, agricultură, zootehnie, şoferi 
etc. Informaţii: 0371 100 110; 0371 
10 10 01; 0758 800 500; 0758 800 
600. (07/10/cs/02/NC-259807)

Diverse
Prezicătoare

• Costel mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru dezlegarea cununiilor 
şi găsirea sorţii. 

Dezleagă farmece, blesteme, ajută în 
afaceri, împacă cupluri despărţite, vin-
decă alcoolismul, impotenţa, ghiceşte 
glob, tarot, cafea, rezolvă garantat ori-
ce problemă. 0740771190, 0236314121. 
(008393/NC-265986)

• Celebra tămăduitoare şi prezicătoare 
dna Vasilica rezolvă probleme de far-
mece, blesteme, cununii legate, 

împacă căsnicii destrămate, boli in-
curabile, rezolvare în 5 ore, garan-
tat 100%. 0731203412, 0753704462. 
(008537/NC-266505)
• Mihai, mulţumesc doamnei Maria că 
m-a ajutat să mă împac 

cu soţia mea după 5 ani de despărţire. 
Tel. 0748774926. (008564/NC-266570)
• Monica, mulţumesc tămăduitoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul, 
după o lungă despărţire. 0740771190, 
0236314121. (004549/NC-266593)
• Doru, mulţumesc Roxanei pentru aju-
torul în afaceri. 0740771190. (004549/
NC-266594)

• SC Corzah angajează vânzător pie-
se auto import, cu experienţă în do-
meniu. Relaţii la sediul firmei, Bariera 
Traian, 441 între orele 8,00-12,00. 
(0099106/NC-264097)
• Angajăm inginer electronist ARTS. 
paza_guardr@yahoo.com. (0099050/
NC-264190)
• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri. Rog seriozitate. Tel. 0756952648. 
(0099108/NC-264291)
• Restaurant chinezesc Chen Yuan 
angajează ospătari (băiat cu per-
mis şi fete) şi ajutor bucătăreasă. 
Interviul are loc la data de 25.07.2010 
şi 1.08.2010, orele 17,00-18,00, la re-
staurant, str. Dr. Al. Carnabel 39A. 
(0099076/NC-264462)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
coafeză. Tel. 0747777609. (003819/
NC-264556)
• Angajez personal spălătorie auto 
cu experienţă. Tel. 0744933296. 
(0099094/NC-264732)
• Angajăm instructor auto cu 
atestat pentru categ. C, CE, D. 
Telefon: 0760.094.901. (07/10/cs/35/
NC-264840)
• Studio videochat angajează mo-
dele în condiţii avantajoase. Tel. 
0740721354. (004013/NC-264883)
• Angajez vânzătoare magazin îmbră-
căminte, încălţăminte. CV cu poză la 
adresa de e-mail:tutysport@yahoo.
com. (004066/NC-265042)
• SC Poppel angajează 2 muncitori 
necalificaţi. 0753847596, 0766541236. 
(008079/NC-265059)
• Angajez personal bar. Tel. 
0722476604. (0099145/NC-265136)
• Recrutăm consilieri. 0726143974, 
0743610142. (004102/NC-265193)
• Florărie angajez personal cu ex-
perienţă. Tel. 0745945247. (008156/
NC-265267)
• Angajez barmaniţă cu experienţă, SC 
Napoleon SRL. 0756896594. (004178/
NC-265369)
• Team Vision Studio angajează mode-
le pentru videochat. Tel. 0741643261. 
(008168/NC-265387)
• Şofer maxi taxi, traseul 77, cu ex-
perienţă şi seriozitate. 0747596858. 
(008205/NC-265398)

• SC Elgeka-Ferfelis România SA an-
gajează agent vânzări zona Galaţi, fax 
0236415029, e-mail: ss_galati@elge-
kaferfelis.ro. (0099207/NC-265403)
• SC Superquatro Grup SRL angajează 
un contabil part-time. Cerinţe: studii 
superioare economice în domeniu, 
experienţă minim 3 ani, cunoştinţe 
foarte bune de contabilitate financi-
ară şi de gestiune, operare PC (avan-
taj operare Light 2000 -Gestiune 3.0, 
Balpro). CV-urile se trimit la adresa: 
carmen.stefan@superquatrogrup.ro. 
(7/10/ext./66m/NC-265471)
• Cabinet stomatologic Micro 19, ca-
ută medic stomatolog în vederea 
angajării/ închirierii pt. o tură. Tel. 
0755151642. (008080/NC-265485)
• Angajez cosmeticiană cu experienţă. 
Tel. 0746114735. (004183/NC-265492)
• Societate importatoare produse sto-
matologice angajează agent vânzări 
Galaţi, Brăila şi administrator magazin. 
CV: medicaz3@yahoo.com. (0099212/
NC-265559)
• Angajez modelatoare covrigi cu 
carte de muncă, salariu 1000 lei. 
0740165814. (0099176/NC-265654)
• Angajăm electricieni într. şi repa-
raţii, experienţă Sidex, ing. devizişti 
construcţii. Tel. 0752167964. (008305/
NC-265655)
• Societate comercială angajează per-
sonal lucrători comerciali - preferabil 
fete. Detalii la telefon: 0236 334 332. 
(07/10/cs/54/NC-265662)
• Frizerie cu clienţi cu vad format de 7 
ani angajează frizer -coafor cu minim 
un an experienţă. Tel. 0746165829. 
(0099217/NC-265670)
• Societate comercială angajează şofer 
profesionist cu experienţă minim 7 
ani, seriozitate maximă. 0765284182. 
(008335/NC-265747)
• Angajăm secretară firmă pază. CV la 
paza-guardr@yahoo.com. (0099219/
NC-265752)
• Spălătorie auto angajează bdul 
G. Coşbuc 113. Tel. 0756806412. 
(0099213/NC-265785)
• Angajez frizer(iţă) şi cosmeticiană cu 
experienţă /închiriez cabinet cosme-
tică, utilat. Tel. 0756133866. (008363/
NC-265888)
• Syk Driver angajează instructori auto. 
0751805967, 0764200102. (00992569/
NC-265959)
• SC angajează fierari, dulgheri, neca-
lificaţi. Rel. Basarabiei 170. (0099255/
NC-265960)
• Angajăm vopsitori auto cu experien-
ţă. 0745183008. (0099233/NC-265972)
• SC angajează sudori CO2 autori-
zaţi pentru lucru în străinătate. Tel. 
0336802536, 0733943811. (0099259/
NC-266017)
• Simigerie caut cocător sau cocătoa-
re. Relaţii la tel. 0733610632. (008397/
NC-266023)
• Dau spre închiriere în cadrul unui 
salon de înfrumuseţare scaune pen-
tru prestarea serviciilor de coafură, 
frizerie şi manichiură, salon complet 
utilat şi vad format. Tel. 0742375172. 
(008399/NC-266025)
• Intermedia angajează vânzătoare şi 
gestionar, cerinţe obligatorii: cunoş-
tinţe operare PC, experienţă în dome-
niul materialelor de construcţii. CV se 
depun pe intermedia_galati@yahoo.
com. (07/10/bc/46/NC-266031)
• Ecotech Auto angajează pregă-
titor auto. Relaţii tel. 0744891634. 
(0099263/NC-266049)
• ###Firmă angajează### personal 
numai cu experienţă în meseriile: 
dulgher, zidari, cunoscători plan. 
0727557688. (0099249/NC-266052)
• Societate angajăm menajeră. 
0753114457. (008417/NC-266138)
• Renumit Beauty Center angajează 
personal specializat în următoarele 
activităţi: manichiură, frizerie, coafor. 
Se cere experienţă. Curriculum Vitae 
obligatoriu. Contact 0731362161. 
(008412/NC-266139)
• Angajăm maşiniste pentru secţie se-
rie confecţii. 0722973837. (0099267/
NC-266141)
• Societate comercială angajăm alpi-
nişti utilitari cu experienţă în placări 
cu polistiren şi montaje. 0749134456. 
(0099301/NC-266165)
• SERVICE CAMIOANE ANGAJEAZĂ 
VULCANIZATOR SERVICE ROŢI 
CAMIOANE; RELAŢII LA TELEFON 
0731.37.37.00. (07/10/cs/34/
NC-266171)
• SERVICE CAMIOANE ANGAJEAZĂ 
ELECTRICIAN AUTO CU EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIUL AUTO; RELAŢII LA 
TELEFON 0731.37.37.00. (07/10/cs/34/
NC-266172)
• SERVICE CAMIOANE ANGAJEAZĂ 
STRUNGAR CU EXPERIENŢĂ ÎN 
DOMENIUL AUTO; RELAŢII LA TELEFON 
0731.37.37.00. (07/10cs/34/NC-266175)
• Angajez menajeră. Relaţii la te-
lefon: 0740 348.576. (07/10/cs/06/
NC-266180)
• Angajez frământătoare pâine. Tel. 
0742791969. (004407/NC-266183)
• Societate comercială angajează tapi-
ţeri, stivuitorist, muncitori necalificaţi, 
croitorese. Tel. 0755500269. (0099270/
NC-266185)
• Angajăm muncitor cu experienţă 
în confecţionarea de tâmplărie PVC. 
0762692419. (0099268/NC-266186)
• Angajez muncitori necalificaţi. Tel. 
0744626764. (004413/NC-266187)

• Restaurant Hazard angajează 
ospătăriţe, vânzătoare şi spălător 
vase, cu experienţă. 0740169851, 
orele 10,00-13,00. (0099167/
NC-265437)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare Convert angajează ca-
sier şi operator. Tel. 0236465530, 
0747938229. (0099221/NC-265871)

• Angajez persoană autorizată în 
gaze, coordonator lucrări şi relaţia 
cu Distrigaz, posesor permis cat. B. 
0741231319. (008366/NC-265884)

• Caut pavatori montat piatră cu-
bică, aproximativ 300 mp. Tel. 
0755742800. (0099185/NC-265915)

• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu şi fără experienţă. Tel. 
0742658052. (004451/NC-266270)

• Angajăm personal calificat pen-
tru pizzerie. 0751640280. (008470/
NC-266295)

• Angajăm vânzătoare bar. Tel. 
0746066260. (008536/NC-266492)

• SCORPION AUTO caută: 
HOSTESSES Cerinte: - abilitati de 
comunicare; - aspect fizic deosebit 
de placut; - seriozitate, dinamism, 
putere de convingere. CV-urile 
si fotografiile pot fi transmise pe 
adresa de e-mail: madalina.pan-
daru@scorpion.ro (07/10/cs/65/
NC-266653)

• Angajez manichiuristă unghii 
gel- acril, cu experienţă. Ofer 
condiţii atractive! 0749087351. 
(002543/NC-260309)

• SC BECON INSTAL SRL GALAŢI 
ANGAJEAZĂ: VÂNZĂTOR(OARE) 
PENTRU MAGAZIN INSTALAŢII 
SANITARE ŞI TERMICE, CU 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU ŞI 
CUNOŞTINŢE MINIME UTILIZARE 
PC. CV-URILE SE DEPUN LA 
FAX 0236461611 SAU E-MAIL: 
BECON_INSTAL@YAHOO.COM. 
RELAŢII TEL. 0744158415. (7/10/
pc/03/NC-261923)

• SC angajează, în condiţii avan-
tajoase: zidari; dulgheri; fierari-
betonişti; rigipsari; faianţari C.V. 
şi relaţii la tel/fax: 0236/421010. 
(07/10/mr/13/NC-262241)

• Golden Beauty -Complex de 
înfrumuseţare angajează coa-
feze, manichiuristă, cosmeti-
ciană şi maseuză, salariu de-
osebit. 0747205205. (004208/
NC-265561)

• Angajez sudor şi instalator gaze 
naturale. Relaţii 0741231319. 
(0099276/NC-266352)

• SC angajeazã în condiţii avan-
tajoase: sudor autogen; sudor 
electric. C.V. şi relaţii la tel/fax: 
0236/421010. (07/10/mr/13/
NC-266600)

• Angajez personal cu EXPERIENŢĂ 
pentru fast-food. Tel. 0754900654. 
(008145/NC-265228)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 30 iulie

FilmelaTV
30 iulie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă 228 cm staţ.
Hârşova 306 cm -   4 cm
Brăila   390 cm +19 cm

GALAŢI  390 cm + 12 cm
Isaccea  330 cm + 15 cm
Tulcea  276 cm +   9 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 29 iulie

Viaþa Horoscop

30 iulie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Gh
. G

ur
ău

ReŢeTA zilei

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Casandra

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Figuri ilare

Armă mortală 2 
(acţiune-comedie, SUA, 1989)

Pro TV, ora 22,30
Cu: Mel Gibson, Danny Glover, Joe Pesci

Titlu original: Lethal Weapon 2

Deşi aparent nu se înţeleg deloc, poliţiştii Riggs şi Murtaugh 
formează o echipă formidabilă, o adevărată armă mortală. Cei doi 
trebuie să păzească un martor cheie în procesul unor importanţi 
traficanţi de droguri.

Înşelătoria 

(dramă, SUA, 2008)
HBO, ora 23,30

Cu: Ewan McGregor, Hugh Jackman, Michelle Williams
Titlu original: Deception

Wyatt, un contabil plafonat, îşi redescoperă dragostea de viaţă 
când prietenul lui, un avocat important şi şarmant, îl introduce 
într-un nou club specializat (pe sex!) denumit “Lista”. Aici, conta-
bilul dă peste o femeie care-i suceşte minţile, dar care dispare pe 
nepusă masă. Bineînţeles, principalul suspect în cazul dispariţiei 
ei (şi a 20 de milioane de dolari) este şarmantul Wyatt. 

Fete de oraş 

(dramă romantică, Anglia/Franţa, 1998)
Acasă, ora 20,30

Cu: Catherine McCormack, Rachel Weisz, Anna Friel (foto)
Titlu original: The Land Girls

În timpul celui de-Al 
Doilea Război Mondial 
a fost înfiinţat un nou 
regiment în care feme-
ile lucrau la ferme în 
timp ce bărbaţii erau 
plecaţi pe front. Stella, 
Prue şi Ag sunt trei fe-
mei foarte diferite, de 
la oraş, care se înscriu în 
noul regiment şi ajung 
la o fermă îndepărtată. 
În ciuda diferenţelor, 
cele trei devin în scurt 
timp bune prietene.

Contract pentru crimă 

(thriller, SUA, 1999)
Prima TV, ora 22,30

Cu: Camilla Overbye Roos, Jennifer Lambert, Jeff Fahey
Titlu original: The Contract

Anna are o săptămână 
îngrozitoare. Toată lumea 
îi face necazuri, de la şeful 
ei până la propriul ei soţ. În 
timp ce se află într-un bar, îi 
povesteşte unui străin pro-
blemele ei. El se oferă să se 
răzbune pe cei care îi fac 
necazuri în schimbul unei 
simple semnături. Crezând 
că este o glumă, Anna sem-
nează - dar când cei din jurul 
ei încep să moară, îşi dă sea-
ma că trebuie să găsească 
urgent o soluţie de încetare a contractului pentru crimă.

ORIZONTAL: 1) Încetarea activităţii. 
2) Indice de dificultate – Semn de înflo-
rire. 3) Ultimul din coloană – Se strânge 
la gât. 4) Nu prea-i vedem la serviciu – 
Una care stă pe capul unui marinar. 5) În 
plan! – Tip de disciplină fără echivoc. 6) 
Dă căldură la toţi. 7) Sabia lui moş Teacă 
– Damblagit la cap! 8) Ne înveleşte pes-
te tot – Date la risc! 9) Schimbarea ule-
iului – A sufla cu aur…fals. 10) Asigură 
reuşita unei magii.

VERTICAL: 1) Vânători de fazani. 2) 
Schiţarea unui portret în prima fază – 
Oneste… în convorbiri! 3) Termen pen-
tru excludere – Garnitură din gelatină. 
4) Plin cu boabe la moară – Mică la sat. 
5) Vase cu cafea. 6) A stărui chinuitor 
în minte – Prins în spânzurătoare. 7) 
Canoe…aici! – Un fel de şaibă. 8) Una cu 
capul în nori – Lăsat jos! 9) Se duce în-
vârtindu-se… - Actori fără nicio replică. 
10) A străluci…pe malurile Senei – Final 
de emisie!

Mihai Gherasim

DEPEŞE VECHI – ORIZONTAL: ORIZONTALA, AERA, ANUAL, RAULET, LUAT, E, PARADITE, PE, OLACAR, 
IERNI, TARN, CREASTA, EA, TE, UMORIST, ETIC, CENTI, RIDICA, SIV.

DE-ALE FOTBALULUI – ORIZONTAL: C, F, P, MASURAT, TONETA, M, ARIDA, C, MINGE, ALAI, JAI, PS, RU, 
ALI, RO, SEN, OVA, RICSE, OC, RATOIT, ATACANT, D, USA, UR, ITA, INOT, ACAR.
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Restul la 
fructe
A face 
asemănări

…
Luna cea 
mai scurtă

Orientare 
de stânga!
Lână 
răsucită!

A da 
bani în 
avans

Misterios
Un tip 
priceput

Fantastic
Negru la 
masă

Cântec de 
jale
Făcuţi din 
mers

Odată!
Răi la gust

Gaşcă la 
ţară
…

Cu faţa 
curată
A pune 
de-o parte 

Mină!
Luate în 
braţe!

Caut pe 
margini!
Asasin

Semne de 
răceală
Timp de 
secerat!

…
Tunete în 
furtună!

Suta 
de 
ani

…
Luate din 
haltă!

Veste!
Fac rost de 
ţesături

Holdă
Trecere la 
munte

Un fel de 
farmec
Nimic pe 
dinafară!

Stânsă 
ghem
Unice!

Rezervă 
de marfă E o 

nereuşită

Blat de tartă
Ingrediente: 130 g făină, 130 g zahăr, 2 ouă, praf de copt, 6 linguri apă, un praf 

sare
Ouăle se amestecă cu zahărul şi apa călduţă. Se adaugă făina şi  praful de copt 

deodată. Aluatul se amestecă bine şi se coace în formă de tartă. Pentru tarta cu 
fructe, se face o budincă de vanilie, se adaugă fructe diferite şi  peste fructe se 
toarnă gelatina  diluată în  sucul de fructe, de preferinţă, din compot de ananas.   

V.P.

Concerte, spectacole

- 10,30, Grădina Publică, 
Festivalul de Fanfare

- 19,00, Esplanda Casei 
de Cultură a Sindicatelor, 
Festivalul de Fanfare.

- 21,00, Club Zodiar, concert 
Maria Magdalena Dănăilă.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„Trei simpozioane naţionale de 
pictură”; „Sculptură decorativă în 
arta contemporană româneas-
că”; expoziţiile permanente.

- Muzeul Judeţean de Istorie 

- „Mărturii arheologice recent 
descoperite pe teritoriul jude-
ţului Galaţi”; Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc); Casa Cuza 
Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. 
Costache Negri); Casa Rurală 
„Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui).

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţie de 
minerale; „Fluturii, petale zbu-
rătoare”; expoziţie de reptile vii; 
„Peşteri din România, mirifica 
lume a carstului”; Observatorul 
Astronomic, Acvariumul, Grădina 
zoologică.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – Salonul 

Naţional de Artă Satirică.
- Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – expoziţia Fotoclubului 
„Dunărea de Jos”.

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” - „Galaţi - 
Exerciţiu pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – astăzi, închisă (zi sa-
nitară).

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă 
până pe 15 august.

C.S.Carp

- Ce se aude noaptea târziu în bu-
cătăria poetului de la parter?

- Nevastă-sa lansează… farfurii!
[

- Alo, aş vrea să vorbesc cu dl 
Spiridon.

- Nu se poate!
- De ce? După-amiaza nu lucrea-

ză?
- Ba da, dar nu vine la birou. 

Dimineaţa nu lucrează.
[

- Mami, cât costă kg de copil?
- Dar copiii nu se vând.
- Dar pe Gigel de ce l-au cântărit 

când ni l-au dat acasă de la mater-
nitate?

1511 – Se naşte GIORGIO 
VASARI (m. 1574), pictor, ar-
hitect, istoric de artă italian, 
nume de referinţă în istoria 
artei renascentiste.

1635 – A ieşit de sub ti-
par “Molitvelnicul” slavon, 
prima carte a tiparniţei ro-
mâneşti de la Câmpulung 
(Muscel), ce conţine câteva 
stihuri la stema ţării, com-
puse în limba slavonă de 
către Udrişte Năsturel.

1784 – Încetează din via-
ţă DENIS DIDEROT (n. 1713), 
filosof, scriitor, estetician 
francez.

1811 – Încetează din 
viaţă MIGUEL HIDALGO (n. 
1753), părintele indepen-
denţei mexicane.

1818 – Se naşte EMILY 
JANE BRONTË (m. 1848), 
scriitoare engleză.

1849 – Încetează din 
viaţă JACOB PERKINS (n. 
1766), inventator american. 
A inventat un aparat pentru 
producerea frigului şi răci-
rea lichidelor (prima maşină 
cu compresie care a folosit, 
ca agent frigorific, eterul 
etilic).

1863 – Se naşte HENRY 
FORD (m. 1947), industri-
aş american, fondatorul 
Companiei “Ford Motor Co”.

1866 – Promulgarea 
Legii Electorale, potrivit că-
reia corpul electoral era îm-
părţit în patru colegii pen-
tru Camera Deputaţilor şi în 
două colegii pentru Senat, 
iar vârsta minimă a alegăto-
rilor se fixa la 21 de ani.

1894 – Se naşte AL. O. 
TEODOREANU (PĂSTOREL) 
(m. 1964), poet, prozator, 
traducător, realizat înde-
osebi ca epigramist şi ca 
autor de proză umoristică, 
laureat cu Premiul Naţional 
pentru Proză (1937).

1932 – Se naşte MIRCEA 
PĂCURARU, istoric, profe-
sor de teologie, membru 
al Academiei Române. În 
anul 2000 a primit premiul 
Ordinul „Steaua României” 
în grad de Ofiţer.

1934 – Se naşte TITA 
CHIPER (m. 2002), ziaristă, 
scenaristă de film de ani-
maţie, autoare de literatură 
pentru copii.

1935 – Se naşte EMIL 
BURZO (m. 2003), inginer, 
fizician, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1936 – Încetează din 
viaţă ION BORCEA (n. 1879), 
zoolog, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1940 – Se naşte 
CONSTANTIN VREMULEŢ, 
prozator, publicist, editor, 
ilustrator de carte.

1941 – Încetează din via-
ţă HUGO BEKKER (n. 1864), 
violoncelist, pedagog ger-
man considerat creatorul 
şcolii violoncelistice germa-
ne din a doua jumătate a se-
colului al XIX–lea.

1947 – Se naşte ARNOLD 
ALOIS SCHWARZENEGGER, 
actor american de origine 
austriacă, autor de cărţi, fost 
campion mondial la cultu-
rism.

1948 – Se desfăşoară, la 
Belgrad (30 iulie –18 august), 
Conferinţa Internaţională 
privind problemele naviga-
ţiei  pe Dunăre. 

1975 – Se desfăşoară la 
Helsinki (30 iulie – 4 august) 
Conferinţa la nivel înalt pen-
tru securitate şi cooperare 
în Europa.

1984 – Încetează din via-
ţă GHEORGHE MURGEANU, 
geolog, membru al 
Academiei Române.

2007 – Încetează din 
viaţă INGMAR BERGMAN (n. 
1918), regizor, mare cineast 
suedez.

Vă definiţi punctele de 
interes, dar nimeni nu pare 
preocupat să vă asculte 
atent. Motivul este altul de-
cât cel imaginat de dvs.

Complicaţiile nu v-au fă-
cut niciodată să daţi înapoi. 
În plus, de fiecare dată trec, 
iar dvs. ştiţi că merită efor-
tul.

Sunteţi surprins/ă de felul 
în care se desfăşoară lucruri-
le. Un observator mai atent 
ar spune că puteaţi să vă fi 
pregătit.

Purtaţi o discuţie cu o 
persoană aflată de mult 
timp de partea dvs., dar pe 
care nu o puteţi controla. Şi 
o bilă albă, şi un gri…

Vă simţiţi extraordinar 
pentru că nu vă raportaţi la 
nimeni altcineva. Şi datorită 
acestui fapt sunteţi fericit/ă.

Vă grăbiţi să refuzaţi pe 
cineva de care aţi putea 
avea nevoie ceva mai târziu, 
dacă lucrurile nu se schimbă 
radical.

Sunteţi în postura celui/
celei care oferă cadouri şi 
observaţi cât de mult vă pla-
ce să faceţi aşa ceva.

Nu ameninţaţi decât cu 
lucruri pe care ştiţi că le 
puteţi face, altfel s-ar putea 
ca lumea să nu vă mai ia în 
seamă.

 Unii nu sunt dispuşi să 
facă la nesfârşit concesii. 
Nici dvs. nu aţi fi, dar acum 
vorbiţi de pe cu totul alte 
poziţii.

  Încercaţi să purtaţi discu-
ţii amănunţite cu o persoană 
de care depinde buna des-
făşurare a unor evenimente 
importante.

Absenţa cuiva din familie 
vă marchează şi nu vă per-
mite să luaţi cele mai bune 
decizii, atunci când este ca-
zul.

Ştiţi exact ce aveţi de fă-
cut pentru a-l/o putea im-
presiona pe iubitul/a dvs. 
Sunteţi foarte încântat/ă de 
reacţie.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen-

ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre-
se de e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi re-
cepţionare şi poate fi o cauză majo-
ră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen- limită data de 25 a 
fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în for-

mat electronic pe adresa de e-mail 
sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea co-
rectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de-
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza-
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocu-

parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe stra-
da Domnească nr. 191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 8,30-
16,30 şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 30.07.2010

Agent securitate; ambalator ma-
nual; barman; confecţioner -  asam-
blor articole din textile; controlor ca-
litate; laminator benzi la rece; lucră-
tor salubrizare căi publice; muncitor 
necalificat în industria confecţiilor; 
operator la fabricarea produselor 

făinoase; referent comerţ exterior 
(limba engleză); şpănuitor confecţii; 
tâmplar universal; vânzător; vopsitor 
industrial.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite  la nivel 
naţional: Norvegia: 3 posturi măce-
lar; Spania: 5 posturi inginer RAMS; 
Danemarca: 1 post bucătar; 1 post 
medic specialist radiolog; Slovacia: 
1 post ospătăriţă (chelneriţă); Malta: 
20 posturi farmacist; 200 posturi 
asistent medical; Cipru: 18 posturi 
montator piscine şi tehnician aer 
condiţionat; 6 posturi tinichigiu in-
dustrial; 2 posturi operator maşină 

de imprimat Offset; 2 posturi munci-
tor la procesarea intestinelor de ani-
male; 2 posturi mecanic motostivu-
itor; 4 posturi brutar/patiser; 1 post 
patiser/cofetar; 4 posturi brutar; 5 
posturi sudor electric; 3 posturi tă-
ietor şi montator sticlă; 3 posturi 
sudor; 4 posturi soră medicală; 4 
posturi muncitor în structuri meta-
lice; 3 posturi electromecanic lift; 5 
posturi muncitor brutar; 20 posturi 
muncitor brutar; 3 posturi muncitor 
brutar; 5 posturi muncitor brutar; 
Marea Britanie: 1 post asistent social; 
1 post asistent social; 1 post asistent 
social; Cipru: 4 posturi brutar; 3 pos-

turi sudor în argon; 4 posturi sudor 
electric; 3 posturi sudor în argon; 3 
operator chimist la fabricarea  pro-
duse polietilenă; 4 posturi îngrijitor 
persoane în vârstă; 3 posturi elec-
tromecanic reparaţii motostivuitor; 
4 posturi mecanic motostivuitor; 3 
posturi farmacist-analist; 4 posturi 
inginer mecanic pompe din beton; 2 
posturi îngrijitor persoane în vârstă; 
3 posturi medic generalist/patolog; 
5 posturi asistentă medicală; 2 pos-
turi frigotehnist; 3 posturi sudor de 
rezervoare; Suedia: 1 post medic 
chirurg.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  30 iulieMeteo

Bucureşti
19*/31*

Litoral
18*/31*

Brăila
19*/31*

Galaţi
18*/30*

Braşov
15*/27*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 5:47 am
- apune: 8:40 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 5:47 am
- apune: 8:40 pm

Soare 
fără nori

Elena Parapiru

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Cenaclul noduri şi semne 

      Afară din sfera prinţeselor! 40 de utilizatorii români de dc++ - urmăriţi penal. 
asociaţia Industriei muzicale din România (aImR) informează 
că a strâns, în luna iunie, probe împotriva a 40 de internauţi 
utilizatori ai reţelei dc++, care încalcă legea drepturilor de 
autor, urmând a trimite dosarele lor la poliţie. Pe lista nea-
gră a lunii iunie privind încălcarea legii drepturilor de autor 
(legea nr. 8/1996) prin partajarea de fişiere muzicale, aImR 
nominalizează municipiile bucureşti, miercurea ciuc, craiova, 
Sfântu gheorghe, respectiv mai multe localităţi din judeţele 
cluj, gorj, neamţ, Vrancea, giurgiu, Suceava, botoşani şi Ilfov. 
România conduce detaşat în topul 10 al ţărilor monitorizate de 
Internaţional Federation of the Phonographic Industry (IFPI), 
cu un număr de 913 huburi active în iulie 2010, fiind urmată, la 
mare distanţă, pe locul al doilea, de Italia, cu 526 de huburi. 
În top mai figurează Franţa, Rusia, ungaria, Suedia, Finlanda, 
Polonia, pe locul al zecelea situându-se Sua, cu 143 de huburi 
monitorizate. 

cât Sua şi Japonia la un loc. 500 de milioane de oameni. 
la atât a ajuns Facebook, cea mai mare reţea de socializare 
din lume. Printre ei se află şi un milion şi jumătate de români. 
numărul utilizatorilor Facebook a explodat în ultimul an. 
oficialii companiei spun că, în fiecare secundă, opt oameni îşi 
fac cont şi se alătură reţelei care numără o jumătate de miliard 
de utilizatori. „Suntem foarte încântaţi să vă spunem că avem 
500 de milioane de utilizatori activi pe Facebook. am lansat 
cu această ocazie ˝Poveştile Facebook˝ pentru a prezenta ca-
zurile unor oameni care folosesc Facebook şi pentru a arăta ce 
impact a avut asupra vieţii şi comunităţii lor”, a declarat Randi 
Zuckerberg, sora fondatorului Facebook.

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă oferim sfaturi care să vă ajute 
să îngrijiţi mai bine prietenul ne‑
cuvântător.

Bolile pisicii

„Pisica mea devine o fiară 
când trebuie să o duc la doctor”, 
este scuza pe care o folosesc în‑
deobşte stăpânii care preferă să 
trateze animalul de companie 
cu leacuri din auzite. Chiar dacă 
se spune că pisica are şapte vieţi, 
asta nu înseamnă că nu este ex‑
pusă pericolului unor boli grave. 
Bolile pisicii sunt diverse, nu se 
poate vorbi despre un risc mai 
mare. Vara, cele mai frecvente 
sunt bolile de piele de natură 
parazitară şi care pot fi tratate 
cu ajutorul medicamentelor an‑
tiparazitare. Un cuvânt greu de 
spus îl au bolile contagioase la 
pisică. Există un grup de infecţii 
care îmbolnăvesc căile respira‑
torii superioare ‑ nas, ochi, cavi‑
tatea bucală, limba şi sinusurile. 
Acestea sunt foarte frecvente 

Lupte 
(s)crâncene 
în pantalonii 
lui Tabără

* Diamant între dinţi. 
Fiindcă onorabilul năsucean 
îi umbrea (la propriu) surâ‑
sul botoxat, Andreea Tonciu 
şi‑a pus iluminator în dinţi. 
Cavaler adevărat, Cabral 
abia se abţinea să nu râdă 
în timp ce spunea „Andreea 
Tonciu a luat în dinţi un dia‑
mant de 5.000 de euro”. Bine 
că nu l‑a primit peste dinţi‑
şori că la duritatea nestema‑
tului sigur se lăsa cu proteză. 
După ce s‑a plâns că toată 
lumea o face „năsoasă”, dar 
că n‑are curaj să‑şi taie nasul, 
motiv pentru care a ratat trei 
programări la chirurgul es‑
tetician, Andreea Tonciu şi‑a 
luat inima în dinţi şi s‑a dus 
la stomatolog. Vă daţi seama 
că dacă nu asistam la şedinţa 
de albire a dinţilor şi la înfige‑
rea pietrei în incisivul lateral 
al duduii nu mai dormeam 
toată noaptea! Oau!

* Greu cu gramatica Pro 
Tv! Neti Sandu, zodiera Pro 
Tv (ce vă miraţi, cititorii în 
astre se numeau pe vremuri 
imemoriale zodieri) se apu‑
case dimineaţă să explice 
că energiile se „încrâncenă”. 
Mihai Dedu a contrazis‑o 
că se „încrâncenesc” şi apoi 
a dat‑o pe băşcălie într‑o 
„luptă scrâncenă”. Biata Neti 
fusese corect gramaticală, 
dar cui să‑i pese? Poate săr‑
manului Cristi Tabără care, 
de câteva zile încoace, vorba 
Elenei Parapiru, este noua 
Mădălină Manole. Scurmă 
televiziunile în pantalonii lui 
mai ceva ca în locul de veci 
al celebrei artiste. Dar de‑
spre mizeria asta organizată 
la adresa unui Om de mare 
valoare chiar nu vreau să 
scriu. Mai bine iau o gură de 
Furadan, aşa, de poftă!

* Mormânt! Mormânt la 
orizont. Precum naufragia‑
ţilor disperaţi după un petec 
de uscat, televiziunile se re‑
ped în mormintele mai vechi 
sau mai noi. Când am plecat 
în concediu, acu’ cinci zile, în 
top erau Ceauşeştii, proas‑
păt dezgropaţi şi Mădălina 
Manole, proaspăt îngropa‑
tă. Între timp, Ceauşeştii au 
şi fost reîncarnaţi şi buni 
de reales în fruntea ţării. La 
Mădălina Manole doar OTV a 
rămas să caute şi să investi‑
gheze. Mort să fii, şi zău dacă 
nu‑ţi vine să deschizi uşa co‑
pârşeului şi să urli: „Mai plea‑
că, dom’le, de‑aicea ca să 
mă odihnesc şi eu, că de răul 
vostru nu apuc nici să închid 
ochii... vorba vine”. 

Apariţie editorială

Fareed Zakaria:

Lumea postamericană*

Fareed Zakaria – jurnalist american de origi‑
ne indiană, autorul volumului „Viitorul libertăţii. 
Democraţia neliberală în Statele Unite ale Americii 
şi în lume” (apărut şi la Polirom în 2009), care a de‑
venit un bestseller în peste douăzeci de ţări – înfă‑
ţişează în această lucrare „… o lume în care Statele 
Unite vor încerca să mai domine economia mon‑
dială, chiar dacă cele mai noi tehnologii deja nu 
mai sunt create aici…”. În viziunea sa, China, India, 
Brazilia sau Rusia sunt tot atâtea centre de putere 
care vor reconfigura lumea. Astfel, autorul răspun‑
de la întrebări de genul: „Cum ar trebui să înţelea‑
gă şi să se dezvolte Statele Unite în acest climat 
internaţional care se schimbă atât de rapid?”, „Ce 
înseamnă să trăieşti într‑o eră cu adevărat globa‑
lă?”…, punctând: 1. Ascensiunea  „restului”, 2. Cupa 
preaplină se revarsă (Ameninţarea islamică; Marea 
expansiune; Cele trei feţe: politica, economia şi 
tehnologia; Problemele abundenţei; Ascensiunea 
naţionalismului; Ultima superputere), 3. O lume ne‑
occidentală (Puterea înseamnă slăbiciune; Este cul‑
tura un destin?; Prăzile victoriei; Occidentalizarea; 
Modernizarea; Dispariţia vechii ordini; Un viitor 
amestecat), 4. Pretendentul (O planificare centra‑
lă care funcţionează?; Dumnezeu şi politica ex‑
ternă; Dragonul şi vulturul…), 5. Aliatul (De jos în 
sus; Necesitatea guvernului; Mentalitatea hindusă; 
Puterea nucleară…), 6. Puterea americană, 7. Ţelul 
american (Virtuţile competiţiei; Sunt alte vremuri; 
Reguli noi pentru o epocă nouă; Teamă şi dez‑
gust).

La apariţia sa în America (2008), „The New york 

Times” o caracteriza ca fiind „…o carte provocatoa‑
re şi inteligentă, care oferă o viziune de ansamblu 
asupra sfârşitului unui prim secol american şi asu‑
pra naşterii unei noi lumi în care  «restul se ridică, 
iar Vestul apune»”. 

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Polirom, 2009.  

Când te auzeam/ din ce în 
ce mai încet,/ îţi miroseam/ ur-
mele lăsate,/ cămăşile!/ aerul.  
(Claudia Samoilă – râsete şi pri-
viri pe fundal).

„Texte prea asemănătoare 
cu ceea ce ne‑a mai prezentat.” 
(Radu Vartolomei)

„În poemele prezentate, 
Claudia Samoilă suferă de prea 
multă inocenţă şi delicateţe. 
Vârsta! (18 ani – n.n.) Să iasă din 
sentimentalismul adolescentin 
şi să fie mai realistă. Prea multă 
candoare – deşi mi se pare ta‑
lentată; imaginile – bine redate; 
enunţuri interesante/tari, alter‑
nând cu simplităţi/banalităţi; 
scrie curat, inteligent; poezia 
presupune o stare de corupere; 
să păşească afară din sfera prin‑
ţeselor.” (Andrei Velea)

„Cred că are o chemare certă 
către lirism – dar nu lirica îi îm‑
bracă textele; formulări anos‑

te, stângace, în spatele cărora 
nu am găsit sclipirea poetului; 
să încerce şi alt gen literar; are 
graţie, sensibilitate, inteligenţă, 
ştiinţa de a folosi cuvintele – dar 
nu scrie până la anxietate. Faţă 
de lirică – drumul ei mi se pare 
puţin cotit.” (Stela Iorga)

„Cred că este mai firească 
în proză; în poezie, se forţează 
prea mult; când se exprimă di‑
rect, pare mai realizată şi... mi 
se pare prea explicită. Să eli‑
mine balastul!” (Tatiana Nona 
Ciofu)

„Fulguraţii poetice, adoles‑
centine, cu un lirism cam dilu‑
at.” (Anca Şerban Gaiu)

„Superficială şi prea contro‑
lată/obsedată în a suna bine 
textul; are un minim de poezie 
– dar  nu‑i suficient.” (Cristina 
Dobreanu)

„Imagini interesante, trăite.” 
(Florin Chitic)

„Să taie, să ermetizeze, să 
esenţializeze! Scrie poezie ca 
şi cum ar povesti.” (Nicoleta 
Onofrei)

„Inocenţa ţine de vârstă şi 
mi se pare normală; a spune 
că‑i prea superficială pare cam 
dur; textele sunt omogene; are 
ce spune; aşteptăm să se mai 
maturizeze – în scris, desigur.” 
(Andra Pelineagră)

„Are trăirea, are povestea, dar 
nu‑şi găseşte cuvintele potrivite; 
îi trebuie mai multă experienţă; 
are de unde porni în poezie; s‑o 
încurajăm!” (Mihaela Huhu)

„Îmi plac ideile, mai puţin 
forma. Ştie să esenţializeze.” 
(Florin Buzdugan)              

Ion Avram

Astăzi, la ora 18,00, la sediul 
cotidianului “Viaţa liberă”, citeş‑
te Alexandru Maria.

pentru că se transmit prin stră‑
nut şi prin tuse. Vestea bună este 
că numai dacă nu sunt vaccina‑
te pisicile se pot îmbolnăvi. De 
asemenea, pisicile sunt expuse 
şi bolilor virale şi bacteriene. 
Bolile infecţioase şi inflamatorii 
ale tubului digestiv sunt şi ele 
frecvente. Puricii sunt o altă ca‑
uză a problemelor de sănătate 
la pisici. Puteţi aduce puricii în 
casă chiar dumneavoastră, pe 
haine sau încălţări. De unde‑i 

luaţi? De la animalele de pe stra‑
dă, din maxi‑taxi sau de la ţară. 
Puricii sunt vectori pentru boli 
infecţioase şi infecto‑contagioa‑
se. Cea mai gravă dintre boli este 
leucemia infecţioasă felină. Apoi 
vine panleucopenia infecţioasă 
felină, SIDA felină, peritonita in‑
fecţioasă felină şi alte boli bacte‑
riene. Aşa că atenţie mare! 

Vă aşteptăm în continuare 
întrebările pe adresa melinte_
anca@yahoo.com.    

Anca Melinte 

Facebook creşteeee, 
nu se mai opreşte

Vremea va fi însorită astăzi şi călduroasă. Maxima 
zilei va depăşi pe alocuri pragul de 30°C, iar minima 
va fi, pe timpul nopţii, de 18°C. Vântul va sufla slab, 
din sector estic, cu viteze de până la 8 km/h, iar 
umiditatea va fi de 75 la sută. Presiunea atmosfe‑

rică va rămâne staţionară, de 753 mm coloană de 
mercur.  Şi în weekend va fi mai mult senin, uneori 
canicular, cu temperaturi maxime de 33°C. Nopţile 
vor fi uşor răcoroase, cu minime de 19°C.

(informaţii preluate din surse online)

Comedie regizată de Stanley Tucci 
Meryl Streep, în ”Mommy & Me”

Actriţele Meryl Streep şi Tina Fey vor alcătui un cuplu mamă‑fiică 
extrem de amuzant în comedia “Mommy & Me”, care va fi regizată de 
Stanley Tucci. Filmul “Mommy & Me” este produs de Sony Pictures, 
acelaşi studio care a realizat şi “Julie & Julia”, în care Meryl Streep a ju‑
cat alături de o altă tânără actriţă, Amy Adams, dar şi de Stanley Tucci. 
Filmul va miza pe accentele comice ale relaţiilor dintre mame şi fiice.

Mediafax/ D.C.

După ce s‑a însurat

Orlando Bloom 
va fi tată

Modelul Miranda Kerr, a că‑
rei căsătorie cu actorul Orlando 
Bloom a fost anunţată săptămâna 
trecută, este însărcinată, potri‑
vit câtorva tabloide americane. 
Miranda Kerr, în vârstă de 27 de 
ani, care s‑a făcut remarcată pe 
podiumurile internaţionale în ca‑
litate de model al casei Victoria’s 
Secret, şi actorul Orlando Bloom, 
în vârstă de 33 de ani, starul 
francizelor “Piraţii din Caraibe” şi 
“Stăpânul inelelor”, au o relaţie 
din 2007 şi s‑au căsătorit pe 22 
iulie, în cadrul unei ceremonii pri‑
vate, la mai puţin de o lună de la 
anunţarea logodnei. “Este cu siguranţă însărcinată. Miranda este en‑
tuziasmată. Le vorbeşte tot timpul prietenelor sale, majoritatea top 
modele, despre acest lucru”, a declarat o sursă pentru Us Weekly.

Mediafax/ D.C.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 29 Vineri

Talon  valabil pe perioada 

26 iulie - 1 august

* Ultimele sondaje ne spun în faţă că 72 la sută dintre români 
nu au încredere în Traian Băsescu. Ceilalţi 28 la sută s-ar împărţi 
după cum urmează: 13 procente PDL, 8 nu ştiu cine-i marinarul, iar 
7 la sută sunt de părere că „preşedintele Iliescu va ieşi şi la celelalte 
alegeri”.

* Carevasăzică, frunza din noul logo al turismului autohton este 
furăciune! Zic băieţii pricepuţi că şmecheria cu peţiol din „Explore 
the Carpathian garden” i-ar aparţine unui proiect englezesc intitulat 
„Change Transport”. Ca să nu ne acuze careva, propun să trecem 
frunzuliţa pe numele Elenei Udrea, mai ales atunci când îşi uită cos-
tumul de baie acasă… Nu, nu sunt original, am văzut fotografia în 
Academia Caţavencu.

* Chiar n-ar trebui să se supere atât de mult Cristian Tabără că-l 
toacă presa de scandal pe tema presupusului viol. Se întâmplă şi la 
case mai mari, de pildă cineastul Roman Polanski este acuzat de noi 
abuzuri sexuale. Deci, se poate şi mai mult!

* Un asteroid uriaş ar putea îmbrânci Pământul pe scările 
Universului în anul 2182. Asta ar fi singura şansă ca România să 
scape de datoria către FMI şi Banca Mondială.

* Nu e confirmată de NASA, dar am impresia că n-are înco-
tro. Au fost descoperite 140 de planete asemănătoare Terrei. Vestea 
bună este că pe celelalte nu s-a instalat criza economică modernă. 
Nasol e că acolo tocmai ce s-a ajuns la Primul Război Mondial.

* Oamenii de ştiinţă au ajuns la concluzia că porcii au sentimente 
şi că pot fi optimişti sau pesimişti. Fireşte, procesele afective specific 
umane diferă în funcţie de poziţia pe care o ocupă fiinţa respectivă. 
Pesimismul îi încearcă de regulă pe cei ajunşi în Opoziţie…

* Dan Diaconescu nu se linişteşte: „Sper să devin preşedinte din 
primul tur.” Şi eu îmi doresc să iau Premiul Nobel pentru Pace, dar 
paleta de lichidat muşte nu-mi face o reclamă favorabilă.

* Cosmina Păsărin, o fată care până nu demult era angajata 
Televiziunii Române, afirmă că nu se vede prezentatoare la un post 
TV pentru adulţi, deşi pentru un asemenea gest a fost dată afară 
de la canalul public. Probabil că n-a înţeles mesajul. Ideea este s-o 
zărim noi pe micul ecran pentru oameni mari, nu să se vază pe ea 
însăşi.

Bilanţ pozitiv 
pe şosele
Transurb, 
încasări 
considerabile

Viceprimarul PSD 
Nicuşor Ciumacenco 
a anunţat ieri că 
modificarea  traseelor 
de transport în co-
mun a dus la mărirea 
încasărilor Transurb 
cu 20 la sută. “În pri-
mele două luni în care 
a operat noul sistem, 
s-au strâns în plus, din 
vânzarea biletelor, 
peste 140.000 de lei, 
creşterea procentu-
ală înregistrată fiind 
de aproape 20 la sută. 
Astfel, în lunile mar-
tie şi aprilie sumele 
încasate de Transurb 
din vânzarea biletelor 
au fost 380.000, res-
pectiv 370.000 de lei. 
Odată cu modificarea 
traseelor, în luna mai 
,s-au vândut bilete de 
transport în valoare 
de 460.000 de lei, iar în 
luna iunie, de 430.000 
de lei”, a declarat 
Nicuşor Ciumacenco. 
Pentru că elevii şi stu-
denţii sunt în vacanţă, 
pe perioada estivală 
încasările vor mai scă-
dea. Concluzia vicelui 
este optimistă: pe lân-
gă faptul că în prezent 
transportul public 
acoperă mult mai bine 
majoritatea zonelor 
din municipiul Galaţi, 
plusul adus bugetului 
local se va putea regăsi 
în viitor în moderniza-
rea sistemului de trans-
port.

Anca Melinte 

Administraţia Naţională a 
Penitenciarelor din România a 
emis o decizie privind acorda-
rea dreptului la pachet şi vizită 
pentru persoanele private de 
libertate pe baza unei progra-
mări prealabile. 

Dacă până în prezent vizi-
tatorii se prezentau la sediul 
unităţilor penitenciare pentru a 
beneficia de vizită, în baza unei 
planificări, în conformitate cu 
prevederile deciziei menţiona-

Instanţele gălăţene sunt în 
plină vacanţă judecătorească. O 
parte dintre judecători şi grefieri 
sunt plecaţi în concediu, restul 
judecând la foc continuu. Am 
scris de curând despre problema 
termenelor foarte lungi generate 
de lipsa personalului, dar aceas-
ta nu este singura. O altă proble-
mă majoră la Judecătoria Galaţi 
se află la biroul de primiri cereri. 
Aici, pe perioada vacanţei, pro-
gramul este marţea şi joia, între 
orele 9,00 şi 12,00, interval orar 
în care justiţiabilii stau la coadă 
pentru a-şi depune acte la dosa-
rele aflate pe rolul instanţei sau 
pentru a înregistra cauze noi. 
„La biroul primiri lucrează două 
persoane. Programul este doar 
două zile pe săptămână, pentru 
că este vacanţă. Nu avem mai 
mulţi oameni disponibili pentru 
acest birou. Ne lovim mereu de 
aceeaşi barieră a lipsei de per-
sonal”, ne-a spus Diana Oancea, 
preşedinta Judecătoriei Galaţi. 

Justiţiabilii sunt supăraţi
 
 „Am stat la coadă trei ore 

pentru a depune un act. Nu este 
acceptabil aşa ceva. După ce că 
suntem mulţi la coadă şi aştep-
tăm cu orele să intrăm să ne re-
zolvăm treaba, mai vin şi avoca-
ţii şi intră peste rând”, ne-a spus 
revoltată doamna Iuliana. 

Preşedinta Judecătoriei cu-

La Penitenciar

Vizite programate prin telefon
te, solicitarea în vederea pro-
gramării la sectorul vizită a vizi-
tatorilor se va realiza: telefonic;  
prin e-mail sau direct la sediul 
penitenciarului, în timpul pro-
gramului de muncă, zilnic, timp 
de 12 ore.

O altă noutate adusă de de-
cizia ANP este legată de modul 
în care se fac programările. Până 
acum programările se făceau în 
ordine alfabetică. Conform noi-
lor reguli, programarea vizitei se 

va face în ordinea cronologică 
a primirii solicitărilor, în limita 
numărului maxim de persoane 
private de libertate care pot fi 
vizitate în ziua respectivă. 

Vizitatorii îşi pot face progra-
mare zilnic prin telefon între ore-
le 7,30 şi 19,30 sau oricând prin 
e-mail. Cei care doresc să mear-
gă, pe sistemul vechi, direct la 
penitenciar o pot face în fiecare 
zi, între orele 7,30 – 19,30. 

Acest program a fost experi-

mentat în penitenciarele Brăila, 
Focşani şi Slobozia şi având în ve-
dere rezultatele pozitive înregis-
trate, conducerea Administraţiei 
Naţionale a Penitenciarelor a 
dispus aplicarea acestui pro-
gram în întreg sistemul peniten-
ciar. La Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi, noul sistem de 
programare a vizitelor va fi func-
ţional începând cu 1 octombrie 
2010. 

Teodora Miron 

La Judecătoria Galaţi

Coadă la depus hârtii
[ Program, două zile pe săptămână [ Justiţiabilii stau câte trei ore la coadă să depună 

o hârtie în instanţă [ Din august, chemările în judecată se trimit prin poştă

noaşte situaţia şi ne-a mărturisit 
că problema va fi şi mai gravă în 
luna august. „Acum, de bine de 
rău, avem program două zile pe 
săptămână la biroul primiri. Din 
a treia săptămână din august 
însă biroul va fi închis. Timp de 
trei săptămâni nu se vor primi 
acte şi cereri de trimitere în ju-
decată decât prin poştă. Trebuie 
să le acordăm concediu tuturor 
lucrătorilor instanţei, aşa cum 
prevede legea”, a explicat Diana 
Oancea.

Şi anul trecut a fost exact la 
fel: în luna august toate actele 
pentru biroul primiri au fost ex-

pediate de justiţiabili prin poş-
tă. „Chiar dacă vin la Palat şi văd 
că biroul este închis nu este o 
problemă. Pot merge la subsol, 
acolo unde poşta are închiriat 
un spaţiu pentru un oficiu poş-
tal. E mai greu pentru justiţiabili 
să trimită prin poştă pentru că 
ei vor şi lămuriri şi date supli-
mentare despre dosare etc. 
Acesta este unul dintre motive-
le pentru care se formează cozi 
la acest birou. Ieri, de exemplu, 
am suplimentat numărul grefie-
rilor care lucrează la acel birou, 
dar, din păcate, acolo sunt doar 
două calculatoare, aşa că tot 

doi oameni au putut face înre-
gistrările”, ne-a explicat grefiera 
şefă de la Judecătoria Galaţi.

Problema este veche şi va 
mai dăinui mult timp de acum 
înainte. CSM-ul a fost sesizat 
în nenumărate rânduri cu pri-
vire la lipsa personalului de la 
Judecătoria Galaţi, dar nu s-a 
luat nicio măsură.  Şi, până când 
se va schimba ceva în bine, jus-
tiţiabilii gălăţeni aşteaptă la cozi 
pentru a-şi rezolva probleme-
le. Birocraţia şi cozile sunt cele 
două bile negre care atârnă pe 
talerele Justiţiei din România. 
Oare până când?

Frunza 
din dreptul Elenei

Cozi uriaşe pentru a depune un act
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